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69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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GORENJSKA

Na Bledu  
postavili rekord
Uradno 5712 registriranih obisko-
valcev, neuradno pa še precej več, 
je na predzadnji dan lanskega leta 
sklenilo krog okoli Blejskega jeze-
ra in prižgalo lučke ter tako uspe-
šno opravilo poizkus postavitve 
Guinnessovega rekorda.

5

REKREACIJA

Kilogrami dol,  
počutje gor
Igor Zonik z Bleda je tehtal več kot 
sto osemdeset kilogramov. Z 
uvedbo paleo prehrane in rekrea-
cijo jih je izgubil triinpetdeset. 
Znova lahko igra košarko, ki jo je 
včasih treniral. Rekreacija številka 
ena pa je zanj plavanje.

11

PRAZNOVANJA

Petinšestdeset let  
zakoncev Uršič
Rudi in Helena Uršič sta 30. de-
cembra praznovala častitljivo 
petinšestdeseto obletnico poroke. 
Sta Kranjčana, pred dobrima dve-
ma tednoma pa sta postala del sta-
novanjske skupnosti v Domu Ta-
ber v Šmartnem pri Cerkljah.

18

ZANIMIVOSTI

Silvestrsko kopanje  
tokrat malo drugače
Na zadnji dan lanskega leta so se 
najpogumnejši udeležili silvestr-
skega kopanja na Jezerskem. Če-
prav je jezero zaledenelo, so se 
Jezerjani znašli. V ledeno mrzlo 
vodo pa se tokrat niso pognali le 
domačini.

22

VREME

Danes bo oblačno. Sredi 
dneva bo začelo snežiti, 
proti večeru bo sneženje 
že ponehalo. Jutri in v če-
trtek bo večinoma oblačno.

-3/1 °C
jutri: oblačno

Maja Bertoncelj

Kranj – Tretje mesto v Oberst
dorfu in suvereni zmagi 
najprej na novo leto v Gar
mischPartenkirchnu in v 
nedeljo še v Innsbrucku. To 
je izkupiček s treh tekem no
voletne skakalne turneje Pe
tra Prevca. Triindvajsetletni 
skakalec kranjskega Trigla
va ima pred jutrišnjo tekmo 
v Bischofshofnu v skupnem 
seštevku turneje 19,7 točke 
prednosti pred Nemcem Se
verinom Freundom. Norve
žan Kenneth Gangnes pa za 
njim zaostaja že 41,9 točke. 

Prevc je v Innsbrucku pri
šel do svoje 11. zmage v sve
tovnem pokalu. Vodil je že 
po prvi seriji, da je trenutno 

korak pred drugimi, pa je 
dokazal s finalnim skokom. 
»Poskusna serija danes res 
ni bila najboljša popotnica 
za prvo serijo. Je bilo zelo 

nervozno, tudi zame. Z Go
ranom Janusom in Nejcem 
Frankom smo se usedli, po
gledali posnetek in videli, 
da sem dva metra prezgodaj 

odskočil. Goran je dejal, da 
je treba biti potrpežljiv. Res 
sem bil zadovoljen, kar zelo 
mi je odleglo, ko mi je uspe
lo to v prvi seriji narediti. Za
let je bil nizek, pihal je kon
stanten veter od zadaj. Skok 
ti mora v teh težkih razme
rah res dobro uspeti, da se 
lahko boriš za metre. To je 
bila psihično težka tekma, 
mislim pa, da je bilo lani, 
ko nisem bil uspešen (osvo
jil je 11. mesto, op. p.), psi
hično še veliko težje,« je 
slovenski junak povedal po 
tekmi, na kateri je od Slo
vencev točke s 23. mestom 
osvojil še njegov brat Do
men. Slednji je v seštevku 
turneje na 20. mestu.

Prevc korak do zlatega orla
Smučarski skakalec Peter Prevc je po dveh zmagah in tretjem mestu na dobri poti, da kot drugi 
Slovenec osvoji skupno zmago na novoletni turneji. Zadnja tekma bo jutri v Bischofshofnu.

Peter Prevc tudi z nastopi na novoletni turneji potrjuje, da 
je v letošnji sezoni najboljši skakalec na svetu. / Foto: Gorazd Kavčič 410. stran

Marjana Ahačič,  
Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Mamico Anito Pusič 
in očka Matica Šinkovca z Je
zerskega je rojstvo drugo
rojenca presenetilo kar me
sec dni prezgodaj. »Rok sem 
imela šele 3. februarja. V sre
do, 30. decembra, sem bila še 
v službi, v četrtek pa smo se 
s prijatelji udeležili lokalne
ga silvestrovanja,« je dan po 
porodu v kranjski porodni
šnici povedala mlada mami
ca, ki dela kot frizerka v Kra
nju. Novega leta pa ji ni uspe
lo dočakati na silvestrovanju 

na Jezerskem, saj je začutila 
popadke in so jo morali od
peljati v Kranj. V porodnišni
co je prispela deset minut do 
polnoči, slabo uro zatem pa 
je na svet prišel Jurij, težak 
2790 gramov in dolg 48 cen
timetrov. 

»Bilo je hitro in nepriča
kovano. Štiriletni hčerki sem 
obljubila, da bova po novem 
letu pripravili vse za novoro
jenčka, potem pa se je zgodilo 
tako hitro, da nama to ni uspe
lo,« je še povedala Anita, ki si 
za pravkar rojenega dečka in 
za vso družino želi le zdravja. 
»Če imaš zdravje, imaš vse!«

Prvega novorojenčka in 
preostalih štirih, ki so se ro
dili na prvi dan novega leta, 
pa se je razveselilo tudi oseb
je v kranjski porodnišnici. 
Sestri Andreja Zupan in So
nja Šetina ne pomnita, da 
bi bila njihova porodnišni
ca kdaj prva, kar zadeva no
voletne novorojenčke. Toda 
saj ne gre za tekmovanje, 
gre preprosto za čudež roj
stva, ki tudi osebju z dolgo
letnim delovnim stažem na
redi veliko veselja in nas vse 
skupaj opomni, kaj v življe
nju resnično šteje. 

Prvi se je letos rodil v Kranju
Prvi letošnji slovenski novorojenček je Jurij Šinkovec z Jezerskega, ki se je ob 
0.45 rodil v kranjski porodnišnici. V jeseniški porodnišnici, kjer je bilo lani 
rekordno število porodov, pa se je osemnajst minut čez četrto popoldne kot 
prvi letošnji otrok rodila Agata Macun iz Kranjske Gore.

Agata Macun, letošnja prvorojenka na Jesenicah, v varnih rokah mamice Petre Štadl 
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Danica Zavrl Žlebir, 
Cveto Zaplotnik

Kranj – Od sobote, 2. januar
ja, dalje je pri gotovinskem 
poslovanju obvezna upora
ba davčnih blagajn, izjema 
so le zavezanci, ki so se od
ločili za dveletno prehodno 
obdobje in bodo v tem času 
še lahko uporabljali račune 
iz vezane knjige računov. 
Po oceni finančne uprave 
(Furs) bo v sistem davčnega 
potrjevanja računov vključe
nih od 60 do 80 tisoč zave
zancev, do včeraj do pol de
setih dopoldne je namensko 
digitalno potrdilo, ki je pogoj 

za davčno potrjevanje raču
nov, prevzelo 37.358 zave
zancev, davčno pa je račune 
potrjevalo 21.236 zavezan
cev. V prvih dneh je sistem 
deloval brezhibno, finančna 
uprava je za potrditev raču
na v povprečju potrebovala 
pet stotink sekunde. Začela 
se je že tudi nagradna igra, 
s katero potrošnike spodbu
jajo k temu, da zahtevajo in 
vzamejo račun. Predstavni
ki mobilnih enot na terenu 
preverjajo uporabo davčnih 
blagajn, grobe in ponavljajo
če se kršitve tudi kaznujejo.

Novosti novega leta 
Največ novosti in sprememb je na finančnem 
področju: pri gotovinskem poslovanju je od 
sobote dalje obvezna uporaba davčnih blagajn, 
nekoliko spremenjena je z novim letom tudi 
dohodninska lestvica.

43. stran
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Knjigo prejme SREČO POGAČNIK iz Naklega.

VSAK PRVI TOREK V MESECU

Ku pon za brez plačni mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Na hrb tni stra ni mo ra jo ime ti 
od tis njen na slov na ročni ka. Mali oglas, od dan po te le fo nu 
ali brez ku po na, za ra ču na va mo po ce ni ku, s po pu stom  
za na roč ni ke (20 %). Ku pon ni ve lja ven za ob ja vo pod  
šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas nem od del ku. Brez
plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve ljav lja ti pra vne ose be 
(tudi s. p.).  Ogla se spre je ma mo na na slov Go renj ski glas, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj ali po te le fo nu 04/201  
42 47; za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 
14. ure in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V  
ma lo oglas nem od del ku na Ble i we i so vi ce sti 4 v Kra nju pa  
smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek  
od 7. do 15. ure, v sre do od 7. do 16. ure. 

MALI OGLAS januar/16
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam           kupim           oddam           najamem    

 podarim            iščem            nudim           zamenjam

      

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _  _ _  _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _  _ _ _

       

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

»Leta 2015 se je v naši po-
rodnišnici rodilo 1551 otrok, 
kar pomeni, da je bilo kar 
dobro leto. Zadnji dan sta-
rega leta se je rodilo pet ot-
rok, zadnji je bil ob 21.22 de-
ček, Luka Ipavec. Enako šte-
vilo se jih je rodilo 1. januar-
ja, prvi je bil torej deček Ju-
rij, druga deklica Brina. Dru-
gi dan leta 2016 imamo v 
porodnišnici ducat novoro-
jenčkov,« nam je s statisti-
ko postregla višja medicin-
ska sestra Andreja Zupan iz 
Bolnišnice za ginekologijo 
in porodništvo Kranj. 

Po treh sinovih  
hčerka Agata

»Bolj mirno je ta konec te-
dna, nič posebnega se ne do-
gaja,« je v soboto povedala 
babica Mojca Lušina iz jese-
niške porodnišnice in doda-
la, da večji naval pričakuje-
jo že v prihodnjih dneh. A so 
se na 1. januarja, čeprav šele 
pozno popoldne, vendarle 
tudi na Jesenicah razvese-
lili prvega letošnjega novo-
rojenčka. Na svet je odloč-
no, dan pred načrtovanim 
datumom, prišla mala Aga-
ta Macun, četrtorojenka Pe-
tre Šadl in Matija Macuna iz 
Kranjske Gore.

Ko smo ju v nedeljo obi-
skali, ji je mamica Petra že 
spletla sivo-rožnato kapi-
co in enega od copatkov; za 

drugega je imela pred odho-
dom domov še en dan časa. 
Agata je mirno spala v nje-
nem naročju. Kar krepka 
novorojenčica je bila, pove 
mama, s 3830 grami, kolikor 
jih je imela ob rojstvu, težja, 
kot so bili bratje: zdaj dobrih 
pet let stari Lovro, tri in pol-
letni Vasja ter leto in pol sta-
ri Filip. Ime je najmlajši iz-
brala mama, ki z nasmehom 
pravi, da bo odločnost, ki jo 
najmlajša članica družine 
nosi že v imenu, med tremi 
starejšimi brati prav gotovo 
potrebovala.

Kako bo zmogla skrbeti 
za veliko družino ob vrnitvi 
domov, Petre Šadl ni preveč 
skrbelo. »Tu, v porodnišni-
ci, kjer zares zelo lepo skrbi-
jo za nas, si bom odpočila, 
potem greva pa domov, kjer 
mi pri vzgoji in skrbi za ot-
roke ves čas stojijo ob strani 
moj partner in vsa družina,« 
se je prihoda v domače oko-
lje že veselila mamica Pe-
tra. O tem, kako obvladova-
ti veliko družino s četverico 
majhnih otrok, pa je dejala: 
»Čim manj kompliciranja in 
veliko potrpljenja, pa gre!«

Rekordno število rojstev

V jeseniški porodnišnici 
se je lani rodilo 808 otrok, 
62 več kot leto poprej in naj-
več v zadnjih štiridesetih le-
tih. Leta 1976 so imeli 805 
novorojenčkov, potem pa je 
število vse do leta 2001, ko 

so jih imeli le 409, vztraj-
no upadalo. V zadnjem de-
setletju in pol se je trend 
vendarle obrnil navzgor. 
»Bodoče mamice prihajajo 
tako rekoč iz vse Slovenije. 
Všeč jim je pri nas, ker smo 

manjša porodnišnica, kjer 
se jim lahko zares popolno-
ma posvetimo in se kar se 
le da prilagajamo njihovim 
željam,« je povedala babica 
Mojca Lušina, ki svoje delo 
predano opravlja že več kot 
trideset let in je lani na svet 
pomagala krepko čez sto no-
vorojenčkom. »Spodbuja-
mo čim bolj naravne načine 
porodov in poskrbimo, da 
je mamam in otrokom čim 
bolj udobno,« je povedala, 
medtem ko je sestra Barba-
ra Klinar odhitela pogledat 
malčka, ki se je na Jeseni-
cah rodil kot zadnji v starem 
letu: Jakob je na svet prišel 
31. decembra opoldne. Je 
prvorojenec Tanje Podgraj-
šek in Luka Klinarja z Rodin 
in prav tako kot Agata težko 
pričakovan otrok. »Veseli-
va se odhoda domov, čeprav 
nama je tudi tu dobro,« je 
povedala nasmejana mami-
ca Tanja. »Lepo skrbijo za 
naju in tudi občutek, ko veš, 
da je tvoj otrok v varnih ro-
kah, je neprecenljiv.«

Prvi se je letos rodil v Kranju
31. stran

Anita Pusič, mamica prvega letošnjega novorojenčka 

Sestra Andreja Zupan s trojico letošnjih novorojenčkov / Foto: Tina Dokl

Jakoba Klinarja je Tanja Podgrajšek rodila na zadnji dan 
starega leta. / Foto: Tina Dokl
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih državne-
ga statističnega urada je bila 
lani v Sloveniji 0,5-odstotna 
deflacija – blago se je poceni-
lo za en odstotek, storitve pa 
podražile za 0,7 odstotka. K 
deflaciji so največ prispevale 

nižje cene naftnih deriva-
tov: tekoča goriva so se poce-
nila za 16,3 odstotka, goriva 
in maziva pa za 12,7 odstot-
ka. Cene počitniških paketov 
so se lani znižale za 5,9 od-
stotka, osebnih avtomobilov 
za 1,9 odstotka, stanovanj-
ske opreme za 1,1 odstotka, 

obleke in storitev za oblačila 
pa za en odstotek. Poleg po-
cenitev je bilo tudi nekaj pod-
ražitev: telefonske in inter-
netne storitve so se podraži-
le za 5,8 odstotka, sadje za 8,5 
odstotka, obutev in čevljar-
ske storitve za 6,9 odstotka, 
gostinske in nastanitvene 

storitve za 1,4 odstotka in 
zavarovanja za 1,8 odstot-
ka. Tudi v zadnjem lanskem 
mesecu je bila deflacija, cene 
so bile za 0,4 odstotka nižje 
kot novembra, k temu pa so 
največ prispevale nižje cene 
oblek in obutve ter nižje cene 
naftnih derivatov. 

Lani 0,5-odstotna deflacija

Cveto Zaplotnik

Kranj – Združenje predstav-
nikov agrarnih skupnosti 
Slovenije bo skupaj s Kme-
tijsko gozdarsko zbornico 
Slovenije in v sodelovanju z 
ministrstvom za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano janu-
arja na šestih lokacijah v Slo-
veniji predstavilo glavne re-
šitve novega zakona o agrar-
nih skupnostih, delovanje 
agrarnih skupnosti po no-
vem zakonu in postopek re-
gistracije agrarne skupnosti. 
Za predstavnike gorenjskih 
agrarnih skupnosti bosta 

najbližji predstavitvi v četr-
tek, 14. januarja, ob 17. uri v 
Hotelu Stil v Ljubljani in v če-
trtek, 28. januarja, ob 17. uri 
v Domu agrarne skupnos-
ti Dovje - Mojstrana na Dov-
jem. Združenje bo v okviru 
redne letne skupščine, ki bo 
predvidoma marca, organi-
ziralo tudi delavnice, na kate-
rih naj bi predstavnike agrar-
nih skupnosti seznanili s pri-
pravo temeljnega akta agrar-
ne skupnosti (statut oz. pra-
vila), razpravljali pa naj bi 
tudi o nerešenih vprašanjih 
pravne ureditve delovanja 
agrarnih skupnosti. 

Predstavitev novega zakona 
o agrarnih skupnostih

Kranj – Na Osnovni šoli Staneta Žagarja v Kranju so ob 
državnem prazniku, dnevu samostojnosti in enotnosti, 
pripravili slovesnost. Na njej so nastopili učenci od prvega 
do devetega razreda. Hkrati so predstavili videospot šolske 
himne. Tako imenovano Žagarjevo himno so prvič slišali 
obiskovalci na dogodku ob 50letnici šole, zdaj pa so himno 
podkrepili še z videospotom, ki je rezultat enotnosti ter 
povezovanja učencev in učiteljev. Po besedah ravnateljice 
Fani Bevk bo z videospotom himne šola zagotovo postala 
še bolj prepoznavna. 

Predstavili tudi videospot himne
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Sprememba dohodninske 
lestvice

Z novim letom so zače-
le veljati spremembe doho-
dninske lestvice, s katerimi 
naj bi letos in prihodnje leto 
vsaj delno davčno razbreme-
nili srednji sloj. Mejo med 
drugim in tretjim doho-
dninskim razredom so pre-
maknili z 18.980 na 20.400 
evrov neto letne davčne osno-
ve, to je z 1,5 na 1,6 povpreč-
ne plače. Približno 20.400 
zavezancev se bo zaradi tega 
premaknilo iz tretjega v dru-
gi razred, kar bo pomeni-
lo približno 200 evrov dav-
čne razbremenitve na leto. 
Zvišanje meje med drugim 
in tretjim razredom bo ne-
posredno vplivalo tudi na 
vse zavezance, ki so v višjih 
dohodkovnih razredih, kar 
jim bo na leto prineslo 202 
evra davčne razbremenitve. 
Spremembe dohodninske 
lestvice bo »občutilo« prib-
ližno 12 odstotkov zavezan-
cev. Tisti z neto letno davč-
no osnovo nad 70.907 evrov 
bodo še najprej obdavčeni s 
50-odstotno davčno stopnjo.

 

Dodatki izločeni iz 
minimalne plače

Državni zbor je ob koncu 
lanskega novembra sprejel 
spremembe zakona o mini-
malni plači, ki so začele velja-
ti z novim letom. Minimal-
na plača je po novem meseč-
na plača za delo, opravljeno 

v polnem delovnem času, v 
katero se ne vštevajo dodat-
ki za nočno delo ter za delo 
ob nedeljah, praznikih in 
dela prostih dneh. Dodatki 
so z novim letom izločeni iz 
minimalne plače, to pome-
ni, da bodo delavci, ki bodo 
delali ponoči, ob nedeljah in 
praznikih, za delo v tem času 
tudi dejansko plačani.

Spodbude za 
zaposlovanje starejših

Zakon o interventnem 
ukrepu na področju trga 
dela uvaja z novim letom za-
časne spodbude za zaposlo-
vanje starejših brezposelnih 
ljudi. Delodajalec, ki bo le-
tos ali prihodnje leto zapos-
lil brezposelnega, starejšega 
od 55 let (pogoj je, da je vsaj 
pol leta prijavljen v eviden-
ci brezposelnih), bo v celoti 
oproščen plačila prispevkov 
za socialno varnost, to je pri-
spevkov delodajalca za po-
kojninsko in invalidsko za-
varovanje, za zdravstveno 
zavarovanje, zavarovanje za 
starševsko varstvo in za za-
varovanje za primer brez-
poselnosti. Delodajalec bo 
spodbudo lahko uveljavljal 
največ za dve leti, pri tem pa 
ni pomembno, ali bo brez-
poselnega zaposlil za dolo-
čen ali za nedoločen čas.

Brez sprememb pri 
študentskem delu

V letu 2016 se obremeni-
tev študentskega dela, mi-
nimalna urna postavka in 

višina koncesijske dajatve 
ne bodo spremenili. Mini-
strstvo za delo, družino in 
socialne zadeve je namreč 
na zahtevo Študentske orga-
nizacije Slovenije v zakon-
sko ureditev študentskega 
dela vneslo varovalko, po ka-
teri bi se koncesijska dajatev 
s 1. januarjem 2016 znižala 
s 16 na 9,59 odstotka, če bi 
se obseg študentskega dela 
znižal za več kot 15 odstot-
kov. Ker se to ni zgodilo, pri 
višini koncesijske dajatve ni 
spremembe.

Izredna uskladitev 
pokojnin

Več sprememb je z novim 
letom tudi na pokojninskem 
področju, največ jih zade-
va ureditev dvojnega statu-
sa. Upokojenci bodo kot sa-
mostojni podjetniki še nap-
rej lahko opravljali dejav-
nost, če se bodo v zavarova-
nje vključili (vsaj) za dve uri 
na dan, v tem primeru bodo 
opravičeni do 75 odstotkov 
pokojnine. Pokojnine in 
drugi prejemki bodo letos 
na podlagi odločitve o izre-
dni uskladitvi višji za 0,7 od-
stotka, letni dodatek bo enak 
kot lani. Pogoji za pridobi-
tev starostne in predčasne 
pokojnine so se še nekoliko 
»zaostrili«, obdobje za izra-
čun pokojninske osnove se 
je podaljšalo še za eno leto, 
na 22 najugodnejših zapore-
dnih let zavarovanja od leta 
1970 dalje.

Nekaj sprememb je tudi 
na socialnem področju, in 

sicer na račun zakonov, ki 
odpravljajo varčevalne ukre-
pe. Zaradi delne uvedbe pe-
tega dohodkovnega razpre-
da bo več dijakov in študen-
tov prejelo državno štipen-
dijo. Do nje bodo upraviče-
ne tudi družine s povpreč-
nim mesečnim dohodkom 
do 56 odstotkov na družin-
skega člana (v štiričlanski 
družini cenzus znaša 2250 
evrov). Državno štipendi-
jo bo prejelo 3218 več dija-
kov in študentov. Za uvelja-
vitev te pravice je treba odda-
ti novo vlogo na center za so-
cialno delo. 

Denarna pomoč, otroški 
in varstveni dodatek

Varčevalni ukrepi so pri 
denarnih socialnih pomo-
čeh in pri varstvenih do-
datkih v celoti odpravljeni. 
Tako se od 1. januarja nap-
rej osnovni znesek mini-
malnega dohodka zviša na 

288,81 evra (za samsko ose-
bo, doslej 270,82 evra), kar 
pomeni, da se znesek re-
dne denarne socialne pomo-
či, izredne denarne socialne 
pomoči in posmrtnine zviša 
na 288,81 evra. Cenzus za 
varstveni dodatek za samsko 
osebo po novem letu znaša 
največ 470,76 evra (doslej 
465,71 evra). Za uveljavlja-
nje višjega zneska je treba 
najkasneje do konca febru-
arja oddati novo vlogo na 
center za socialno delo tudi v 
primeru še veljavne odločbe.

Zneski otroškega dodat-
ka v petem in šestem do-
hodkovnem razredu so viš-
ji za desetino, torej se vrača-
jo na raven pred uveljavitvi-
jo varčevalnih ukrepov. Viš-
ji otroški dodatek bo pre-
jelo 97.000 otrok. Tistim, 
ki imajo že priznano pravi-
co do otroškega dodatka, ni 
treba vlagati nove vloge. Do-
danih pa je tudi pet dni oče-
tovskega dopusta, tako da 

bodo imeli očetje od 1. janu-
arja naprej skupno 20 dni 
očetovskega dopusta. 

Šolska kosila

Tako kot doslej bodo brez-
plačno kosilo prejeli otroci 
iz tistih družin, ki so uvršče-
ne v prvi dohodkovni razred. 
Dodatno se s 1. januarjem 
2016 uvaja 70-odstotno sub-
vencijo za učence iz družin, 
ki sodijo v drugi dohodkov-
ni razred, v tretjem dohod-
kovnem razredu pa bodo 
upravičeni do 40-odstotne 
subvencije. Subvencijo ko-
sila bo tako imelo približno 
45.500 učencev ali 28.900 
več kot v letu 2015. Staršem 
ni treba oddajati vlog za sub-
vencijo kosila, saj bodo šole 
upoštevale uvrstitev v do-
hodkovni razred iz odločbe 
o otroškem dodatku ali dr-
žavni štipendiji in obraču-
nale predpisano višino sub-
vencije.

Novosti novega leta
31. stran

Jože Košnjek

Brezje – Po papeževem na-
ročilu, naj v svetem letu 
usmiljenja odprejo sveta 
vrata tudi v najbolj znanih 
romarskih središčih, in ne 
le v Rimu in na sedežih 

škofij, so v ljubljanski nad-
škofiji izbrali Brezje. Ta 
gorenjski kraj obišče vsa-
ko leto največ romarjev iz 
Slovenije in tujine, prvega 
januarja letos pa je mini-
lo tudi 16 let od imenova-
nja bazilike na Brezjah v 

slovensko Marijino naro-
dno svetišče.

Brezjanska sveta vrata, ki 
vodijo v baziliko iz obnov-
ljenega atrija na levi strani 
cerkve, so blagoslovili in od-
prli v petek, 1. januarja, po-
poldne. Na Brezjah se je ob 
tej priložnosti zbralo veli-
ko romarjev, med katerimi 
so bili tudi načrtovalec sve-
tih vrat arhitekt Matija Su-
hadolc, akademski kipar 

Mirsad Begić, ki je vrata obli-
koval, livar Borut Kamšek, ra-
dovljiški župan Ciril Globoč-
nik in vsi, ki so sodelovali pri 
izdelovanju svetih vrat. Sve-
čano jih je odprl ljubljanski 
nadškof metropolit Stanislav 
Zore in ob tem spomnil na 
pomen usmiljenja in na po-
sledice brezbrižnosti v člove-
kovem življenju, na kar v sve-
tem letu posebej opozarja pa-
pež Frančišek.

Na Brezjah odprli sveta vrata
Nad 400 kilogramov težka in dvajset centimetrov debela umetniško izdelana vrata v brezjansko baziliko 
je na novega leta dan odprl ljubljanski nadškof metropolit Stanislav Zore.

Nadškof Stanislav Zore odpira sveta vrata na Brezjah.

Sveta vrata na Brezjah so težka okrog 400 
kilogramov in so debela 20 centimetrov. Oblikoval 
jih je akademski kipar Mirsad Begić, ki je tudi avtor 
znamenitih vhodnih vrat v ljubljansko stolnico. Na 
zunanji strani vrat je motiv na križ privezanega 
Kristusa, ki pada v brezno človekove bede, polno 
kosti, in izraža grozo in strah. Na notranji strani pa 
je osrednji motiv barka, ki plava na mirnih vodah, 
jambor pa predstavljajo veje s sadeži.

Letos bo več učencev kot lani prejemalo subvencijo za šolska kosila. / Foto: Gorazd Kavčič
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Marjana Ahačič

Podkoren – Kot da bi slutil, 
kakšen škandal bo izbruh
nil tik pred koncem lanskega 
leta, je Janez Gregori, profe
sor biologije in čebelar, pred
sednik Čebelarskega društva 
Kranjska Gora, že lani spo
mladi kozarce svojega medu 
začel opremljati s pomenlji
vim zapisom: »Čebelarim 
na stalnem mestu v Podko
renu, s skladovničnimi in na
kladnimi panji. Čebelarstvo 
imam registrirano pri Mini
strstvu za kmetijstvo in na 
Veterinarski upravi RS. Med 
pridobivam pretežno iz devi
škega satja, to je satja, v kate
rem še ni bilo zalege. Zaje
davsko bolezen varozo zdra
vim izključno z naravnimi 
sredstvi (mravljična in oksal
na kislina), tako da v medu ni 
nikakršnih ostankov © kemi
je© ; v njem so v celoti ohranje
ne vse ugodne učinkovine. 
Datum, naslov in podpis.«

»Že predlani smo v Če
belarskem društvu Kranj
ska Gora, ki vključuje vse 
čebelarje na območju obči
ne Kranjska Gora, izdali po
sebno brošuro, s katero smo 
obeležili svojih 15 let sona
ravnega zatiranja varoj. Od
pravljanja težave, s katero 
smo se soočili, potem ko je 
v začetku osemdesetih prej
šnjega stoletja zajedavska 
bolezen varoza prišla tudi v 
naše kraje, smo se namreč 
pri nas  že kmalu lotili resno 

in sistematično,« pojasni 
Gregori in doda, da mu je 
žal, ker je po izbruhu škan
dala s strupenimi kemikali
jami, ki jih je za zdravljenje 
varoze desetletje prodajal 
podjetnik z Vrhnike, temni 
madež zaznamoval vse slo
venske čebelarje.

»Varoza je zajedavska bo
lezen, ki je k nam prišla iz 
Azije, kjer gostuje na azijski 
čebeli, ki je z njo lahko ži
vela milijone let, naše čebe
le pa niso prilagojene, da bi 
se ji uspešno uprle – in jim 
mora nujno pomagati čebe
lar. Kranjskogorski čebelar
ji smo se že kmalu odločili, 
da se bomo z boleznijo spo
padli s sonaravnimi sred
stvi. Odločili smo se za mra
vljično in po potrebi oksalno 
kislino, ki pri pravilni upora
bi ne puščata nobenih ostan
kov ne v vosku in ne v medu. 
Mravljična kislina je edino 
sredstvo za zatiranje varoj, 
katere hlapi jih ubijajo tudi v 
celicah s pokrito zalego, kjer 
so sicer varne pred drugimi 
sredstvi. Leta 1999 smo na 
osnovi triletnih izkušenj že 
izdelali načrt zatiranja varoj, 
ki je določal potrebna dozi
ranja in koncentracijo mra
vljične kisline, v odvisnosti 
od letnega časa (dodajamo jo 
od sredine julija naprej, ko je 
ves med že iztočen), tempe
rature ozračja, prostornine 
panja in načina dodajanja 
(hlapilnik ali na krpi za po
mivanje posode). Koncept v 

nespremenjeni obliki še da
nes uspešno uporabljamo. 
Predstavili smo ga širši če
belarski javnosti in veteri
narski stroki Slovenije, kas
neje so bili v knjižni obliki z 
njim seznanjeni vsi člani če
belarske organizacije v Slo
veniji. V začetku je bilo ve
liko zanimanja, sčasoma pa 
se je večina slovenskih čebe
larjev odločila za kemična 
sredstva.« Kranjskogorski 
čebelarji so vztrajali pri svo
jem, na kar so danes zelo po
nosni, pravi Gregori.

 Zadovoljen je, ker v Doli
ni lahko zagotovijo, da čebe
larji, vključeni v Čebelarsko 
društvo Kranjska Gora, pri 
svojem delu za zatiranje va
roj  ne uporabljajo kemičnih 
sredstev. In rešitev za potro
šnika, ki želi kupiti med, ki 
je takšen, kot so nam vedno 

obljubljali, da je, torej oku
sen, hranljiv in predvsem 
zdrav? »Nič pametnega ne 
vem povedati ... Najti je tre
ba čebelarja, ki mu zaupa
te, druge poti za zdaj ni. Si
cer pa se bo moralo po tem, 
kar se je zgodilo, predvsem 
marsikaj spremeniti v gla
vah čebelarjev, katerih prva 
dolžnost je, da potrošnikom 
ponudijo neoporečen med. 
Za začetek bo dovolj, če bodo 
pri delu uporabljali zgolj tis
ta sredstva, ki so dovoljena 
– in poslušali nasvete izku
šenih starejših,« pravi Gre
gori in zaključi z besedami 
psihologa Vida Pečjaka, ki je 
na vprašanje, ali organizaci
je potrebujejo tudi starejše, 
odgovoril nekako takole: »Še 
kako so potrebni. Mlade dr
žijo nazaj, da morebitna nas
tala škoda ni prevelika.« 

Že petnajst let delajo drugače
Čebelarji v Zgornjesavski dolini so ogorčeni zaradi nedavnih odkritij o prodaji in uporabi sredstev za 
zatiranje varoze, ki škodljivo vplivajo na zdravje ljudi; niso pa presenečeni. Čebelarsko društvo Kranjska 
Gora (vsaj) zadnjih petnajst let vztraja pri sonaravnem čebelarjenju.

Profesor Janez Gregori, biolog, predsednik Čebelarskega 
društva Kranjska Gora / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Brdo pri Lukovici – Čebelar
ska zveza Slovenije in čebe
larska društva so v zvezi z do
gajanjem, ki ga je povzroči
la uporaba nedovoljenega 
pripravka za zatiranje varo
je pri čebelah, sprejeli skup
no izjavo, v kateri ugotavlja
jo, da so čebelarji neupravi
čeno in neutemeljeno ozna
čeni kot pridelovalci medu, 
ki naj bi bil nevaren za zdrav
je ljudi. Čeprav naj bi poroči
lo o posebnem nadzoru nad 
proizvodnjo, prometom in 
uporabo pripravkov za zati
ranje varoj v letu 2015 poka
zalo, da količine ostankov v 
medu kljub uporabi nedovo
ljenega pripravka ne predsta
vljajo tveganja za varstvo po
trošnikov, naj bi direktorica 

inšpekcije za varno hrano, ve
terinarstvo in varstvo rastlin 
Andreja Bizjak v nasprotju z 
ugotovitvami poročila javno 
izjavila, da bi zaradi uporabe 
nedovoljenih pripravkov lah
ko bila sporna tretjina sloven
skega medu. Ker naj bi jim s 
tem povzročila škodo in jim 
omajala ugled, zahtevajo, da 
odstopi ali da jo razrešijo z 

mesta direktorice. Od mini
strstva za kmetijstvo, gozdar
stvo in prehrano zahtevajo, 
da do začetka čebelarske se
zone, to je do 1. aprila, ure
di področje zdravstvenega 
varstva čebel v skladu s pred
pisi in sodobno prakso.

V čebelarski zvezi in v čebe
larskih društvih obsojajo de
lovanje črnega trga z zdravili 

in se hkrati zahvaljujejo in
špekcijskim službam, ki so 
končno »ujele« ilegalnega 
proizvajalca nedovoljenega 
pripravka za zatiranje varoje 
in s tem preprečile nelegalno 
trgovanje s tem pripravkom. 
»Nekateri čebelarji so s ku
povanjem zdravil na črnem 
trgu naredili prekršek, ki pa 
na srečo ni pustil posledic na 
varnosti medu,« priznavajo 
v čebelarski zvezi, kjer zatr
jujejo, da je med, pridelan v 
Sloveniji, kakovostno, varno 
in zdravo živilo, pri tem pa se 
sklicujejo na rezultate držav
nega monitoringa (sprem
ljanja) kakovosti in varnos
ti medu in rezultate analiz, 
s katerimi v lastnem labora
toriju od leta 2006 spremlja
jo ostanke registriranih pri
pravkov v medu.

Ureditev zdravstvenega varstva
Čebelarji zahtevajo od kmetijskega ministrstva, da do začetka čebelarske sezone uredi področje 
zdravstvenega varstva čebel.

Strokovni odbor za čebelarstvo pri Kmetijsko 
gozdarski zbornici Slovenije je na izredni seji, na 
kateri so bili navzoči tudi predstavniki Nacionalnega 
veterinarskega inštituta, obsodil prakso nekaterih 
čebelarjev, ki so za zatiranje varoje uporabljali 
neregistrirana sredstva, saj so s tem povzročili škodo 
tudi čebelarjem, ki čebelarijo pošteno in v skladu 
z zakonodajo. Na seji so dali pobudo, da bi preučili 
možnost javne objave čebelarjev, ki varojo zatirajo z 
dovoljenimi pripravki.

Marjana Ahačič

Radovljica – Na zadnji lan
ski redni seji so svetniki po
trdili spremenjeno predin
vesticijsko zasnovo, ki upo
števa zatečeno stanje. Kot 
je predvideno v projektu, ki 
je vključen v Regionalni ra
zvojni program Gorenjske 
2014–2020, bo proizvodni 
kompleks, namenjen lesno
predelovalni dejavnosti, sku
paj s kotlovnico s sistemom 
soproizvodnje toplote in ele
ktrične energije, ki kot glav
ni energent uporablja pred
vsem odpadno lubje in drug 
lesni odpadni material iz pro
cesa predelave lesa, ter objek
ta za pripravo lesne biomase, 
umeščen na območje gra
moznice Graben. Občinski 
podrobni prostorski načrt, ki 
to omogoča, je že sprejet.

Občinski svet je predinve
sticijsko zasnovo projekta da
ljinskega ogrevanja na lesno 
biomaso potrdil junija 2013, 
od takrat pa so v Radovljici iz
vedli več zahtevnih projektov 
sanacij javnih objektov in ob
novili precej kotlovnic. »Ker 
gre za dejstva, ki močno vpli
vajo na samo ekonomiko in 
s tem smiselnost pristopa k 
izvedbi daljinskega ogreva
nja na lesno biomaso, se je 
občina odločila za posodobi
tev dokumenta,« pojasnjuje
jo na občinski upravi in doda
jajo, da cilji in osnovni kon
cept projekta ostajajo nespre
menjeni, v celoti pa se je spre
menila idejna zasnova ko
tlovnice. »Predvideno je celo
letno delovanje sistema – ne 
le za zagotavljanje toplotne 

energije za ogrevanje, tem
več tudi za potrebe tople sani
tarne vode. Temu je prilago
jena tehnološka zasnova ce
lotnega sistema, tako kotlov
nice, kogeneracije kot tudi to
plovodnega sistema s toplot
nimi postajami. Pri novela
ciji so bila upoštevana tudi 
nova dejstva glede nepovra
tnih sredstev za izgradnjo to
vrstnih sistemov in subven
cij za proizvodnjo električne 
energije iz obnovljivih virov 
energije.«

Finančnoekonomska ana
liza načrtovanega projekta 
je pokazala, da bo investici
ja prinesla precejšnje zniža
nje stroškov ogrevanja za pri
hodnje odjemalce, potencial
no velik učinek na lokalno go
spodarstvo in donose investi
torju, ki je v primeru energet
ske zadruge lokalno prebival

stvo. Ustvarila bo nova zele
na delovna mesta in zagoto
vila veliko izrabo obnovljivih 
virov energije in s tem zniža
nje izpustov toplogrednih pli
nov, so prepričani na občini 
Radovljica. Tudi posodoblje
na analiza možnih poslov
nih modelov izvedbe projek
ta pa je pokazala, da je naju
godnejša oblika vzpostavitev 
energetske zadruge, v katero 
se povežejo lokalni deležniki 
in ki investicijo tudi izvede.

Občinski svet je ob obrav
navi novelacije sprejel tudi 
sklep, naj občinska uprava 
nadaljuje s pripravo odlo
ka o načinu izvajanja lokal
ne gospodarske javne službe 
oskrbe s toplotno energijo z 
možnostjo soproizvodnje 
električne energije.

S projektom bodo 
nadaljevali
Občina Radovljica nadaljuje s postopki za ureditev 
daljinskega ogrevanja na lesno biomaso na 
območju Radovljice. 

Finančno-ekonomska analiza načrtovanega projekta 
je pokazala, da bo investicija prinesla precejšnje 
znižanje stroškov ogrevanja za prihodnje odjemalce, 
velik učinek na lokalno gospodarstvo in donose 
investitorju.

Medvode – Lokalni odbor SMC Medvode bo skupaj s svojo svetni-
ško skupino od tega meseca dalje vsak drugi torek v mesecu na 
voljo za vprašanja, pobude in pomoč občanom Medvod. Ob tej 
priložnosti so medse povabili Kamala Izidorja Shakerja, poslanca 
SMC v Državnem zboru. Srečanje Medvoščanov s poslancem bo 
jutri, 6. januarja, ob 18. uri v sejni sobi Občine Medvode.

Srečanje Medvoščanov s poslancem SMC
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Vilma Stanovnik

Bled – Prireditev, ki so jo or-
ganizirali Turizem Bled, za-
varovalnica Adriatic Slove-
nica in Olimpijski komi-
te Slovenije, se je na zadnjo 
lansko sredo začela že po-
poldne, ko so se na Bledu za-
čeli zbirati nekdanji olimpij-
ci. Vabilo na dogodek, ime-
novan Olimpijski krog var-
nosti, ko naj bi obenem pos-
tavljali tudi nov Guinnessov 
rekord, je do večera na Bled 
privabil množico obiskoval-
cev, ob lepem vremenu pa 
je potekal v znamenju prija-
teljstva, v olimpijskem duhu 
in druženju s slovenskimi 
vrhunskimi športniki, kan-
didati za poletne olimpijske 
igre Rio 2016. 

Prireditev se je začela s 
tekom okrog jezera z olim-
pijskima baklama, ki sta ju 
nosila Brigita Bukovec, do-
bitnica srebrne olimpijske 
kolajne iz Atlante 1996, in 
bronasti iz Barcelone 1992, 
Jani Klemenčič. Tekla sta iz 
Zake, vsak po svojem bre-
gu jezera in na poti dajala 
znamenje obiskovalcem, da 
so sklepali krog in prižigali 

lučke. S srečanjem na Pro-
menadi sta sklenila Olimpij-
ski krog varnosti, obiskoval-
ci od blizu in daleč pa so nato 
uživali ob ognjemetu nad je-
zerom. 

Olimpijsko baklo je dvig-
nil tudi predsednik Repu-
blike Slovenije Borut Pahor, 
ki je dejal, da lahko s skup-
nimi močmi dosežemo ve-
liko, in vsem zaželel srečno 

v novem letu. »Šport bo Slo-
vence povezoval, da bomo 
enotni in nam dajal novo 
upanje, tudi v olimpijskem 
letu,« je poudaril predse-
dnik Olimpijskega komiteja 
Slovenije – Združenja špor-
tnih zvez Bogdan Gabrovec.

»Turizem Bled je z dogod-
kom Krog Prijateljstva pričel 
že leta 1999, tako da je letos 
ta tradicionalna prireditev 

potekala že 17. leto zapo-
red. Posebno smo veseli, da 
smo na Bledu prvič pozdra-
vili našo olimpijsko vrsto za 
Rio 2016 in pokazali, da smo 
Slovenci enotni,« je povedal 
direktor Turizma Bled Jaka 
Ažman in se zahvalil kar 120 
prostovoljcem, ki so pripo-
mogli k uspehu prireditve, 
ki je tudi po njihovi zaslugi 
potekala brez težav.

Po podatku organizatorjev 
je namreč ob 18. uri Olimpij-
ski krog varnosti okrog jeze-
ra s prižigom lučk uradno 
sklenilo 5712 registriranih 
obiskovalcev, kar šteje za us-
pešen poizkus Guinnesso-
vega rekorda. Ali bo rekord 
potrjen, bo znano približno 
po dveh mesecih.

»Vedno smo za, ko gre za 
rekorde,« je povedal glavni 
pobudnik in soorganizator 
dogodka, Boštjan Jenko, di-
rektor marketinga v zavaro-
valnici AS. 

S prireditvijo in obiskom 
je bil zadovoljen tudi žu-
pan občine Bled Janez Faj-
far in se je ob koncu zahvalil 
vsem, ki so pripomogli, da je 
v prazničnem času na Bled 
prišlo toliko navdušenih obi-
skovalcev.

Na Bledu postavili rekord
Uradno 5712 registriranih obiskovalcev, neuradno pa še precej več, je na predzadnji dan lanskega leta 
sklenilo krog okoli Blejskega jezera in prižgalo lučke ter tako uspešno opravilo poizkus postavitve 
Guinnessovega rekorda, ki naj bi bil potrjen čez približno dva meseca. 

Nekdanja olimpijca Brigita Bukovec in Jani Klemenčič sta prižgala olimpijski bakli in z 
njima tekla vsak po svoji strani Blejskega jezera. / Foto: Primož Pičulin

Obiskovalci so drug za drugim prižigali lučke, ki so jih razdelili organizatorji, skupaj pa se 
jih je na obali jezera zasvetilo kar 5712. / Foto: Primož Pičulin

Na prireditvi so se na Bledu zbrali nekdanji olimpijci, prvič 
pa tudi tisti, ki so kandidati za nastop na letošnjih poletnih 
olimpijskih igrah v Riu. / Foto: Primož Pičulin

Številni obiskovalci, ki se jih je zadnjo lansko sredo na 
Bledu zbralo blizu deset tisoč, so uživali tudi v velikem 
ognjemetu nad jezerom. / Foto: Primož Pičulin

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Potem 
ko so občinski svetniki na 
seji ob koncu leta v sklopu 
proračuna Občine Bohinj 
rezervirali dvesto tisoč evrov 
za možnost dokapitalizaci-
je podjetja Filbo, je bila toč-
ka s to temo izredno uvršče-
na tudi na sejo. Dokapitali-
zacija bohinjskega podjetja 
Filbo s 43 zaposlenimi, ki je 
zapadlo v finančne težave, je 
nujna, podjetje se spopada s 
hudimi likvidnostnimi teža-
vami, delavci pa že tri mese-
ce niso prejeli plač. Podjetje 
je 21. decembra zaprosilo za 
pomoč pri sanaciji, saj so se 
znašli v hudi finančni stiski. 
Po informacijah, ki jih je na 
seji dal novi direktor Matic 
Sodja, ima podjetje že dlje 
časa blokirane transakcij-
ske račune, zaposleni pa so 
novembra prejeli dvajset od-
stotkov septembrskih plač, 
zato se soočajo s hudo soci-
alno stisko. Vodstvo preosta-
lih družbenikov ni obvešča-
lo o težavah in ni primerno 
ukrepalo. Na skupščini v za-
četku decembra so nekdanje 

vodstvo družbeniki razrešili, 
za direktorja je bil imenovan 
Matic Sodja, sprejeli pa so 
tudi sanacijski program, po 
katerem je potrebna dokapi-
talizacija v višini nekaj več 
kot tristo tisoč evrov. S spre-
membo vodstva so bili opra-
vljeni tudi pogovori z upni-
ki, ki so izkazali razumeva-
nje in možnost za reprogra-
miranje terjatev. Brez doka-
pitalizacije bi podjetje mora-
lo razglasiti prisilno porav-
navo, a ker bi propad podje-
tja povzročil širšo socialno 
krizo v občini, je možnost 
dokapitalizacije obravna-
val občinski svet. Ker so ob-
činski svetniki ocenili, da so 
potrebne dodatne informa-
cije, tudi pravne in finanč-
ne opcije kapitalskega vsto-
pa občine v podjetje oziroma 
dokapitalizacije podjetja, so 
odločili, da bodo o tem razp-
ravljali 7. januarja na izredni 
seji, kjer bodo predstavljeni 
tudi načini, na katere lahko 
občina dokapitalizira podje-
tje v težavah. Direktor Ma-
tic Sodja bo predstavil sana-
cijski načrt podjetja in dru-
go potrebno dokumentacijo.

O Filbu na izredni seji
Bohinjski občinski svet bo v četrtek, 7. januarja, 
zasedal na izredni seji, na kateri bo odločal o 
kapitalskem vstopu občine v podjetje Filbo, s 
čimer bi omogočili dokapitalizacijo podjetja in 
rešitev delovnih mest.

Zgornje Gorje – Društvo lastnikov gozdov Zgornje Gorenjske, 
radovljiška izpostava kmetijsko gozdarske zbornice, Kmetijsko 
gozdarski zavod Kranj in Razvojna agencija Zgornje Gorenjske 
bodo v petek, 8. januarja, ob 10. uri pripravili v Gorjanskem 
domu v Zgornjih Gorjah pogovor z naslovom Kako izboljšati 
gozdarstvo?. Izhodišča za razpravo bodo dali predstavniki 
blejske območne enote zavoda za gozdove, društva lastnikov 
gozdov, družb Metropolitana in Lip Bled, zavoda Triglavski 
narodni park in kmetijsko gozdarske zbornice.

Kako izboljšati gozdarstvo



6 Gorenjski glas
torek, 5. januarja 2016

info@g-glas.si

7. KRISTALNI ABONMA
v Sokolskem domu Škofja Loka

14. OKTOBER 2015
MI HA IŠ - KDO SI 
ČLOVEK

POLONA VETRIH 
IN  
SAŠA TABAKOVIĆ
  

4. NOVEMBER 2015
SOLISTIČNI RECITAL

ANDREJ KOPAČ, 
VIOLINA
 

2. DECEMBER 2015 
O NATA LUX

INGENIUM 
ENSEMBLE
 
20. JANUAR 2016 
DE ARTE SALTANDI

CAPELLA  
CARNIOLA
  

17. FEBRUAR 2016 

CELLO 
ATTACCA!
 

2. MAREC 2016 
SiBRASS & REINHOLD 
FRIEDRICH

TROBILNI 
KVINTET 
SIBRASS IN 
REINHOLD 
FRIEDRICH
 

27. APRIL 2016
TRIJE SORODNIKI 
JANEZ  

LOTRIČ, TENOR
KATARINA  

LOTRIČ, KLAVIR
LUKA  

TALER, MARIMBA 

v Sokolskem domu
3. OKTOBER 2015
V deželi 
Tralalaj 
Glasbeno-pripovedno- 
plesna predstava
Glasbena šola Nazarje  

7. NOVEMBER 2015
Od pOVOdnih 
mOž 
pripovedovalsko-lutkovna 
predstava
Andrej Rozman Roza in 
Rozinteater

9. JANUAR 2016
Ti lOViš! 
Veseloigra s tekom 
in petjem 
Lutkovno gledališče  
Ljubljana 

27. FEBRUAR 2016
indija 
KOrOmandija
Otroški muzikal 

Otroški zbor Osnovne šole  
Alojzija Šuštarja iz Zavoda  
sv. Stanislava, Ljubljana

12. MAREC 2016
pOmladansKa 
Glasbena  
sKrinjica
Glasbeno-plesna 
predstava 
Vrtec Sončni žarek

9. APRIL 2016
mala marjeTica  
in GOzdni mOž
Glasbena pravljica
 Vrtec Škofja Loka

14. MAJ 2016
ČarObnO 
labOdje  
jezerO 
Otroški balet
Glasbena šola Škofja Loka

Oglejte si posamezne 
predstave iz abonmajev!
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Simon Šubic

Kranj – »Prišel sem se vam 
zahvalit za vse, kar ste v minu-
lem letu in tudi sicer dobre-
ga naredili. Nobena skrivnost 
ni, da ste gasilci zelo cenjena 
sila v naši družbi. Imate ši-
roko polje aktivnosti, v vsa-
kem primeru pomagate lju-
dem v stiski. Še posebej sem 
kot predsednik vlade hvale-
žen, ker vaši kolegi gasilci po-
magajo pri aktualni migrant-
ski problematiki. Gre za zelo 
dragoceno pomoč in dober 
dokaz, da Slovenci znamo, 
če je treba, kar zelo dobro so-
delovati,« je predsednik vla-
de Miro Cerar prvi dan no-
vega leta povedal ob obisku 
Gasilsko reševalne službe 
Kranj (GRS). Premier je mi-
nuli petek obiskal še Nasta-
nitveni center Šentilj, Spre-
jemni center Dobova, Urgen-
tni center Novo mesto in Le-
talsko bazo Brnik. Med obi-
skom na Gorenjskem se mu 
je pridružila tudi obrambna 
ministrica Andreja Katič. 

V nagovoru kranjskim 
gasilcem in njihovemu 
vodstvu, prisoten je bil tudi 
vodja kranjske izpostave 
Upave RS za zaščito in reše-
vanje Jernej Hudohmet, je 
premier poudaril, da so zad-
nji meseci ukvarjanja z mi-
grantsko problematiko dober 
dokaz, kako dobro znajo vse 
pomembne strukture v naši 

družbi med seboj sodelova-
ti. »Kar se dela z begunci, je 
zelo dobro. Dosegamo neko 
stopnjo vzornega odnosa do 
njih, smo humanitarni, obe-
nem zagotavljamo varnost in 
jih držimo v nekem obmo-
čju, da pravzaprav Slovenija 
sploh ne čuti, kaj se dogaja, 
zato večina Slovencev sploh 
nima predstave, zakaj je pot-
rebna žična ograja. Ne pred-
stavljajo si, da imamo v pri-
meru zaprtja meje v Avstriji v 
dvajsetih dneh tukaj 30 tisoč, 
40 tisoč ljudi, ki jih nimamo 
kam dati, niti ne na toplo, niti 

ne bomo mogli preprečiti, da 
bi se razpršili po Sloveniji.«

Cerar je še dejal, da je so-
delovanje pomembno, saj 
opaža, da smo v Sloveniji na 
vseh nivojih postali nekoli-
ko apatični zaradi krize in 
preteklih stranpoti sloven-
ske družbe. »Izkazalo se je, 
da države tako, kot se jo je, ni 
možno voditi: da smo sami 
do sebe najhujši sovražni-
ki, uničujemo lastne firme 
in krademo lastnemu naro-
du. Ko se po krizi zgodba na 
novo postavlja, je zelo po-
membno, da pokažemo, da 

znamo biti boljši. Gasilci ste 
dober primer,« je dejal pred-
sednik vlade, ki mu je direk-
tor GRS Kranj Tomaž Kri-
šelj ob slovesu poklonil tudi 
novi gasilski koledar, katere-
ga izkupiček bo znova šel v 
dobrodelne namene. 

Ob slovesu je Cerar še de-
jal, da trenutno ni možno za-
dovoljiti vsem potrebam in 
željam v javnem sektorju, a 
obljubil, da bodo tudi gasilci 
prišli na vrsto, takoj ko bo to 
možno. Trenutno pa je vla-
da prioritetno več sredstev 
namenila policiji in vojski. 

Premier na novoletnem obisku
Prvi dan novega leta je predsednik vlade Miro Cerar obiskal policiste, gasilce, prostovoljce ... Na 
Gorenjskem se je ustavil v Letalski bazi Brnik in pri kranjskih poklicnih gasilcih.

»Gasilci ste zelo cenjena sila v naši družbi,« je ob obisku v Gasilsko reševalni službi Kranj 
poudaril predsednik vlade Miro Cerar. Z njim je bila tudi obrambna ministrica Andreja 
Katič. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Jesenice – Občinski svet ob-
čine Jesenice je na zadnji 
lanski redni seji potrdil pro-
račun občine za letos. V pro-
računu je za dobrih 16 mili-
jonov in pol prihodkov in na-
črtovanih 18,3 milijona od-
hodkov; ker so lani zaklju-
čili veliko investicijo na ko-
munalnem področju, je za 
pet milijonov nižji od lan-
skega. Občina bo letos štiri 
milijone evrov namenila in-
vesticijam in se zanje dodat-
no zadolžila v višini pol mi-
lijona evrov; če bo realizaci-
ja prejemkov in izdatkov le-
tos bistveno odstopala od na-
črtovane in ne bo potrebe po 
dodatnem zadolževanju, ob-
čina s postopkom zadolževa-
nja ne bo začela, je pojasnila 
občinska uprava. Med najve-
čjimi za letos načrtovanimi 
investicijami so tako grad-
nja obvoznice mimo Lipc, 
za kar bodo namenili 419 ti-
soč evrov, gradnja kanaliza-
cije Cesta v Rovte–Trebež v 
višini 365 tisoč evrov in ob-
nova ceste do deponije Mala 

Mežakla v višini 169 tisoč 
evrov.

Nekateri člani odborov 
in občinski svetniki so že v 
prvi obravnavi odloka o pro-
računu med drugim opozo-
rili, da v proračunu  za le-
tos ni predvidenih sredstev 
za sanacijo vodovoda Perič-
nik, kjer je še vedno v upora-
bi več kilometrov azbestnih 
cevi. Kot so pojasnili v ob-
činski upravi, je bil 3,8-mi-
lijonski projekt zamenja-
ve azbestnih cevi na vodo-
vodu Peričnik prijavljen na 
nabor projektov Regional-
nega razvojnega projekta 
Gorenjska 2014–2020 že v 
letu 2013, a še ni prišel v po-
stopek potrjevanja. V prora-
čunu za 2016 so namenje-
na sredstva za izdelavo pro-
jektne dokumentacije obno-
ve obstoječih vodovodov in 
to na trasah, kjer se načrtu-
je izvedba nove ali obnova 
obstoječe fekalne kanaliza-
cije. Projektna dokumenta-
cija za obnovo vodovoda Pe-
ričnik ni izdelana, se je pa v 
letu 2015 izvajala elektrifika-
cija zajetja,« še pojasnjujejo.

Potrdili proračun
Občina Jesenice je ob koncu lanskega leta dobila 
proračun za letos. Med največjimi načrtovanimi 
investicijami je gradnja obvoznice mimo Lipc.

Radovljica – Jutri zjutraj tudi v Radovljici v športnem parku 
začenjajo s programom telovadbe 1000 gibov. Gre za projekt 
Šole zdravja, ki poteka že v več kot sto krajih; vadba ni zahtev-
na, v tridesetih minutah si udeleženci razgibajo vse sklepe in 
mišične skupine ter tako vplivajo na izboljšanje svoje fizične 
in psihične kondicije. Vadba bo od srede, 6. januarja, naprej 
– vsak dan, razen ob nedeljah in praznikih, od 7.30 dalje.

Tisoč gibov tudi v Radovljici

Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik 
je kljub hladnim tempera-
turam tudi ob koncu minu-
lega leta nadaljevala grad-
njo kanalizacijskih vodov v 
Tuhinjski dolini, ki sodi v 3. 
sklop gradenj v okviru ob-
sežnega kohezijskega pro-
jekta. Konec decembra so 

gradili na več lokacijah – ob 
strugi Nevljice v Nevljah, 
kjer je že položenih sko-
raj kilometer cevi, na Pod-
hruški v smeri proti Srednji 
vasi, kjer so že vgradili prib-
ližno 700 metrov cevi, in na 
Vasenem proti Šmartnemu 
v Tuhinju, kjer je že polože-
nih približno 400 metrov 
kanalizacije.

Gradnja kanalizacije  
v Tuhinjski dolini

Gradnja kanalizacije v Tuhinjski dolini velja za najtežji sklop 
gradenj v okviru kohezijskega projekta, ki ga izvaja Občina 
Kamnik.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – V Bohi-
nju so v prvih desetih mese-
cih lanskega leta po infor-
macijah Turizma Bohinj za-
beležili 17 odstotkov več no-
čitev kot v enakem obdobju 
predlani. Pri tem se je števi-
lo domačih gostov povečalo 
za sedem, tujih pa kar za 23 
odstotkov. Kot je pojasnil di-
rektor Turizma Bohinj Kle-
men Langus, so rast beležili 
v vseh mesecih, razen janu-
arja, marca in aprila. Največ-
ji porast nočitev je bil v dveh 
poletnih mesecih – julija za 
39 odstotkov in avgusta za 
25 odstotkov. Tudi zadnja 
dva jesenska meseca je bila 

zasedenost za več kot 20 od-
stotkov boljša kot lani. Ker 
je predlansko leto zaznamo-
valo izrazito slabo vreme, je 
na mestu primerjava z le-
tom 2013, a tudi v primerja-
vi s tem letom so lani zabele-
žili triodstotno rast nočitev. 
Po nočitvah še vedno vodijo 
domači gostje, ki so ustvari-
li dobrih 36 odstotkov noči-
tev, sledijo jim Nemci, Čehi, 
Nizozemci, Britanci, Italija-
ni, Hrvati, Madžari in Izra-
elci. Največji porast nočitev 
so zabeležili na izraelskem, 
francoskem, italijanskem, 
češkem in poljskem tržišču, 
sicer pa v avtokampih, v pla-
ninskih domovih in pri za-
sebnikih.

Zabeležili sedemnajst 
odstotkov več nočitev

Mengeš – Farmacevtska družba Lek, članica skupine Sandoz, 
ki letos praznuje sedemdeseto obletnico ustanovitve, v petek 
v svojem obratu v Mengšu, kjer potekata razvoj in proizvo-
dnja izbranih farmacevtskih učinkovin visokih vrednosti in 
podobnih bioloških zdravil, organizira dan odprtih vrat, ki se 
bo pričel ob 11. uri. 

Lek odpira vrata svojega obrata v Mengšu
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Marija Volčjak

Gorenjski glas vstopa v 69. 
leto rednega izhajanja in pri
hodnje leto bomo torej pra
znovali sedemdesetletnico. 
Čeprav je leto 2016 presto
pno, kar pomeni, da bo ime
lo 366 dni, bo izšla številka 
Gorenjskega glasa manj kot 
lani. Tako so se pač razpore
dili torki in petki, ko časopis 
prihaja v vaše domove. 

Januarja bo izšlo osem šte
vilk časopisa, prav toliko fe
bruarja, čeprav bo mesec za 
dan daljši in bodo po štirih 
letih rojstni dan praznovali 
tudi tisti, ki so na svet pri
jokali 29. februarja. Osem 
številk bo izšlo še junija in 
oktobra, vse druge mesece v 
letoš njem letu pa po devet.

Večkrat nas sprašujete, za
kaj so zneski na mesečnih in 
polletnih položnicah različ
ni. Odgovor je preprost: ker 
obračunamo toliko številk ča
sopisa, kolikor jih v posame
znem mesecu dobite, kar je 
v obliki torkovih in petkovih 
izi dov izpisano na položni
cah. Letos bo razlik manj kot 
lani, ko se je decembra na
bralo kar deset številk. Pol
letna naročnina bo v prvem 
polletju nekoliko nižja, saj bo 
izšlo 51, v drugem polletju pa 
53 številk časopisa.

Cena časopisa še naprej 
enaka

Ker cena časopisa še na
prej ostaja enaka, bo le
tošnja letna naročnina niž
ja od lanske, saj bo izšla šte
vilka časopisa manj kot lani.

Na začetek leta seveda spa
da letna naročnina, ki se naj
bolj splača, zato jo plačuje 

že več kot 30 odstotkov na
ših naročnikov. Popust je 
namreč kar 25odstoten, 
kar pomeni, da prihranite 
44,20 evra oziroma 26 šte
vilk časopisa. Drugače pove
dano, Gorenjski glas tri me
sece prejemate brezplačno. 

Pri polletni naročnini je 
popust 20odstoten, prihra
nite 35,36 evra oziroma 21 
številk časopisa, kar pomeni, 
da Gorenjski glas brezplačno 
prejemate dva meseca in pol.  

Pri rednem plačevanju 
mesečne naročnine je po
pust 10odstoten, prihra
nite 17,68 evra oziroma do
brih deset številk časopisa, 
kar pomeni, da brezplačno 
dobite vsako deseto številko 
Gorenjskega glasa.

Čakajo vas darila 

Vedno več vas je, ki letno 
naročnino plačate na našem 
okencu, saj se s tem izogne
te stroškom položnice, izbe
rete si lahko darilo in v naši 
avli popijete kavico ter po
klepetate s prijaznimi sode
lavkami. Vaših predlogov, 
pripomb in ocen smo vese
li, saj tako lažje pripravlja
mo časopis, ki ga z veseljem 
berete.

Tudi letos smo pripravi
li privlačna darila. Tako kot 
lani boste lahko izbirali med 
knjigami priljubljenega slo
venskega pisatelja Ivana Siv
ca iz Mengša, ki je pred pet
desetimi leti začel pisati za 
Gorenjski glas. Za pisanje 
ga je nagovoril oče in lani 
je posebej za naročnike Go
renjskega glasa nastala knji
ga Očetove zgodbe. 

Poleg knjig smo pripravi
li privlačna praktična darila, 

izbirali boste med brisačo, 
bombažno majico in sko
delico za kavo, lahko pa se 
boste odločili za četrt kilo
grama kave. Seveda nismo 
pozabili na dežnike, ki so 
naše najbolj standardno da
rilo, saj na Gorenjskem brez 
»marele« vendar ne gre. 

Davčna blagajna

Tako kot povsod, kjer pla
čujete z gotovino, je tudi na 
našem okencu od zdaj davčna 
blagajna. To pomeni, da mora 
naša uslužbenka davčno po
trditi vsak račun, ki ga izstavi. 
Nič ne pomaga, da smo vam 
predhodno poslali položni
ce, davkarji so iz potrjevanja 
izvzeli le položnice za elektri
ko, telefon, vodo in smeti, te
levizijo, skratka velike siste
me, na časopise so pozabili.

Malce je to razumljivo, saj 
večina časopisnih hiš nima 
več okenc, pri nas smo goto
vinska plačila ohranili prav 
zaradi letne naročnine. Ker 
so davčne blagajne novost, 
vas prosimo za potrpežlji
vost, če se bo zataknilo pri 
internetni povezavi z dav
čno upravo. Upajmo, da bo 
vse delovalo brezhibno.

Naj vas opozorimo še na 
vašo dolžnost, da račun 
shranite, saj vas davkarji 
lahko ustavijo pred našimi 
vrati in kaznujejo. Vzemi
te torej račun in ga odnesi
te domov. Navsezadnje je do
bro imeti potrdilo, da ste ča
sopis plačali.

Novost so Kranjske 
novice in Loške novice

V zadnjem desetletju smo 
ob časopisu ustvarili mrežo 

lokalnega tiska, ki smo jo v 
zadnjem času uspeli še po
večati. Že nekaj mesecev iz
haja revija Loške novice, ki 
jo pripravljamo s sodelova
njem Občine Škofja Loka. 
Revijo prejemajo vsa gospo
dinjstva v škofjeloški občini, 
priložena je tudi Gorenjske
mu glasu, zato imajo novice 
iz starodavnega mesta go
renjski doseg. 

Druga novost je časopisna 
priloga Kranjske novice, saj 
smo prav tako uspeli na nate
čaju Mestne občine Kranj in 
gorenjska prestolnica je po
leg priljubljene revije Kranj
čanka dobila tudi časopis, ki 
je prav tako priložen Gorenj
skemu glasu. Mestna obči
na Kranj se je tako pridruži
la številnim gorenjskim ob
činam, ki zgledno skrbijo za 
obveščanje svojih občanov, z 
našo pomočjo pa občinski ča
sopisi pridejo tudi v domove 
drugod po Gorenjskem.

Tretja novost je občinski 
časopis Kamničan/ka, ki bo 
začel izhajati z letošnjim le
tom, uspeli smo na razpi
su Občine Kamnik, ki se je 
odločila za svoj časopis, iz
hajal bo kot štirinajstdnev
nik. Nameravamo ga prila
gati Gorenjskemu glasu, za
nesljivo ob pomembnih do
godkih v Kamniku.

Mrežo lokalnega tiska na 
Gorenjskem sestavlja že dvaj
set lokalnih časopisnih in re
vijalnih prilog, ki jih preje
majo vsa gospodinjstva v po
sameznih občinah, večina 
jih je priložena Gorenjskemu 
glasu. Priloge ne vplivajo na 
ceno časopisa, saj jih priprav
ljamo s sodelovanjem občin, 
stroške pa pokrivamo tudi s 
prodajo oglasov.

Gorenjski glas v letu 2016
V letu 2016 bodo izšle 104 številke časopisa Gorenjski glas, torej ena manj kot lani. Časopis bo imel še 
več prilog kot doslej, zato vam branja ne bo manjkalo.

1. LETNA naročnina
 104 številke x 1,70 EUR  176,80 EUR
 – 25 % popusta  – 44,20 EUR
 
     za plačilo 132,60 EUR

2. POLLETNA naročnina za 1. polletje
 51 številk x 1,70 EUR                  86,70 EUR
 – 20 % popusta                         – 17,34 EUR

  za plačilo 69,36 EUR

3. POLLETNA naročnina za 2. polletje
 53 številk x 1,70 EUR                90,10 EUR
 – 20 % popusta                       – 18,02 EUR
                             
   za plačilo 72,08 EUR

4.  MESEČNA (8 številk) – januar, februar, junij, 
oktober

 8 številk x 1,70 EUR               13,60 EUR
 – 10 % popusta                     – 1,36 EUR

  za plačilo 12,24 EUR

        
5.  MESEČNA (9 številk) – marec, april, maj, julij, 

avgust, september, november, december
 9 številk x 1,70 EUR              15,30 EUR
 – 10 % popusta                      – 1,53 EUR

   za plačilo 13,77 EUR

6. POLLETNA samo petki – prvo polletje
 25 številk x 1,70 EUR               42,50 EUR
 – 20 % popusta                        – 8,50 EUR

  za plačilo 34,00 EUR

7. POLLETNA samo petki – drugo polletje
 27 številk x 1,70 EUR  45,90 EUR
 – 20 % popusta   – 9,18 EUR

  za plačilo 36,72 EUR

Izračun naročnin
Izvod Gorenjskega glasa stane 1,70 evra, v letu 2016 bodo 
izšle 104 številke časopisa: v prvem polletju 51 številk in v 
drugem 53, mesečno osem ali devet številk.
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knjiga spominovknjiga spominovknjiga spominov

Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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Cena: 19 EUR

9 789619 365205

ISBN 978-961-93652-0-5

bombažna brisačabombažna brisačabombažna brisača

Zelena solzaZelena solzaOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni ruj

      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm

avtomatski avtomatski avtomatski 
dežnikdežnikdežnik

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2016 bodo izšle 104 številke 
Gorenjskega glasa. Cena ene številke je 1,70, celoletna 
naročnina brez popusta znaša 176,80 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo kar 
25-odstotni popust, kar pomeni prihranek v 
višini 44,20 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 132,60 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste v naši 
avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od osmih daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4  v Kranju  
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne  
avtobusne postaje) vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!

Popust in 
darilo veljata 

le za fizične 
osebe.  

Daril ne  
pošiljamo po 

pošti. Količina 
daril je  

omejena.

bombažna  
              majica



8 Gorenjski glas
torek, 5. januarja 2016

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.
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Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

•  60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

•  Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

•  Vse značilnosti na velikih fotografijah

•  Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

•  Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Največ njihovih pri-
pomb je bilo na delegat-
ski sistem, ki ga je Društvo 
upokojencev Kranj nekaj 
let uporabljalo pri skliceva-
nju zborov. Pred letošnjim 
so od kranjske upravne eno-
te pridobili informacijo, da 
so bile spremembe in do-
polnitve k pravilom društva, 
ki so predvidevale delegat-
ski sistem, sprejete neza-
konito, ker takratni zbor ni 
potekal po takrat veljavnih 
pravilih. V tednu pred vo-
lilnim zborom članstva se 
je zato sestal upravni odbor 
društva in predlagal, da po 
zakonitem postopku uvede-
jo spremembe statuta, v ka-
terem je predviden delegat-
ski sistem, in jih posredu-
jejo upravni enoti. Za tok-
ratni volilni zbor pa so se 
odločili, da odločajo priso-
tni člani in ne delegati, ka-
kor to opredeljujejo pravila 
iz leta 2007. Od nekaj več 
kot 1200 članov je bilo nav-
zočih 67, ki imajo kot člani 
s plačano članarino tudi gla-
sovalno pravico. Pri nekate-
rih so pred začetkom zbora 
to tudi preverjali, tako deni-
mo pri Boru Baldermanu, 
sicer podpredsedniku Inici-
ativnega odbora za organi-
zacijske spremembe v Dru-
štvu upokojencev Kranj, na 
kar je opozoril v razpravi. 

O dosedanjem delu 
društva je poročal predse-
dnik Franci Šmajd, ki je na 
tem mestu že od leta 2003, 
na tokratnem zboru članstva 
pa je bil skupaj z drugimi 
člani organov društva razre-
šen, saj mandata ni več že-
lel ponoviti. Zbor z volitva-
mi novih organov bi moral 

biti sklican že letos spomla-
di, a ga niso uspeli izpelja-
ti, ker niso imeli kandida-
tov za novo vodstvo, je po-
jasnil predsednik nadzor-
nega odbora Miro Stegnar. 
Odgovarjati je moral tudi na 
vprašanja Bora Baldermana 
in Boža Dukića (slednji je 
predsednik iniciativnega od-
bora za spremembe) o poli-
cijski preiskavi, ki naj bi po-
tekala o delu društva, pritož-
be na delo društva pa so bile 
vložene tudi na pokrajinsko 
zvezo in zvezo društev upo-
kojencev. Na zboru članstva 
so potrdili, da policija v Kra-
nju na zahtevo tožilstva res 
preiskuje sum zlorabe polo-
žaja ali zaupanja ter kaznivo 
dejanje overitve lažne vsebi-
ne, a v Društvu upokojen-
cev Kranj ne vedo, za kakšne 
sume gre, policiji so zgolj 
predložili dokumentacijo, 
ki jo je od njih zahtevala, o 
nadaljnji preiskavi še nima-
jo podatkov. Božo Dukić pa 

je menil, da je policija zače-
la postopek po nadzorstve-
ni pravici zaradi nezakonite-
ga poslovanja in da je pobu-
da verjetno prišla z upravne 
enote. In tudi to naj bi se na-
našalo na nepravilnosti pri 
vloženih spremembah in 
dopolnitvah pravil društva v 
letu 2012.

Kljub vsem dvomom so 
navzoči člani sprejeli predlo-
žena poročila in program 
dela za naprej, izvolili pa 
tudi novo vodstvo Društva 
upokojencev Kranj. Predse-
dnica je postala Mija Pavlin. 
Iniciativni odbor za spre-
membe je pred zborom na-
povedal, da bo predložil svo-
jo kandidatno listo, vendar 
se to ni zgodilo. Društvene 
težave je mogoče obvladova-
ti, težje pa vsebinske proble-
me, povezane z upokojenci, 
pa je na kranjskem zboru 
dejal podpredsednik Zveze 
društev upokojencev Slove-
nije (ZDUS) Janez Sušnik. 

Tretjina upokojencev sla-
bo živi, z zgolj 0,7-odstotno 
uskladitvijo pokojnin, ki se 
jim obeta v tem letu, ne bo 
dosti bolje. Letos povpreč-
na pokojnina znaša samo še 
56,1 odstotka plače. Poleg 
tega se postopek za sprejem 
zakona o dolgotrajni oskrbi 
vleče že dvanajst let, je pou-
daril govorec in napovedal, 
da se bo upokojenska zveza 
še naprej borila za pokojni-
ne, četudi bo treba na ulice.

Zbor so končali v optimi-
stičnem duhu, s priznanji za 
minulo delo: Vlasti Varachi, 
Zdenki Ažbe, Jožici Škorc, 
Petru Venclju, Edu Erzeti-
ču, Mariji Golob Preisinger, 
Franciju Oblaku, Jožetu Šte-
fetu, Alojzu Štirnu, Miji Pav-
lin, Marjanu Miheliču in Mi-
leni Pavlin pa tudi dolgole-
tnemu predsedniku Franci-
ju Šmajdu. Priznanja ZDUS 
pa so prejeli Marjan Mihe-
lič, Milena Pavlin in Marin-
ka Sepin. 

Člani kljub dvomom izvolili
Predzadnji dan leta 2015 je Društvu upokojencev Kranj vendarle uspelo sklicati in izpeljati letni zbor 
članov, ki je bil tokrat tudi volilni. Člani iniciativnega odbora za organizacijske spremembe so že nekaj 
časa izražali dvome v zakonitost delovanja društva.

Društvo upokojencev Kranj je 30. decembra lani izvolilo novo vodstvo. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Cerklje – Cerkljanski občinski 
svetniki so na decembrski seji 
sprejeli osnutek odloka o or-
ganizaciji in izvajanju pomo-
či na domu v občini Cerklje, 
ki predvideva prenos te social-
novarstvene storitve na Zavod 
Taber. Župan Franc Čebulj se 
je za tak predlog odločil zaradi 
zagate, o kateri smo že poro-
čali: socialna inšpekcija je na-
mreč njihovi koncesionarki, 
podjetnici Janji Kos prepove-
dala izvajanje storitve v javni 
mreži, Občini Cerklje pa nalo-
žila, naj ji odvzame koncesijo.

Občina se je na zadnjo od-
ločbo pritožila, postopek pa še 
ni končan. Kot je svetnikom 
pojasnila direktorica občin-
ske uprave Marta Jarc, je in-
špektorica zahtevala, da v os-
mih dneh zagotovijo druge-
ga izvajalca pomoči na domu, 
hkrati pa jim je nakazala, naj 
izvajanje storitve prenesejo 
na javni zavod v okolici, torej 
kranjski ali preddvorski. A v 
Cerkljah bi raje videli, da bi to 
službo izvajal nedavno odprt 
Dom starejših Taber. Ker je 
Zavod Taber v stoodstotni las-
ti Občine Cerklje, bi nanj kon-
cesijo prenesla brez javnega 
razpisa, in sicer na podlagi 
evropske direktive o podelje-
vanju koncesijskih pogodb. A 
rok za njeno implementacijo 

v slovensko zakonodajo se iz-
teče šele aprila, zato so, je še 
dejala Jarčeva, ministrstvo 
vseeno raje zaprosili za mne-
nje o tovrstni podelitvi konce-
sije.

Nekateri svetniki so bili 
glede osnutka odloka precej 
skeptični, slišati je bilo tudi 
predlog za njegov umik, ker 
da je še preveč odprtih vpra-
šanj. Poleg tega, da pritožbe-
ni postopek na drugi stopnji 
še poteka in da čakajo tudi 
mnenje o neposredni pode-
litvi koncesije Tabru, ni zna-
no, kakšne bi bile cene stori-
tve, če bi jo prevzel domači 
dom, pa tudi kakšno je stali-
šče koncesionarke, s katero 
ima občina sklenjeno pogod-
bo do leta 2022. »Gre šele za 
osnutek odloka in nima smis-
la, da bi ga umikali. Če bodo 
odločili, da ji moramo kon-
cesijo odvzeti, bomo to mo-
rali tudi storiti. Ona bo izgu-
bila posel, mi bomo pa mo-
rali to službo dati kranjske-
mu domu,« je svetnike opo-
zoril župan. Pritožba na od-
ločbo ne zadrži njene izvršit-
ve, je pristavila direktorica ob-
činske uprave in dodala, da bi 
s sprejemom osnutka odloka 
ministrstvu dali znak, da išče-
jo rešitev. Po prekinitvi seje 
in izmenjavi stališč so svetni-
ki osnutek vendarle soglasno 
podprli.

Pomoč na domu 
Zavodu Taber?
Občina Cerklje razmišlja, da bi koncesijo za 
izvajanje pomoči na domu prenesli na Socialno 
varstveni zavod Taber.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V deklaraci-
ji, naslovljeni na predsedni-
ka države Boruta Pahorja in 
druge predstavnike države 
navajajo, da 70 let od kon-
ca druge svetovne vojne in 
časa po njej, na Slovenskem 
zaznamovanega z mno-
žičnimi poboji, ko vsem 
mrtvim še vedno ni prizna-
na pravica do groba in spo-
mina, od predstavnikov dr-
žave pričakujejo troje. Zav-
zamejo naj se za dokončno 

raziskavo prikritih grobi-
šč, izkop žrtev, njihovo evi-
dentiranje in pokop v skla-
du s civilizacijskimi nor-
mami; za vrnitev temeljne-
ga človeškega dostojanstva 
vsem žrtvam revolucionar-
nega nasilja s simbolno iz-
javo državnega zbora; za os-
novanje Slovenskega muze-
ja spomina in sprave, ki bo 
skrbel za ohranjanje naro-
dovega kolektivnega spomi-
na na ta čas.  

Med naslovniki so tudi 
župan občine Škofja Loka 

Miha Ješe in občinski sve-
tniki, ki jih pobudniki pozi-
vajo, naj se zavzamejo za po-
novno oblikovanje komisije 
za evidentiranje in ureditev 
prikritih grobišč, za dokonč-
no ureditev prikritih grobišč 
na območju občine Škofja 
Loka in pietetno ureditev ko-
stnice na pokopališču Lipica 
pri Škofji Loki ter za predsta-
vitev vseh razsežnosti med-
vojnih in povojnih pobojev 
na Škofjeloškem in Loškega 
gradu kot nekdanjega kon-
centracijskega taborišča v 

stalni zbirki Loškega muze-
ja Škofja Loka in Slovenske-
ga muzeja spomina in spra-
ve. »Dajemo pobudo, da se 
Slovenski muzej spomina 
in sprave umesti v prosto-
re nekdanjega Nunskega sa-
mostana v Škofji Loki in da 
se Nunsko cerkev v Škofji 
Loki razglasi za cerkev spra-
ve,« še dodajajo pobudni-
ki, ki so deklaracijo obliko-
vali na pogovornem večeru 
Povojni poboji na Škofjelo-
škem 70 let kasneje na za-
četku decembra v Stari Loki. 

V nunski samostan muzej sprave 
Kulturno-zgodovinsko društvo Lonka Stara Loka je ob koncu decembra na vodstvo države in nekatere 
druge institucije naslovilo Škofjeloško deklaracijo ob 70-letnici konca druge svetovne vojne. 

Ker je Zavod Taber v stoodstotni lasti Občine Cerklje, 
bi nanj koncesijo prenesli brez javnega razpisa, in 
sicer na podlagi evropske direktive. Rok za njeno 
implementacijo v slovensko zakonodajo se izteče šele 
aprila, zato so ministrstvo raje zaprosili za mnenje o 
tovrstni podelitvi koncesije.
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največjimi
DOBRODELNA ZABAVA Z 

MODRIJANI
ČUKI
ANSAMBEL  
SAŠA AVSENIKA
GADI
WERNER
NATALIJA  
VERBOTEN
TRIO ŠUBIC

Zabavali se bomo ob dobri  
hrani, pijači in najboljši družbi!

ZA SMEH BOSTA  
POSKRBELA KOMIKA 

RANKO BABIČ  
& PEŠKA

VODITELJA VEČERA

MONIKA TAVČAR  
& RADO MULEJ

Vstopnina:
TRIBUNA: 15€  |  PARTER: 20€  |  VIP: 25€
Organizator prireditve je Lions klub Škofja Loka.
Prihodki od vstopnic bodo v celoti namenjeni v  
dobrodelne namene.
DDV ni obračunan na podlagi 1. odstavka 94. člena ZDDV-1.

Vstopnice so že v prodaji!
Škofja Loka:
Turizem Škofja Loka, Kidričeva 1a
Turistično društvo Škofja Loka, Mestni trg 7

Kranj:
Gorenjski Glas, Bleiweisova 4

Vsa prodajna mesta Eventim

RADIO2 vijola RADIO2 siva

          PANTONE:   2587C                     PANTONE:     Cool Grey 8 C

                  CMYK:   58%, 83%, 0%, 0%  CMYK:     0%, 0%, 0%, 60%

                      RGB:    132%, 70%, 172%                              RGB:     128%, 130%, 132%

Medijski pokrovitelji: Pokrovitelji dogodka:

Brezplačna objava

Občina  
Škofja 
Loka

ŠPORTNA DVORANA TRATA, ŠKOFJA LOKA
ČETRTEK, 21. JANUAR 2016, OB 19.00
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Ana Šubic

Dražgoše – V nedeljo, teden 
dni pred tradicionalno prire-
ditvijo Po stezah partizanske 
Jelovice, je bila v Dražgošah 
premiera dokumentarno-
-predstavitvenega filma, ki 
v trinajstih minutah prikaže 
bogato zgodovino, kultur-
ne in naravne znamenito-
sti ter lepote in utrip vasi. Po 
besedah predsednika Kul-
turno turističnega društva 
Dražgoše Roka Pintarja se 
je potreba po takšnem filmu 
kazala že dlje časa, še pose-
bej ob tradicionalnih janu-
arskih spominskih priredi-
tvah v Dražgošah, a na letoš-
nji bo že drugače, saj bodo 
film z naslovom Dražgoše 
– pri nas je sonce doma vsa-
ke pol ure predvajali v večna-
menski dvorani pod cerkvi-
jo. »Služil bo tudi za orga-
nizirane skupine kot pope-
stritev turistične ponudbe, 
upam, da ne le za Dražgo-
še, ampak da se bomo pove-
zali tudi s turizmom na Lo-
škem,« je dejal Pintar.

Kot pravi, je ideja o fil-
mu dobila krila ob sreča-
nju z mladim, talentira-
nim režiserjem Davidom 

Sipošem, ki je ob sebi zbral 
izjemno ekipo, s katero so 
snemali pozno pomladi in 
v zgodnjem poletju, ko so 

Dražgoše zaradi zelenja 
in cvetja najlepše. V samo 
dveh dneh so posneli šti-
ri intervjuje in vse prizore z 

igralcema, mladima obisko-
valcema, ki na kolesih odkri-
vata bogastvo vasice na nad-
morski višini 700–980 me-
tov. Scenarij za film je sicer 
napisal Rok Andres. 

Dražgoše so bile prvič pi-
sno omenjene že v urbarjih 
freisinškega gospostva iz 
13. stoletja. Novejšo zgodo-
vino je najbolj zaznamova-
la dražgoška bitka. »Cela vas 
je naenkrat zagorela, tega 
ne morem pozabiti,« je v fil-
mu spomine na tragedijo, ki 
se je zgodila v začetku leta 
1942 in v kateri je bilo ubitih 
41 domačinov, obujal Franc 
Kavčič. V spomin na bitko 
so v vasi pred 40 leti pos-
tavili spomenik, o katerem 
v filmu spregovori Davor 
Ambrožič, predstavi pa tudi 
jamo Konasnica, ki se skri-
va pod površjem Dražgo-
ške gore. Gre za širši jav-
nosti še neznan biser pod-
zemnega sveta, ki je nas-
tal po koncu zadnje ledene 
dobe. Izdelavo sladkih po-
sebnosti – dražgoških kruh-
kov – občinstvu približata 

Alenka Lotrič in Breda To-
lar, Miha Jelenc pa postreže 
z nekaj splošnimi podatki o 
Dražgošah. Gledalci izvedo 
tudi, da je bila v novem veku 
središče vasi cerkev svete 
Lucije, h kateri je vodila pri-
ljubljena božja pot. Cerkev 
je bila porušena v drugi sve-
tovni vojni, nova, ki je bila 
sredi 60. let prejšnjega sto-
letja zgrajena nižje v vasi, 
pa je bila prva po vojni zgra-
jena cerkev v Sloveniji. Pri-
kazane so še druge zname-
nitosti, denimo Tinetov ko-
zolec, ki v sebi nosi vzida-
no kapelico, in Bičkova ska-
la, od koder se odpre čudo-
vit razgled, film pa bogatijo 
tudi številni posnetki iz zra-
ka. V vasici s 330 prebival-
ci se lahko pohvalijo z raz-
gibanim društvenim in dru-
žabnim življenjem, ki so ga 
prav tako ujeli s kamero. Za 
film so posneli tudi pesem 
Sveta Lucija, ki jo je napi-
sal Janez Evangelist Krek in 
priredil Tim Žibrat, izvedel 
pa domačin Tone Habjan, 
sicer operni pevec.

V Dražgošah je sonce doma
V Dražgošah so posneli film, s katerim jedrnato, a slikovito predstavljajo bogato zgodovino vasi in zdajšnje razgibano družabno življenje.

Sodelujoči pri filmu Dražgoše – pri nas je sonce doma, ki so se udeležili nedeljske 
premiere. / Foto: Andrej Tarfila

Jasna Paladin

Kamnik – Pravzaprav so se 
vabilu odzvale prostovoljke, 
saj je med približno petintri-
desetimi takšnimi, ki v raz-
ličnih projektih nesebično 
pomagajo drugim, zgolj en 
moški, pa še ta se dogodka 
ni mogel udeležiti.

Kot nam je povedala pred-
sednica društvene socialne 
komisije Marjana Berlec, so 
povabili tudi tiste, ki doma 
skrbijo za nepokretne svoj-
ce. Seznam humanitarnih 
dejavnosti DU Kamnik je 
sicer zelo dolg. V letu 2015 
so redno izvajali meritve 
vrednosti v krvi in skupaj z 
zdravnikom prostovoljcem, 
častnim občanom dr. Ale-
ksandrom Dopliharjem, 

skrbeli za zdravstvene nas-
vete. Skrbeli so za športne 
aktivnosti in fizioterapijo, 
organizirali so redne vode-
ne sprehode po Kamniku in 
okolici. V prostorih društva 
so prirejali razna izobraže-
vanja in druženja – od roč-
nih del do tečajev tujih jezi-
kov. Upokojenci so se enkrat 
mesečno sestajali tudi v KS 
Tuhinj, Šmartno, Srednja 
vas, Sela, Stranje in Tunji-
ce, dneve pa so si skušali po-
pestriti s predavanji o zdrav-
ju, vrtnarstvu,  skupaj so pra-
znovali rojstne dneve in goji-
li ljudsko petje. V Kamniku 
deluje tudi skupina za samo-
pomoč, ki jo obiskuje deset 
članic. Članice socialne ko-
misije enkrat letno obiščejo 
tiste člane, ki so nepokretni, 

bolni in ostareli, ter vse jubi-
lante društva, ki so stari 80, 
90 ali nad 90 let. V začetku 
decembra so obiskali tudi 
vse člane društva, ki bivajo v 
domovih starejših občanov. 

V društvu že vse od leta 
2004 izvajajo tudi projekt 
Starejši za starejše. Lani sep-
tembra so od ministrstva za 
delo, družino, socialne zade-
ve in enake možnosti dobi-
li odločbo o priznanem sta-
tusu humanitarne organiza-
cije, tako da bodo letos lah-
ko zbirali sredstva v višini 
0,5 odstotka od dohodnine. 
V projektu dela triintride-
set prostovoljk. »Naše delo 
na humanitarnem podro-
čju je zelo obširno in zah-
tevno, za kar v društvu letno 
namenimo približno devet 
tisoč evrov,« je predstavitev 
prostovoljnega dela sklenila 
Marjana Berlec, ki jo mnogi 
označujejo za nepogrešlji-
vo, saj številnim članom po-
maga tudi pri izpolnjevanju 
različne dokumentacije.

Zbranim prostovoljkam 
sta zdravja, volje in velikega 
srca tudi v prihodnje zažele-
la tudi predsednik društva 
Vinko Polak in župan Mar-
jan Šarec, vodstvo društva 
pa jim je dan polepšalo s kul-
turnim programom in ogle-
dom gledališke predstave.

Prostovoljci med upokojenci
V Društvu upokojencev Kamnik so ob koncu minulega leta zbrali svoje 
prostovoljce in se jim zahvalili za ves trud, ki ga vlagajo v delo društva.

Prostovoljke Društva upokojencev Kamnik in Marjana 
Berlec – prva med njimi (skrajno desno)
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Vilma Stanovnik

Tržič – V Dvorani tržiških 
olimpijcev je decembra po-
tekal mednarodni božično-
-novoletni turnir, med se-
boj pa so se pomerile ekipe 
SC Ferlacha, Save Kranj in 
Ženskega rokometnega klu-
ba Tržič. Obračune je odli-
kovala borbenost predanost 
in motivacija, kar so poka-
zali tudi najmlajši v mini 

rokometu z mentoricami 
Darjo Mikulando, Lauro Po-
gačnik in Klavdijo Drnovšek. 

Dodobra so vse prisotno 
ogrele tudi plesne skupine: 
Gibalnistudio Pizum z zum-
bo, Plesni studio Špela ter 
poskočne Country Babice s 
svojo prostovoljno udeležbo. 

»Hvala tako staršem kot 
vsem sponzorjem za pod-
poro. Zmagovalci so bili vsi, 
ne glede na rezultat, saj so 

s svojo igro, plesom ter tka-
njem prijateljskih vezi ob 
spodbudi staršev, obiskoval-
cev, župana Boruta Sajovi-
ca in predsednika ŽRK Tr-
žič Sebastijana Lupše igra-
li odlično,« je povedal pod-
predsednik društva Robert 
Pogačnik, ki je ob dogod-
ku poskrbel za zanimive ko-
mentarje. 

Za še boljšo izvedbo pri-
reditve so poskrbeli Samo 

Pirjevec, Roman Jekovec 
in Janja Budič ter seveda v 
prvi vrsti domača trenerska 
ekipa Magda Mandelc, Bra-
ne Leskovec ter Anja in Jože 
Fuchs.

»Hvala tudi vsem ekipam, 
organizacijskemu odboru 
ter Gorenjskemu glasu, Ra-
diu Gorenc ter TPIC Tržič za 
promocijo dogodka. Srečno 
v letu 2016,« je še dodal Ro-
bert Pogačnik.

Uspešen božično-novoletni turnir
V Dvorani tržiških olimpijcev so se na mednarodnem božično-novoletnem turnirju  
pomerile ženske ekipe iz Borovelj, Kranja in Tržiča.

Na turnirju so organizatorji poskrbeli za odlično vzdušje. / Foto: arhiv organizatorjev

Maja Bertoncelj

Kranj – Tudi v športu se obe-
ta zanimivo leto 2016. Prvi 
veliki tekmovanji s sloven-
sko udeležbo bosta evrop-
sko prvenstvo v rokometu, 
ki bo potekalo med 15. in 31. 
januarjem na Poljskem, in 
svetovno prvenstvo v pole-
tih od 14. do 17. januarja na 
Kulmu. Največja spektak-
la v svetovnem merilu bos-
ta zagotovo poletne olimpij-
ske igre, ki se bodo 5. avgusta 
začele v Riu de Janeiru v Bra-
ziliji, in evropsko prvenstvo 
v nogometu brez slovenske 
reprezentance, ki bo od 10. 
junija do 10. julija v Franciji. 

Kar nekaj velikih tekmo-
vanj bo letos tudi na Gorenj-
skem. Prvo bo že ta mesec, 
ko se bodo v Planici 16. in 17. 

januarja na tekmah svetov-
nega pokala v sprintu v pros-
ti tehniki pomerili najbolj-
ši smučarski tekačici in teka-
čice na svetu. Najboljši alp-
ski smučarji bodo v Kranjski 
Gori na tekmah svetovnega 
pokala nastopili 5. in 6. mar-
ca. Tradicionalno bodo smu-
čarski skakalci sezono svetov-
nega pokala zaključili v Plani-
ci s tekmami v poletih, ki bodo 
od 18. do 20. marca. Svetovni 
pokal v biatlonu pa bo decem-
bra znova gostila Pokljuka. 

Ne bodo pa na Gorenj-
skem v ospredju samo tek-
movanja v zimskih športih. 
V Lescah bo od 24. do 26. ju-
nija svetovni pokal v padal-
stvu, šport ni plezalci pa se 
bodo na finalu svetovnega 
pokala znova merili v Kra-
nju 12. in 13. novembra.

Vrhunec bodo 
olimpijske igre
Kar nekaj velikih športnih tekmovanj bo v letu 
2016 tudi na Gorenjskem. 

Na Gorenjskem bodo letos tudi najboljši smučarji v 
tehničnih disciplinah. Na Pokalu Vitranc bodo tekmovali  
5. in 6. marca. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Hokejisti ekipe Sij Acroni Jesenice med prazniki niso 
imeli veliko počitka. Še pred koncem leta so v sredo doma na 
svoji prvi tekmi drugega dela državnega prvenstva v gorenj-
skem obračunu visoko s 7 : 2 premagali Triglav. Odločilna je 
bila predvsem zadnja tretjina, ki so jo Jeseničani dobili s 3 : 0, 
prvo in drugo pa z 2 : 1. V novem letu so odigrali že dve tekmi v 
hokejski ligi INL. V soboto so na gostovanju z 2 : 5 (2 : 1, 0 : 1, 0 : 
3) premagali Zell am See, v nedeljo pa so doma gostili hokejiste 
vodilnega Feldkircha in izgubili po kazenskih strelih z 2 : 3 (0 : 1, 
1 : 1, 1 : 0, 0 : 0). Na lestvici vodi Feldkirch, Jeseničani so tretji.

Jeseničani do točke proti vodilni ekipi

Maja Bertoncelj

Kranj – Za tekači na jubilej-
nem, desetem Tour de Ski-
ju so tekme v Lenzerheideju 
v Švici. Začeli so jih s sprin-
tom v prosti tehniki, na kate-
rem so bile uspešne tudi Slo-
venke, kar je dober obet pred 
tekmami svetovnega pokala 
sredi meseca v Planici. Ve-
sna Fabjan je osvojila 10. 
mesto, v polfinalu je nasto-
pila tudi Nika Razinger, ki je 
bila 12., Alenka Čebašek pa 
je končala na 22. mestu. 

»Čutila sem kar nekaj pri-
tiska z vseh strani. Danes 

sem bila umirjena in sem ve-
sela, da mi je uspelo na zelo 
težki progi in na visoki nad-
morski višini doseči dober 
rezultat. S tem sem dobila 
potrditev, da se forma dvigu-
je, in to je dobra popotnica za 
Planico. Poznal se je trening 
na domačih progah,« je bila 
zadovoljna Vesna Fabjan, ki 
je tako kot Razingerjeva in 
pri fantih Miha Šimenc po 
Lenzerheideju odpotovala 
domov na trening. Tour de 
Ski se bo nadaljeval danes v 
Oberstdorfu, v konkurenci 
je izmed Slovenk poleg Če-
baškove še Lea Einfalt. 

Iz Švice domov na trening Dokončna odločitev o zma-
govalcu 64. novoletne turne-
je bo padla jutri v Bischofshof-
nu, kjer bo zmagovalec za nag-
rado med drugim dobil tudi 
zlati pokal v obliki orla. »Vsa-
ka tekma je zgodba zase. Jaz 
hitro pozabim, kaj se je zgo-
dilo. Osredotočen je treba biti 
na vsak skok posebej. Dobre 
skoke je treba še nadgrajevati. 

Vedno se da še kaj izboljšati 
in k temu stremim. Vsi govo-
rijo, da bom dobil turnejo, a 
to bo jasno šele, ko jo bo ko-
nec,« se zaveda Peter Prevc. 
Z velikim spoštovanjem nanj 

gledajo tudi tekmeci. Da je ko-
rak pred drugimi, je v svojih 
izjavah jasen tudi Freund, ki 
še dodaja, da bi se moral zgo-
diti čudež, da bi Prevca lahko 
premagal v boju za skupno 

zmago na turneji, na katero 
Nemci čakajo 14 let. Sloven-
ci še dlje. Novoletno turnejo 
je kot edini doslej osvojil Pri-
mož Peterka, in sicer v sezoni 
1996/1997. 

Prevc bo v Bischofshofnu 
imel podporo tudi s tribun, 
saj je to prizorišče iz Kranja 
oddaljeno le dobri dve uri vo-
žnje. Danes bodo ob 17. uri 
kvalifikacije, jutri pa se bo ob 
isti uri začela prva serija.

Prevc korak do zlatega orla
31. stran

Prednost Petra Prevca pred Severinom Freundom 
pred zadnjo tekmo novoletne turneje znaša 19,7 točke, 
v skupnem seštevku svetovnega pokala pa je njegova 
prednost 185 točk.

Maja Bertoncelj

Kamnik – Odbojkarji Calcita 
Volleyballa so z dvema zma-
gama na turnirju srednje-
evropske lige v Myjavi kon-
čali leto 2015, ki je bilo za-
nje zelo uspešno. Prvo tek-
mo so že odigrali tudi v no-
vem letu, saj v Kamniku te 
dni poteka tretji turnir sre-
dnjeevropske lige, na kate-
rem nastopata še hrvaška 

kluba Mladost Zagreb in 
Mladost Kaštelo. 

Prvo tekmo na turnirju so 
odigrali v nedeljo proti ekipi 
Mladost Zagreb in izgubili z 
1 : 3 (-21, 21, -23, -19). »Oči-
tno nam štiridnevni odmor 
ni koristil. Morda so fantje 
iz Myjave prišli preutruje-
ni, da jim tudi ti štirje dnevi 
niso pomagali, ali pa je bilo 
narobe kaj drugega. Za po-
raz je kar nekaj objektivnih 

razlogov, ostaja pa dejstvo, 
da smo igrali slabo, neargu-
mentirano samozavestno, 
kot da smo pričakovali, da se 
bo Mladost sama premaga-
la, ne pa, da bomo morali na 
parketu kaj vložiti za zma-
go. Na ta način smo si podr-
li ritem, ki smo ga načrtova-
li,« je povedal trener Marko 
Brumen. Včeraj sta se med 
seboj pomerili hrvaški eki-
pi, danes pa bodo na parket 

znova stopili domačini. Tek-
ma z ekipo Mladost Kašte-
lo se bo v kamniški športni 
dvorani začela ob 19. uri.

Nastop na turnirju je sicer 
za Kamničane le ogrevanje 
za prvi vrhunec sezone, ko 
bodo 9. in 10. januarja gos-
tili zaključni turnir pokala 
Slovenije. Calcitovci bodo v 
polfinalu igrali s Krko, drugi 
polfinalni par je ACH Volley 
– Panvita Pomgrad.

Ogrevanje za prvi vrhunec sezone
V Kamniku poteka turnir srednjeevropske lige, ki je za domače igralce ekipe Calcit Volleyball test pred 
zaključnim turnirjem pokala Slovenije, ki ga bodo gostili ta konec tedna.
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Maja Bertoncelj

Kranj – V preteklem letu je 
prvič zaživel niz tekaških 
prireditev Gorenjska, moj 
planet, v sklopu katerega 
je potekalo sedem tekaških 
prireditev po Gorenjskem. 

»Z uvodno sezono smo 
zelo zadovoljni. Kljub temu 
da smo bili nekoliko omejeni 
s časom in financami, nam je 
uspelo postaviti praktično vse, 
kar je potrebno za uspešno 
serijo tekov, in s tem imamo 
zelo dobre pogoje za nadaljnji 

razvoj. Na večini prireditev, ki 
so bile sicer uspešne že doslej, 
se je že letos dvignila udelež-
ba. Pridobili smo tudi nekaj 
sponzorjev, brez katerih or-
ganizacija takšnih priredi-
tev ni mogoča. Osebno pa mi 
največje zadovoljstvo prinaša-
jo posamezni detajli v zvezi z 
organizacijo posameznih pri-
reditev, grafičnim promocij-
skim materialom, fotografi-
jami, medijskim in spletnim 
pokrivanjem in ne nazadnje 
meritvami, ki so naša osnov-
na dejavnost. Vsa omenjena 

področja uspevamo pokrivati 
na povsem ali vsaj skoraj pov-
sem profesionalnem nivo-
ju, kar predstavlja tudi glavno 
prednost pred primerljivimi 
serijami po Sloveniji, ki v zad-
njih letih nekoliko izgubljajo 
sapo,« je oceno prve sezone 
podal Aleš Šubic, koordina-
tor serije Gorenjska, moj pla-
net in vodja Timinga Poljane. 

Na sedmih tekih je bilo ok-
rog 2300 udeležencev, od 
tega približno tretjina otrok. 
Pogoj vsaj treh udeležb jih 
je izpolnilo 36. »Rekreativci 

se danes v večji meri udele-
žujejo prireditev, ki so malo 
več kot samo tekmovanja, to-
rej bolj tekaški dogodki, po 
možnosti s prepričljivo zgod-
bo, naslonjeno na karakter 
okolja, v katerem so organi-
zirane. V nekaterih okoljih 
takšne prireditve predstavlja-
jo prave tekaške praznike in 
takšen nivo je seveda izziv za 
vsakega organizatorja,« pra-
vi Šubic.

Koledar tekmovanj za 
novo sezono je že znan. 
Znova bo sedem prireditev, 

lokacije pa so nekoliko dru-
gačne, kot so bile lani. Zače-
lo se bo 9. aprila s Tekom po 
ulicah Tržiča, nadaljevalo s 
Tekom Petra Levca v Trzinu 
(23. april), Visoškim tekom 
(28. maj), Radol©š ko 10ko 
(24. junij), Tekom štirih 

srčnih mož okoli Bohinjske-
ga jezera (6. avgust), Vero-
nikinim tekom v Kamniku 
(8. oktober), zaključek pa bo 
tako kot lani Miklavžev tek v 
Snoviku (4. december). 

»V naslednji sezoni pred-
vsem nameravamo utrditi 
in nadgraditi že zastavljeno. 
V duhu želje po prirejanju 
čim zanimivejših dogodkov 
nameravamo organizatorje 
prireditev še dodatno spod-
bujati k povezovanju z lokal-
nimi turističnimi organiza-
cijami. Ob vedno večji spon-
zorski podpori pa bomo po-
skušali nekoliko poveča-
ti opaznost serije tudi z za-
nimivimi nagradami za tek-
movalce, ki jih bomo pode-
ljevali na posameznih prire-
ditvah,« je še povedal Šubic. 
Aktualne informacije lah-
ko spremljate tudi na sple-
tni strani povezave www.go-
renjska-mojplanet.si in na 
Facebooku.

Gorenjska, moj planet 2016
»S prvo sezono niza tekaških prireditev Gorenjska, moj planet smo zelo zadovoljni. Na sedmih tekih je 
nastopilo okrog 2300 udeležencev, od tega približno tretjina otrok,« pravi Aleš Šubic, koordinator serije. 
Za leto 2016 pripravljajo nekaj sprememb, v niz pa bo prav tako vključenih sedem prireditev.

Aleš Šubic je koordinator 
tekaške serije Gorenjska, 
moj planet.
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Najprej smo se skregali, kdo 
je napisal Silvestrski poljub, 
potem pa si priznali, da smo 
ne čisto navadne pi... Ne bom 
preklinjal, sploh ne javno, in 
priznam, da je to ena od leto-
šnjih zaobljub. 

Samo ne mi o zaobljubah ... 
Če niste vedeli, je Silvestrski 

poljub napisal Dušan Velka-
verh. Avtor glasbe je Jože Pri-
všek, izvajalca pa poznate. 
Pesem je bila posneta 8. de-
cembra 1971. leta, premierno 
pa izvajana 31. decembra is-
tega leta, točneje točno ob pol-
noči, kar pomeni, da je bil že 
prvi januar naslednjega leta. 
Dovolj za prepir. 

Ne vem, kako je stala luna 
na letošnje silvestrovo, vem 
pa, da sem bil nervozen kot že 
dolgo ne. Prijatelj je predlagal, 
naj globlje pogledam v kozarec 
in bo nervoza odplaknjena, a 
ga nisem stoodstotno poslušal. 
Zadnji dan v letu je ustvarjen 
za to, da se telo dobro preznoji, 
preden sede za obložene mize. 
To pomeni, da se moramo s 
športom ukvarjati do posled-
njega diha starega leta, kar 
pa sproži prepričanje, da se po 
prvem januarju leto pozna. V 
prevodu to pomeni, da kar boš 
počel prvi dan, bo prevladovalo 
vse leto. Dabodo nekateri letos 
tudi športno aktivni. Velika 
večina pa jih bo telefonirala 
oziroma gledala v telefon ozi-
roma jih ličkala! Pred polnočjo 
je treba vse poklicati in jim vo-
ščiti, poslati sporočila in vsaki 
dve minuti prekontrolirati in 
Facebook in Twiter in e-pošto. 
To se dela vse do zadnje minu-
te leta ali še dlje. Potem sledi 
veliki pok plutastih zamaškov, 
Silvestrski poljub, ki ga radijci 

sicer zavrtijo od začetka do 
konca, vendar ga nihče ne pos-
luša dlje od petih sekund. Sle-
dijo čestitke tistim, ki stojijo ob 
tebi, in potem zopet naval na 
telefone. Če spadaš med tiste, 
ki nimajo pametnih napravic, 
se lahko zgodi, da ostanete 
sami sredi silvestrskega žura. 
S prijateljem sva opazovala 
zlomljene vratove in hitre prste, 
bila sva tiho, on je prepoznal 
mojo nervozo, jaz njegovo žejo, 
natočil sem obema in zelo glo-
boko pogledal v kozarec ...

Prvi januar je dan, ko se ne 
odvajamo od telefonov. Ne vem, 
koliko prijateljev imate vi, zase 
lahko rečem, da bi lahko vsem 
lastnoročno z nalivko napi-
sal voščilnice in se ne bi preveč 
utrudil, niti ne bi obubožal, 
ko bi moral kupiti znamke. A 
tega se ne počne več oziroma 
to počnejo samo »dinozavri«. 
In tako nisem oddajal SMS-
-ov niti klical pred polnočjo ali 
tik po njej, niti ... lastnoročno 
pisal voščilnic. Nič. In zato me 
je sram. Pravzaprav je pa kriva 
nervoza, ki me je obsedla, ko 
sem gledal, kako so (skoraj) vsi 
vešči izkazovanja po ekrančkih.

Prvega januarja nisem bil 
športno aktiven. Niti drugega. 
»Kar ste delali prvi dan, bos-
te počeli vse leto!« Potem ne 
bo nič športa. Ampak če bolje 
pomislim, bo, vendar bolj v te-
oriji. Med daljinci sem obležal 
na kavču in v glavnem gledal 
šport. To tudi šteje. Šele po 
dveh dneh sem si upal vpra-
šati ženo, ali sem še vedno »v 
kozarcu« ali pa res skačeta 
dva Prevca? Ni mi odgovorila, 
pravzaprav je, potem ko ji je le 
uspelo poravnati vrat ... Vsem 
bi dal ličkati koruzo, vsem!

Po prvem dnevu  
se leto pozna

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Maja Bertoncelj

Kranj – Za novo leto si šte-
vilni dajo takšne in drugač-
ne zaobljube. Veliko jih je 
povezanih z rekreacijo in iz-
gubo odvečnih kilogramov. 
Pot do cilja ni lahka. Uspe-
lo je Igorju Zoniku, 38-le-
tniku z Bleda, ki ga pozna-
mo tudi kot soorganizatorja 
Nočne 10ke na Bledu. Pri vi-
šini 204 centimetre je imel 
182 kilogramov. Danes jih 
ima okrog 132.

Pot je zagotovo lažja, če ima-
mo za to tehten razlog. Vi ste 
ga imeli.

»Kilogrami so se mi zače-
li kar nabirati. Pojavile so se 
mi zdravstvene težave. Od-
ločil sem se, da grem na Gol-
nik na preventivni pregled, 
ker sem imel težave s pre-
nehanjem dihanja med spa-
njem. Ugotovili so, da imam 
apnejo. Postavili so me na 
realna tla. Nekaj je bilo pove-
zano s kilogrami, razlog pa 
je bilo tudi bolezensko sta-
nje. Povedali so mi, da z dra-
stičnim zmanjšanjem kilo-
gramov lahko pridem na ra-
ven normalnega življenja, 
ki ga takrat nisem imel. Bil 
sem kronično utrujen, po-
noči sem se zbujal. Ravno 
v tistem obdobju mi je pri-
jatelj Marko Roblek predsta-
vil paleo prehrano in sem se 
odločil poskusiti za en me-
sec. To je bilo 1. novembra 
2013. V prvem mesecu sem 
izgubil 12 kilogramov. Poleg 
tega sem s kolegom stavil, da 
v enem letu shujšam za 40 
kilogramov. Tudi to je bil 
eden izmed motivacijskih 

elementov. V enem letu sem 
potem telesno težo zmanj-
šal za 53 kilogramov in do-
bil tudi stavo. Potem sem s 
tem nadaljeval in ohranjam 
telesno težo. Kilogrami se-
daj ne gredo več dol. Pre-
hrano sem si malce prilago-
dil, tako da vseeno približno 
enkrat na teden jem ogljiko-
ve hidrate, ob posebnih pri-
ložnostih se prekršim. Pre-
ostale dni pa se zelo držim 
paleo prehrane.«

Poleg spremembe prehra-
njevalnih navad je pomemb-
na tudi rekreacija. S čim se 
ukvarjate?

»Začel sem s plavanjem. 
Na kranjskem bazenu imam 
trgovino in priložnost je bila 
idealna. Trikrat tedensko 
sem šel za pol ure v bazen. 
Na začetku sem telo obre-
menjeval zelo minimalno, 
potem postopno dodajal na 
intenzivnosti. Ta kombi-
nacija prehrane in gibanja 
je dala na koncu te rezulta-
te. Plavanju sem sedaj do-
dal še košarko, tako da jo re-
kreativno igram enkrat te-
densko. Včasih sem jo treni-
ral kar resno. Od leta 1997 
do 2002 sem bil član ekipe 
Triglava in igrali smo tudi v 
prvi slovenski ligi. Treninge 
sem imel dvakrat dnevno.«

Včasih potem niste imeli te-
žav s kilogrami?

»Vedno sem moral biti 
pozoren na prehrano. Ven-
dar ko imaš treninge dvak-
rat dnevno, kalorije porabiš. 
V najboljših letih sem imel 
104 kilograme. Ko sem kon-
čal košarkarsko pot, sem se 

zaposlil. Delo je bilo večino-
ma sedeče, prehrana je osta-
la na enaki ravni kot prej, gi-
banja ni bilo in kilogrami so 
se kopičili.«

Sprememba je vidna nav-
zven, verjetno pa tudi v po-
čutju?

»Spanje se mi je zelo po-
pravilo. Na Golniku sem do-
bil posebno masko, s kate-
ro si ponoči uravnavam pri-
tok kisika. Veliko lažje pre-
živim dan, sem bolj spočit, 
popoldan sem lahko akti-
ven z družino. Prej nisem 
več zmogel niti osnovnih 
zadev.«

Vaši cilji?
»Da kilograme ohranim 

na številki, kot je sedaj, mor-
da pa do poletja izgubim še 
kakšen kilogram.« 

Kaj svetujete tistim, ki se po-
dajajo po vaši poti?

»Nikoli nisem nikogar si-
lil, da je paleo prehrana edi-
na prava. Vsak mora zase 
ugotoviti, kaj mu ustreza. 
Meni ustreza. Bi pa sveto-
val, da si vzamete en mesec 
in poskusite. Sicer pa je pri 
držanju obljub vse v glavi. 
Novo leto je prelomnica, ko 
lahko naredimo test sami s 
sabo.«

Kilogrami dol, počutje gor
Igor Zonik z Bleda je tehtal več kot sto osemdeset kilogramov. Z uvedbo paleo prehrane in rekreacijo 
jih je izgubil triinpetdeset. Znova lahko igra tudi košarko, ki jo je včasih treniral. Rekreacija številka ena 
pa je zanj plavanje. Razlog za veliko spremembo so bile predvsem zdravstvene težave.

Igor Zonik: »Sprememba po izgubi kilogramov ni vidna le 
na zunaj, temveč tudi v počutju.« / Foto: osebni arhiv
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Simon Šubic

Kranj – Čeprav je ministr-
stvo za pravosodje v lan-
skem letu skozi zakonodaj-
ni postopek uspešno spra-
vilo spremembe dvanajstih 
zakonov s področja pravo-
sodja in osmih podzakon-
skih aktov, s katerimi po nji-
hovi razlagi poskušajo kre-
piti učinkovitost, kakovost, 
transparentnost in integri-
teto delovanja pravosodnih 
ter državnih nadzornih or-
ganov in višjo raven varova-
nja človekovih pravic, je mi-
nister Goran Klemenčič ko-
nec leta že najavil, da bo leto 
2016 leto reform v pravosod-
ju. »Ne moremo več cepeta-
ti na mestu, določene stvari 
je potrebno spremeniti, to je 
naša in vaša dolžnost,« je po-
udaril na novoletnem spre-
jemu. 

Tako se pripravljajo spre-
membe zakona o prekrških, 
ki bodo namenjene pra-
vičnejšemu obravnavanju 
prekrškov, navajajo na mi-
nistrstvu. Med drugim bodo 
predlagane rešitve na eni 
strani olajšale plačilo globe 
(nova možnost plačila tre-
tjine izrečene globe, razšir-
jene možnosti opravljanja 
družbeno koristnega dela), 
na drugi strani pa s presta-
janjem t. i. nadomestnega 
zapora odločno zaostrile ka-
znovanje storilcev več zapo-
rednih hudih prekrškov, ki 
glob kljub plačilni zmožnos-
ti ne poravnajo. 

Na področju izvrševanja 
kazenskih sankcij razmiš-
ljajo o uvedbi t. i. probacij-
ske službe, ki skrbi za izvr-
ševanje kazenskih sankcij v 
skupnosti in jo poznajo že v 
mnogih evropskih državah. 
»Vpeljava probacije pome-
ni profesionalizacijo izvrše-
vanja nekaterih alternativ-
nih sankcij in ukrepov, na-
menjenih ponovni vključitvi 
obsojenih na zaporno kazen 
v skupnost, ki so trenutno 
vključeni v sistem socialne-
ga varstva. Gre za institut, 
ki bo zmanjšal število zapr-
tih oseb v zaporih, hkrati pa 
tudi zmanjševal delež povra-
tništva in krepil sistem reso-
cializacije,« razlagajo na mi-
nistrstvu.

Med pomembnejšimi no-
vostmi se obeta tudi povsem 
nov zakon o kazenskem po-
stopku, ki bo po vzoru dru-
gih držav predvidoma pri-
nesel tudi ukinitev insti-
tuta preiskovalnega sodni-
ka. Odpravili bodo nekatere 
faze kazenskega postopka 
in njihovo podvajanje, kar 
bo ob zagotovitvi ustrezne-
ga pravnega varstva pospe-
šilo sedaj zelo zamudne ka-
zenske postopke.

Spremembe zakonodaje 
pripravljajo tudi na področju 
hrambe in upravljanja zaple-
njenega premoženja neza-
konitega izvora, ki je trenu-
tno zaupano številnim držav-
nim organom, ti pa v te na-
mene večkrat najamejo kar 

zunanje izvajalce. Med ključ-
nimi novostmi bo tudi vpelja-
va enovitega prvostopenjske-
ga sodnika, kar naj bi pospe-
šilo reševanje sodnih sporov 
in dodatno odpravilo sodne 
zaostanke. Okrepiti namera-
vajo svetovalno funkcijo služ-
be državnega pravobranilstva 
drugim državnim organom.

Poskusili bodo vzpostavi-
ti tudi sistem avtomatizira-
ne anonimizacije oz. prek-
ritja varovanih osebnih po-
datkov, ki bo omogočila hit-
ro obdelavo sodnih pisanj in 
njihovo objavo na spletu, v 
okviru pravosodnega resor-
ja pa bodo profesionalizira-
li tudi spremljanje izvajanja 
sodb Evropskega sodišča za 
človekove pravice.

Leto reform v pravosodju
Ministrstvo za pravosodje pripravlja več sprememb zakonodaje s področja pravosodja, med drugim 
tudi spremembe zakonov o prekrških in kazenskem postopku.

»Ne moremo več cepetati na mestu, določene stvari je potrebno spremeniti,« pravi 
pravosodni minister Goran Klemenčič. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Bohinjska Bistrica – Naj-
bolj obsežna požara sta se 
prvi dan novega leta zgodi-
la v Bohinjski Bistrici, kjer 
je pogorelo nadstropje in del 
ostrešja starejše stanovanj-
ske hiše, in na Veliki plani-
ni, kjer sta gorela podrastje 
in gozd. Kriminalisti so v 
preiskavi bohinjskega poža-
ra ugotovili, da ga je povzro-
čil vžig saj v dimniku, v poža-
ru pa ni bil poškodovan nih-
če, je sporočil Bojan Kos s 
Policijske uprave Kranj.

V stanovanjskem objek-
tu na Mencingerjevi ulici 
v Bohinjski Bistrici je za-
gorelo 1. januarja okoli 6. 
ure zjutraj. Posredovali so 
prostovoljni gasilci iz ga-
silskih društev Bohinjska 

Bistrica, Savica-Polje in 
Nemški Rovt. Požar je nas-
tal v prvem nadstropju 
objekta, ob prihodu gasil-
skih enot pa se je ogenj sko-
zi okna že začel širiti pro-
ti ostrešju. Gasilci so požar 
hitro lokalizirali in pogasi-
li, nato so objekt prezrači-
li in pregledali s termo ka-
mero ter opravili meritev 
prisotnosti ogljikovega mo-
noksida. Pristojni delavec 
elektro podjetja je odklopil 
elektriko, predstavnik Re-
žijskega obrata Občine Bo-
hinj pa je zaprl glavni ventil 
vode, ki je zaradi poškodb 
požara nekontrolirano uha-
jala. Gasilci so s hitrim po-
sredovanjem preprečili ve-
liko materialno škodo, so 
pojasnili v Regijskem cen-
tru za obveščanje v Kranju. 

Že prvo uro novega leta 
so kamniški gasilci odbrze-
li na Veliko planino, kjer sta 
na težko dostopnem terenu 
med Gradiščem in Zelenim 
Robom na Veliki Planini iz 
neznanega razloga zagorela 
podrast in gozd na površini 
dveh hektarjev, okoli tride-
set gasilcev iz prostovoljnih 
gasilskih društev Kamnik, 
Kamniška Bistrica, Srednja 
vas in Sela pri Kamniku je 
požar omejilo in do jutra 
tudi pogasilo. Koče na Veli-
ki planini zaradi požara niso 
bile ogrožene.

V stanovanjski hiši na Ble-
du pa je ob vstopu v novo leto 
zagorelo v savni. Ogenj so la-
stniki pogasili še pred pri-
hodom gasilcev, ki so tako 
prostor še preventivno preg-
ledali s termokamero.

V soboto dopoldne so 
kranjski poklicni gasilci od-
hiteli v Trboje, kjer so opravi-
li meritev prisotnosti ogljiko-
vega monoksida v stanovanj-
ski hiši. Inštrumenti plina 
niso zaznali, a so gasilci vse-
eno pregledali in prezračili 
vse prostore, stanovalcem pa 
svetovali, naj serviser opravi 
pregled centralne kurjave. V 
Zasipu so istega dne zagorele 
saje v dimniku stanovanjske-
ga objekta. Lokalni gasilci so 
počakali, da so saje dogorele, 
nato pa pregledali dimnik in 
njegovo okolico.

Dimniški požar je v prete-
klih dneh zaposloval še ga-
silce na Jesenicah in v Spo-
dnjih Gorjah, na Sloven-
skem Javorniku in v Zgor-
njih Dupljah pa je gorelo na 
prostem. 

Največkrat zagorelo v dimniku
V minulih prazničnih dneh gorenjski gasilci niso imeli pravega počitka. Poleg več tehničnih posredovanj 
v prometnih nesrečah so imeli največ dela s požari, še zlasti dimniškimi. 

Simon Šubic

Škofja Loka – Silvestrovanje 
je na Gorenjskem potekalo 
brez večjih posebnosti, tudi 
zaradi neprimerne uporabe 
pirotehničnih sredstev poli-
cisti niso prejeli veliko klicev. 
Žal pa se je že na prvi letošnji 
dan v Škofji Loki hudo poš-
kodoval mladoletnik, ki mu 
je v roki eksplodirala petar-
da »cobra«. Nesrečnik je na-
mreč na tleh našel neeksklo-
dirano petardo, ki jo je med 

silvestrovanjem verjetno nek-
do odvrgel. Pobral jo je, pri 
prižiganju pa je eksplodirala 
v roki in mu jo hudo poškodo-
vala. Reševalci so ga odpelja-
li v ljubljanski klinični center.

Policisti nekatere oko-
liščine dogodka še prever-
jajo, vse, ki bi v popraznič-
nih dneh morebiti tudi sami 
našli odvrženo pirotehnično 
sredstvo, ki je na videz nepo-
škodovano in še vedno upo-
rabno, pa svarijo, naj ga ni-
kar ne prižgejo. 

V roki eksplodirala 
najdena petarda
V Škofji Loki je mladoletniku pri prižiganju v roki 
eksplodirala petarda. 

Če v teh dneh najdete odvrženo neeksplodirano petardo, je 
ne prižigajte, opozarjajo policisti. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Železniki – Škofjeloške po-
liciste so pred dnevi iz Lo-
vske družine Železniki sez-
nanili s primerom nezako-
nitega lova na območju Jese-
novca pri Železnikih. Tam 
naj bi neznanec v zgodnjih 
jutranjih urah iz avtomobi-
la ustrelil divjad. Prijavo in 
okoliščine policisti še pre-
verjajo.

V Kazenskem zakoniku 
je za nezakonit lov, pod kar 
se šteje, da nekdo brez do-
voljenja lovi in ubije ali rani 

divjad ali jo ujame živo, zag-
rožena denarna kazen ali do 
pol leta zapora. Če gre za div-
jad večje vrednosti oziroma 
je to dejanje storjeno med 
varstveno dobo ali v skupini, 
lahko sodišče izreče denar-
no kazen ali največ enoletno 
zaporno kazen. V primeru 
lova ogrožene ali zredčene 
vrste divjadi, katerih lov je 
prepovedan, lova s sredstvi, 
s katerimi se divjad množič-
no pokončuje, ali lova s po-
močjo motornega vozila, pa 
se najvišja zagrožena zapor-
na kazen podaljša na dve leti. 

Divjad ustrelil kar  
iz avtomobila

Kranj – Gorenjski policisti in kriminalisti so se morali tudi med 
prazniki ukvarjati s premoženjsko delikvenco. V Žabnici je tako 
nekdo vlomil v trgovino in odtujil motorno žago ter čeladi. 
Na Bledu je vlomilec skozi okno vstopil v hišo in odtujil nekaj 
gotovine ter nakit, iz počitniškega objekta je odnesel denar, 
bančne kartice in kamero, v dveh primerih pa je ostalo le pri 
poskusu vloma. Tudi v Cegelnici je storilec obupal, preden mu 
je uspelo nasilno odpreti vhodna vrata. Malenkostno uspe-
šnejši je bil neznanec, ki je v Železnikih sicer vlomil v hišo, a 
v njej ni našel ničesar dragocenega oziroma uporabnega. Pri 
Svetem Duhu je iz pomožnega objekta izginila kosilnica, v 
Mojstrani pa iz hiše denar in ura. 

Bolj in manj uspešni vlomilci

Domžale – Na silvestrovo so domžalske policiste obvestili o 
vlomu v hišo na območju Domžal, kjer je lastnik ob prihodu 
domov vlomilca prepodil. Ta je sicer vlomil skozi balkonska 
vrata, zbežal pa je z vrednostnima ploščicama iz zlata, vred-
nima okoli dva tisoč evrov.

Vlomilec zbežal s plenom



TO
RE

K_
05

. 0
1. 

20
16KULTURA

ZARADI DOBRE MUZIKE
V izteku preteklega leta so z razstavo, 
koncertom in družabnim srečanjem v 
Stolpu Škrlovec nekdanji člani in sim-
patizerji ter vsi, ki jih je zanimalo delo-
vanje Kluba ljubiteljev glasbe, obeležili 
njegovo štiridesetletnico.

15

GLASOV ODER

AKUSTIČNE 
RAPSODIJE
V kranjskem Stolpu Škrlovec se je 
minulo leto poslovilo v znamenju 
akustike: nastopili sta zasedbi Noc-
tiferia in Demolition Group, kon-
certni Dvocikel pa je združil All 
Strings Detached in Mysterium.

14

LJUDJE

SIMPATIČNA 
PRESENEČENJA
Aljaž Oberkrainer je mlad fant, zaljub-
ljen v narodno-zabavno glasbo. 
Decembra je pripravil dvoje simpatič-
nih presenečenj. Na fotografiji: Pri-
mož Gnidovec v družbi Zvonke Hoče-
var.

20

 A.  Š., V.  S., A.  B., A.  S.

T
uristično društvo 
Selca je na prvi 
dan novega leta 
pripravilo tradici
onalno Baklado, ki 

je bila v dvanajsti izved bi tudi 
rekordno obiskana. Na pohod 
proti pol ure oddaljenemu 
Podbabniku se je v soju bakel 
iz Selc podalo 130 pohodnikov 
in še okoli petdeset iz Dolenje 
vasi, med njimi številne dru
žine z otroki. Obiskovalci so si 
na cilju segli v roke in nazdra
vili novemu letu, kot običajno 
pa ni šlo brez ognjemeta, ki 
je tokrat organizatorjem mal
ce ponagajal, saj se vse © bate
rije©  niso do konca izstrelile. 
Razglasili so tudi zmagovalce 
natečaja na temo Baklade, ki 
je bil novost letošnje priredit
ve. Likovne izdelke šolarjev so 
ocenjevali obiskovalci nedav
nega Štefanovega sejma v Sel
cih, najbolj pa so jih navduši
li Eva Katarina Lorber, Katari
na Rovtar, Eva Miže, Manca 
Tušek in Vid Šturm.

Številni Kranjčani in okoli
čani pa tudi turisti so se od sta
rega leta poslovili na Glavnem 

trgu v Kranju, kjer je bilo živa
hno ves december, ko so pote
kali številni koncerti. Z zim
zelenimi priljubljenimi skla
dbami in energijo je novo 
leto pričarala Nuša Derenda, 
kranjski župan Boštjan Tri
lar pa je ob polnoči voščil sre
čno novo leto. Že prej pa je 
bilo slovesno v Prešernovem 
gledališču, kjer je po predsta
vi Vsakih sedem valov zbra
nim nazdravila direktorica 
Mirjam Drnovšček. Voščila 

je sreče in ljubezni v novem 
letu, zbrani pa so večer v gle
dališču podaljšali ob prigriz
ku in šampanjcu.

V Tržiču so silvestrovali na 
prostem v starem mestnem 
jedru, so pa imeli v popol
danskih urah izjemno zani
mivo otroško silvestrovanje, 
kjer ni manjkala niti otroš
ka silvestrska zdravica. Naj
mlajše je obiskal tudi Dedek 
Mraz, skupaj s snežinkami 
pa se je kar dobro znašel tudi 

v eminentni družbi snežnih 
kraljic Leyli.

Blejski hoteli so bili polni, 
promenada ob jezeru se je na 
zadnji dan starega leta zače
la polniti okoli devete ure 
zvečer, ob polnoči je prisot
ne razveselil nekajminutni 
ognjemet. Za glasbeno raz
položenje je skrbela skupi
na Arrow, srečno in uspešno 
novo leto je prisotnim zaže
lel tudi blejski župan Janez 
Fajfar. 

Na Jesenicah je konec sta
rega in začetek novega leta 
okoli petsto Jeseničanov pri
čakalo v dvorani Podmeža
kla, kjer se je odvijalo osred
nje silvestrovanje s skupi
nama Šekspir in vrhuncem 
večera – srbsko pop skupino 
Luna. Ob novem letu je zbra
ne nagovoril tudi jeseniški 
podžupan Miha Rebolj. Ura
dnega ognjemeta na Jeseni
cah sicer ni bilo, so pa za sve
tlobno in zvočno predstavo 
poskrbeli kar krajani sami. 
Kljub prvotnim pomisle
kom, da bi se silvestrovanje 
moralo odvijati na prostem, 
so bili obiskovalci zadovolj
ni, zabava pa se je zavlekla v 
zgodnje jutranje ure. 

SREČNO 2016!
Jeseničani so vstopili v novo leto z Luno, Kranjčane je v prvi januar pospremila Nuša Derenda, 
obiskovalce Bleda pa skupina Arrow. Že dvanajsta Baklada je uspela, plesne snežne kraljice Leyli  
pa so obiskale otroško silvestrovanje v Tržiču.

Baklada, ki jo na prvi dan novega leta prirejajo v Selcih, je posebno doživetje tudi za otroke. 

Kranjčane je v novo leto popeljala Nuša Derenda. / Foto: Luka Rener

Takole se je v tržiško otroško družbo pripeljal Dedek Mraz s svojim spremstvom. / Foto: Luka Rener

V blejskem Best Western Premier Hotelu Lovec je bilo na 
zadnjo noč v letu pestro. Sploh v kuhinji, kjer so pripravljali 
dve večerji: običajno in silvestrsko. Pa še kdo si je kaj zaželel. 
Jadranka je tako v leto 2016 vstopila 'izza' žara. / Foto: A. B.

Skupina Arrow / Foto: A. B.

Mirjam Drnovšček in igralca Vesna Slapar ter Rok Vihar 
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sudoku_LAZJI_16_01
NALOGA

6 5 3 1 8
7 9 3 6

2 5 9
8 1 9 3 7
4 2 3 1
9 3 4 6 5
1 5 3

6 9 4 2
4 8 1 9

sudoku_LAZJI_16_01

REŠITEV

6 9 4 5 3 1 7 8 2
5 1 7 9 2 8 3 6 4
2 8 3 4 6 7 1 5 9
8 2 6 1 9 5 4 3 7
4 7 5 2 8 3 6 9 1
9 3 1 7 4 6 8 2 5
1 5 8 6 7 2 9 4 3
7 6 9 3 5 4 2 1 8
3 4 2 8 1 9 5 7 6

sudoku_TEZJI_16_01
NALOGA

2 3 4 6 1
6

1 8 3
2 6 5
1 4 3 8

9 1 2
4 9 6

2
3 9 8 7

sudoku_TEZJI_16_01

REŠITEV

2 8 3 9 5 7 4 6 1
4 5 9 6 3 1 2 7 8
1 7 6 8 2 4 5 3 9
8 2 7 4 6 3 1 9 5
6 1 4 2 9 5 3 8 7
9 3 5 7 1 8 6 2 4
5 4 2 3 7 9 8 1 6
7 6 1 5 8 2 9 4 3
3 9 8 1 4 6 7 5 2

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_16_01
NALOGA

23461
6

183
265
1438

912
496

2
3987

sudoku_TEZJI_16_01

REŠITEV

283957461
459631278
176824539
827463195
614295387
935718624
542379816
761582943
398146752

sudoku_LAZJI_16_01
NALOGA

65318
7936

259
81937
4231
93465
153

6942
4819

sudoku_LAZJI_16_01

REŠITEV

694531782
517928364
283467159
826195437
475283691
931746825
158672943
769354218
342819576

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 5. 1., in sreda, 6. 1.
15.45, 18.15, 20.45 VOJNA ZVEZD: 
SILA SE PREBUJA
15.35 PESEM MORJA
18.45, 21.00 SESTRI
19.00 MLADOST
21.15 SPECTRE
16.45 DOBRI DINOZAVER, sinhro.
13.35 MALI PRINC, sinhro.
17.20 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 5. 1.
15.40, 18.20, 20.40 VOJNA ZVEZD: 
SILA SE PREBUJA
17.20, 20.00, 21.00 VOJNA ZVEZD: 
SILA SE PREBUJA, 3D
18.25, 20.30 PEKLENSKI VAL
18.00, 20.20 SESTRI
18.10 BOŽIČ PRI COOPERJEVIH
16.30 SNOOPY IN CHARLIE BROWN – 
FILM O ARAŠIDKIH
15.20 PARKELJ
15.30 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL 
16.00 DOBRI DINOZAVER

Sreda, 6. 1.
20.00 PODLIH OSEM
15.40, 18.20, 20.40 VOJNA ZVEZD: 
SILA SE PREBUJA
17.20, 21.00 VOJNA ZVEZD: 
SILA SE PREBUJA, 3D
18.25, 20.30 PEKLENSKI VAL
18.00, 20.20 SESTRI
18.10 BOŽIČ PRI COOPERJEVIH
16.30 SNOOPY IN CHARLIE BROWN – 
FILM O ARAŠIDKIH
15.20 PARKELJ
15.30 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL 
16.00 DOBRI DINOZAVER

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 8. 1.
20.00 PODLIH OSEM

Sobota, 9. 1.
18.00 JASTOG
20.15 PODLIH OSEM

Nedelja, 10. 1.
17.00 PODLIH OSEM
20.00 JASTOG

Ponedeljek, 11. 1.
19.00 IDILA

KINO SPORED

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Samo Lesjak

Ž
e legendarni 
domači metal 
bend Noctife-
ria se je po dveh 
desetletjih delo-

vanja uspešno spopadel 
tudi z akustičnim izzivom. 
Tako so ducat skladb z zad-
njih treh albumov preoble-
kli v čisto akustiko in jih odi-
grali z akustično bas kitaro, s 
klavirjem in tolkali. Spreme-
njen ni le zvok, temveč tudi 
aranžmaji, ki skladbe odpel-
jejo v džez, džipsi sving, kan-
tri ter jim dodajo španski 
temperament. S trobento se 
jim je pridružil Gašper Sel-
ko, s saksofonom Jaka Birsa, 
v goste pa je prišla tudi pevka 
Sara Jeremič.

Njihove korenine segajo 
v začetek devetdesetih let. 
Prvi koncert so odigrali apri-
la leta 1997 na Metelkovi in 
se še istega leta lotili snema-
nja prvenca. Odtlej so nani-
zali pet albumov. Njihova 
žanrska pot je zapletena. Če 
s prvim albumom Krst pri 
Savici veljajo za začetnike 
slovenskega black metala, 
je drugi Per Aspera prinesel 
ekstremni, tehnično dovrše-
ni death metal. Po eksperi-
mentalni Slovenski morbi-
di in zelo drugačnih zadnjih 
dveh albumih se danes nagi-
bajo v industrial metal. “Ver-
jetno zato, ker uporabljamo 
veliko elektronike,” pravijo. 
“A se ne počutimo kot indu-
strial metal bend. Vključu-
jemo najrazličnejše vplive. 
Glasbo delamo zase in z leti 
smo ustvarili lasten, ‘noc-
tiferia’ stil.” Skupina se je 
ustalila v zasedbi: Igor Nar-
din (kitara), Gianni Popos-
ki (glas), Roman Fileš (kita-
ra), Matjaž Gergeta (bobni) 
in Uroš Lipovec (bas kitara). 

Pred dvema letoma jo je 
dopolnil klaviaturist Dame 
Tomoski, mladi makedon-
ski glasbenik, ki so ga spo-
znali na koncertu v Skopju. 
Ko je prišel študirat kompo-
zicijo na ljubljansko Akade-
mijo za glasbo, se je pridru-
žil skupini in tvorno sode-
loval pri snovanju albuma 
Pax. Nastopali so z veliki-
mi imeni svetovnega metala 
in preorali domala vso Evro-
po, uspel pa jim je tudi ‘veli-
ki met’: koncertna turneja 
na Kitajskem. “Sprejeli so 
nas nad vsemi pričakovan-
ji, poznali so pesmi in se do 
nas obnašali zelo fanovsko. 
Izjemna izkušnja, če pomis-
liš, da band iz Šiške spravi v 
evforijo večtisočglavo mno-
žico v Šanghaju.”

Z izidom novega, štiri-
najstega po vrsti, albuma 
Zlagano sonce so Demo-
lition Group več kot uspe-
šno nadgradili idejo pred 
štirimi leti izdanega albu-
ma Planet starcev. Z nepo-
sredno poetiko, brezkom-
promisnim glasbenim izra-
zom in predvsem z angaži-
ranim odnosom do aktual-
nega trenutka album upra-
vičeno velja za enega najbo-
ljših minulega leta. Kot so 
sami zapisali: »Če je bil Pla-
net Starcev čitanka pojmov 
neoliberalizma kot parazita 
in bolezni družbenih odno-
sov, potem album Zlaga-
no sonce odkriva še bolez-
ni duha in duše posamez-
nika kot posledice propadle 
skupnosti in neznosne sti-
ske, ki izhaja iz spoznanja, 
da sta laž in sprenevedanje 
edino orodje, ki omogoča-
ta ohranjanje sedanjosti.« 
V Škrlovcu so tokrat pred-
stavili jagodni izbor svo-
jih balad, nekatere že poza-
bljene so ponovno obudi-
li k življenju posebej za to 

priložnost. Album Zlaga-
no sonce so objavili v 33. 
letu delovanja skupine in 
tako več kot dostojno pro-
slavili jubilej in ponovno 
prebujenje skupine. »Živi-
mo v času, ko nas prepriču-
jejo, da je omejevanje pra-
vic, svoboščin in svobode 
na račun varnosti sprejeto z 
večinskim soglasjem v celo-
tni Evropi. V času, ko tisto, 
za kar smo se borili in za kar 
se borimo, doživlja še en, 
velik, boleč udarec. A ven-
dar decembra, v času priča-
kovanj in novih upanj, naj 
bo koncert Demolition Gro-
up poklon, dajanje in spre-
jemanje prijetnega občutka 
zavetja skupnosti, občutka 
svobodomiselnosti in svo-
bode, ki diha iz rokenrola.«

All Strings Detached je 
hipnotično otožni damski 
duet, ki ga tvorita Jana Bel-
tran in Vesna Godler. Ose-
bne zgodbe vpletata v mini-
malistične aranžmaje, pol-
ne tišin. Njun zvok slika kra-
jine, mesta, poti, ljubezen, 
lepoto in moške, ki jih ljubi-
ta. Vsebino prepletata čute-
če, z melodijami, ki zahajajo 
v klasično glasbo, podkrep-
ljene z ritmom, ki da misliti 
rokenrol, in glasovi, ki poslu-
šalcem v telo prikličejo bluz. 
Njune zgodbe so nežne, div-
je, tenkočutne, melanholi-
čne, mračne, predvsem pa 
osebnoizpovedne in zato 
izrazito žive. Glasbenici sta 
v okviru koncertnega cikla 
Dvocikel v Škrlovcu sode-
lovali s komornim pevskim 
zborom Mysterium in v ta 
namen prearanžirali nekaj 
že znanih skladb, na kon-
certu pa je bilo moč sliša-
ti tudi nove kompozicije – 
dekleti sta se namreč vrni-
li iz studia, kjer sta pripravi-
li novo ploščo, ki bo izšla še 
letos. Kranjski mešani pev-
ski zbor KPZ Mysterium 
vodi dirigentka Urška Štam-
pe. Za seboj imajo številne 
nastope, doma in v tujini, v 
preteklosti pa so bili že več-
krat nagrajeni. KPZ Myste-
rium deluje že deset let in si 
je ob svoji okrogli obletnici 
podaril prvo zgoščenko Bila 
je tišina.

AKUSTIČNE RAPSODIJE
V kranjskem Stolpu Škrlovec se je minulo leto poslovilo v znamenju akustike: nastopili sta zasedbi 
Noctiferia in Demolition Group, koncertni Dvocikel pa je to pot združil duo All Strings Detached in 
komorni pevski zbor Mysterium.

Metalci v akustični preobleki: Noctiferia v Stolpu Škrlovec 

Svoboda, ki diha iz rokenrola: Demolition Group

Melanholična tankočutnost: All Strings Detached in KPZ Mysterium / Foto: Zoran Kozina

Fo
to

: Z
or

an
 K

oz
in

a
Fo

to
: Z

or
an

 K
oz

in
a

Kranj – V soboto, 9. januarja, ob 21. uri bo v KluBaru nasto-
pila latino rokovska skupina Las Cuerdas, ki letos praz-
nuje peto obletnico delovanja. Člani skupine prihajajo iz 
Argentine, Kube, Španije in Slovenije, obljubljajo pa vročo 
in edinstveno latino zabavo. Obljubljeni so tudi glasbeni 
gosti, ki za zdaj ostajajo še skrivnost.

Južnoameriški ritmi v KluBaru

Kranj – V petek, 8. januarja, ob 19. uri bo v cerkvi sv. Mode-
sta na Zlatem polju v krajevni skupnosti Vodovodni stolp 
nastopila skupina Tuba Glasbene šole Kranj.

Koncert skupine Tuba Glasbene šole Kranj
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Tržič – V Galeriji Atrij Občine Tržič bo v četrtek, 7. januar-
ja, ob 18. uri odprtje razstave Ikone – sporočilnost svetih 
podob avtorice Albine Nastran iz Škofje Loke. Nastrano-
va je ena redkih v slovenskem kulturnem prostoru, ki se 
ukvarja s pisanjem ikon. Ikonopisju se posveča že trinajst 
let, zanimajo pa jo predvsem vsebinska izhodišča iz rus-
kega, grškega in balkanskega področja.

Ikone – sporočilnost svetih podob

Škofja Loka – V okviru Torkovih večerov s knjižnico bo 
danes, v torek, 5. januarja, ob 19. uri v Miheličevi galeriji 
v Kašči strokovno predavanje z naslovom Plemstvo na 
Loškem. V preteklosti je v Škofji Loki živelo več plemiških 
rodbin, o sledeh nekdanjega plemstva, ki so še danes 
vidne v mestu in okolici, pa bo predaval Miha Preinfalk.

Plemstvo na Loškem

Igor Kavčič

T
emne strme sto-
pnice, železna 
vrata, ozek hod-
nik, prostor, 
osvetljen z ume-

tno svetlobo, na eni strani s 
črnim katranom prebarvana 
stena, ob drugi steni pokri-
ta ©frš tekarija©, stara miza 
in ©elpej ke©,« se prostorov, v 
katerih je v svojih najboljših 
časih deloval kranjski Klub 
ljubiteljev glasbe, spomin-
ja Aljoša Grilc, v tistih letih 

ena najmlajših ©KL G-jev-
cev© kot so se poimenovali 
njegovi člani. Organizator-
ji, jedro nekdanjega kluba, 
so na dogodek povabili nek-
danje člane in simpatizer-
je ter seveda vse, ki jih zani-
ma delovanje KLG-ja v tis-
tem času. Sam sodim med 
slednje, saj mi je za združ-
bo mladih, ki je pred štiri-
desetimi leti ustanovila in v 
različnih članskih postavah 
tja v zaton osemdesetih let 
skrbela za delovanje kluba, 
manjkalo vsaj kakih deset 
let. Za kako pomembno 

združevanje mladih navdu-
šencev za glasbo je šlo, ned-
vomno priča odmev, ki ga je 
KLG doživljal še leta po pre-
nehanju delovanja, v začet-
ku devetdesetih pa je dobil 
celo svojega naslednika v 
Novem KLG-ju.

Vrnimo se k praznovanju 
štiridesetletnice kluba, kate-
rega osrednja točka je bil 
sicer glasbeni koncert dveh 
kitaristov iz tistega časa, Edi-
ja Štefančiča in Andreja Tro-
bentarja, a za več kot sto obi-
skovalcev predvsem uvod v 
kasnejše obujanje spomi-

nov na burna KLG-jevska 
leta. »Koliko nas je, ki smo 
stari nad 58 let? Nam je bil 
namenjen Klub ljubiteljev 
glasbe!« se je v uvodnem 
nagovoru k publiki obrnil 
eden ustanoviteljev in prvi 
predsednik KLG-ja, Simon 
Uršič, o tem, kako se je vse 
skupaj začelo, pa nadalje-
val: »Franci, kaj ko bi midva 
svoje ideje, glasbena dožive-
tja spravila med ljudi, da se 
skupaj naposlušamo glas-
be, izmenjamo izkušnje 
pri doseganju čim kakovos-
tnejšega zvoka, pridemo do 

skupnih prostorov, v katerih 
bi se zbirali somišljeniki, ki 
ljubijo glasbo, kot jo mi, ki se 
srečujemo po stanovanjih.« 
Tako so Simon Uršič, kasne-
je tudi prvi predsednik klu-
ba, in Franci Kuzma, znan 
izdelovalec vrhunskih gra-
mofonov, ki se jima je pri-
družil še Zoran Tiselj, 16. 
maja 1975 ustanovili Klub 
ljubiteljev glasbe. 

»Bili smo zbiralci gramo-
fonskih plošč in zvesti spre-
mljevalci novih idej na glas-
benem področju, ki so pri-
hajale iz tujine. Ker je bilo 
v tistih časih težko priti do 
glasbenih virov, tako plošč 
in podatkov o izvajalcih kot 
tehnike za predvajanje, smo 
se odločili svoje druženje ob 
glasbi med mladimi še razši-
riti,« pojasnjuje Uršič. Da so 
poslušali različne zvrsti glas-
be, hkrati pa so v želji po dob-
ri glasbi skrbno sledili tudi 
tehničnemu razvoju predva-
jalnikov glasbe od gramofo-
nov, kasetofonov, ozvočenja 
in podobno. Glasbo so spr-
va poslušali po domovih, pa 
v prostorih pod vrtcem Jani-
na in drugod. 

Glasbeni desant na 
Beograd

»Presenečen sem, koli-
ko ljudi se je danes tu zbra-
lo. To je najboljši odgovor na 
vprašanje, kako pomemben 
je bil KLG v svojem času,« 
je povedal eden pobudni-
kov srečanja, Gojo Bremec, 
od leta 1978, ko so prido-
bili prostore v zaklonišču 
med Staro pošto in Globu-
som, tudi predsednik druš-
tva. »Glede na to, da dogod-
ka nismo posebej oglaševa-
li in smo vabili predvsem na 
sodoben način prek družbe-
nih omrežij in elektronske 

pošte, sem zelo vesel take-
ga obiska. Ne le Kranjčanov, 
iz Ljubljane, Novega mesta 
in od drugod je prišlo veliko 
ljudi, s katerimi smo takrat 
sodelovali.« KLG je bil edina 
tovrstna organizacija v nek-
danji državi, ki je delovala na 
prostovoljni bazi in ni bila 
sofinancirana s strani dru-
žbeno-političnih organiza-
cij. Delovali so namreč prek 
Zveze kulturnih organiza-
cij, kolikor je bilo pač potreb-
no. Izdajali so časopis, v zla-
tih letih, ko je klub štel več 
kot 250 članov, so ga natisni-
li v kar šeststo izvodih, prire-
jali so tematske večere, pos-
lušanje plošč, organizirali 
so glasbene koncerte pa tudi 
obisk festivalov in koncertov 
v tujini.

 Klub se je financiral iz las-
tne dejavnosti. Snemali so 
pevske zbore in s tem prido-
bili nekaj denarja, med glas-
beniki in skupinami pa so 
bili znani po formuli 80:20, 
kar je pomenilo, da so po 
odbitju vseh stroškov za kon-
cert zaslužek delili 80 odsto-
tkov nastopajočim in 20 
odstotkov klubu kot organi-
zatorju. Če je bil obisk kon-
certa dober, denarja ni manj-
kalo, v nasprotnem primeru 
nikomur ni kaj dosti ostalo. 
Včasih so stroške pokrili tudi 
s pomočjo Zveze kulturnih 
organizacij. Uršič pojasnju-
je, da so z občinskimi funkci-
onarji delali na zelo prefinjen 
način, v rokavicah, da ni pri-
hajalo do večjih težav, ob tem 
pa se Bremec spomni tudi 
na nekatera v tistem času za 
oblast ekscesna dejanja. 

»Takrat je veljalo, da sku-
pine iz Slovenije, ki ne uspe-
jo tudi v Beogradu, niso kaj 
prida, pa smo ob eni takih 
priložnosti, ko naj bi na kon-
certu nastopilo več skupin, 

na plakat napisali Desant na 
Beograd. Datum koncerta je 
bil 7. april. Nakar me v služ-
bo z ©ma rico© pride iskat poli-
cija. Na takratni postaji mili-
ce sem smo sedeli v veliki 
sobi, jaz pri dvaindvajsetih, 
nasproti mene pa sami dva- 
ali trikrat starejši. Kaj se gre-
mo, kakšen desant na Beo-
grad bo to. Ko sem razložil, 
zakaj tak naslov, so naspro-
tovali, češ da ljudje to lahko 
razumejo drugače ... Ali pa, 
ko so se kje preko noči poja-
vili grafiti, so nas že spraše-
vali, ali so naši,« v duhovitem 
tonu pripoveduje Bremec in 
potrjuje, da se v klubu niko-
li niso zbirali neki ©ma fijaši© 
ali kadilci trave, kot so neka-
teri menili. Ravno nasprot-
no – v KLG so hodili tisti, ki 
so bili dobri v šoli, da so lah-
ko delovali tudi na različnih 
področjih v klubu.

Adam Wendling je obliko-
val članske izkaznice, vstop-
nice in plakate je oblikoval 
Slavko Furlan, Zoran Smi-
ljanić je risal stripe v bilte-
ne, poleg že omenjenih so 
se pridružili številni ustvar-
jalni posamezniki: Marko 
Jenšterle – fotograf, pisec, 
recenzent, Sašo Novak – 
prvi urednik Glasila KLG, ki 
ga je še danes vredno preb-
rati, Andrej Šifrer, ki je bil 
tudi podpredsednik kluba, 
Peter Smodila, ki je zagota-
vljal dragocene zvočne sledi, 
Pavel Okorn, Marko Košnik, 
Marjan Kadivec in seveda še 
mnogo entuziastov. 

Organizirali so številne 
koncerte skupin iz tujine, 

drugih republik Jugoslavi-
je in seveda domačih. Pan-
krti so običajno novo ploš-
čo začeli predstavljati v Kra-
nju. »Ko sem ob pripra-
vi dogodka brskal po starih 
pismih, sem našel dopisova-
nje s skupino Paraf z Reke, 
ko smo se po pošti dogovar-
jali za njihov koncert,« še 
pove Gojo. Kultna novova-
lovska skupina Šarlo akro-
bata pa ljubljanski Buldo-
žerji, legendarna Sedmi-
na, Na lepem prijazni, Dra-
go Mlinarec pa kantavtorji, 
kot so Tomaž Domicelj, Ale-
ksander Mežek in Andrej 
Šifrer z gosti ... »KLG je bil 
takrat nedvomno edinstve-
na združba, ki je delovala na 
način samoorganiziranja. 
Imeli smo veliko podporo v 
Marku Studnu, ki je na ZKO 
uspel prepričati starejše, ki 
so sicer imeli manj poslu-
ha za glasbo mladih. Včasih 
so nam celo pomagali pokri-
ti zgubo kakšnega koncer-
ta,« se spominja Marko Koš-
nik, ki mu je žal, da klub ni 
dobil prave transcendence v 
pravi koncertni dvorani, ki je 
Kranj še danes nima.

Večer je trajal še dolgo, 
KLG-jevci so izmenjevali 
spomine, tudi tokrat ob dob-
ri glasbi. Mimogrede, svojo 
zavzetost za glasbo so poka-
zali tudi s priložnostno izda-
jo zgoščenke s posnetkom 
koncerta skupine Sedmina, 
ki je bil v Delavskem domu 
24. februarja 1978, dodali pa 
so še zgoščenko z izdajami 
biltenov od leta 1977 do leta 
1982.

ZARADI DOBRE MUZIKE
V izteku preteklega leta so z razstavo, koncertom in družabnim srečanjem v Stolpu Škrlovec nekdanji 
člani in simpatizerji ter vsi, ki jih je zanimalo delovanje Kluba ljubiteljev glasbe, obeležili njegovo 
štiridesetletnico.

Prvi predsednik kranjskega Kluba ljubiteljev glasbe Simon 
Uršič, v ozadju pa nekdanji vhod v klubske prostore med 
Globusom in Staro pošto / Foto: Primož Pičulin

Na koncertu sta se tokrat predstavila dva odlična kitarista, 
Edi Štefančič in Andrej Trobentar. / Foto: Primož Pičulin
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
5. 1. 6. 1. 7. 1. 8. 1. 9. 1. 10. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1. 14. 1.

-6/-1 °C -3/3 °C -5/3 °C -5/4 °C -4/3 °C -4/4 °C -2/4 °C -3/4 °C -2/3 °C -4/2 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja Dina Kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 5. 1. tor. Simeon 7.44 16.30

 6. 1. sre. Gašper 7.44 16.31

 7. 1. čet. Zdravko 7.44 16.33

 8. 1. pet. Severin 7.43 16.34

 9. 1. sob. Julijan 7.43 16.35

 10. 1. ned. Gregor 7.43 16.36

 11. 1. pon. Pavlin 7.42 16.37

Če bi imel veliko denarja,
bi si lahko postavil bazen,
če bi bil višji,
bi bil lahko maneken,

če bi več časa namenil skrbi za vrt,
bi bilo manj verjetno, da mi ga spet preraste plevel,
če bi bil trideset let starejši,
bi morda lahko še upal, da bom kdaj penzijo prejel,

če bi bil vzornejši potrošnik,
bi lažje spadal v družbo,
če bi znal pravim lesti v rit,
bi verjetno imel boljšo službo,

če bi se malo manj smejal,
bi bil precej bolj resen,
če bi včeraj jedel manj pekočo hrano,
bi bil današnji obisk stranišča manj stresen,

če bi se naslednja vrstica končala na – a,
bi zanjo težko našel rimo na – i,
če bi še enkrat živel,
ne bi več zapravljal časa 
z razmišljanjem, kaj bi, če bi. 
Espantajo

Pa začnimo leto z Espantajevo pesmijo. » ... če bi še enkrat 
živel, ne bi več zapravljal časa z razmišljanjem, kaj bi, če 
bi.« Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Če bi

PESMI MLADIH

Alenka Brun

D
ominikanska 
republika je 
država v Kari-
bih, ki že od 
nekdaj velja za 

sanjsko turistično destinaci-
jo. Ko pomislimo nanjo, naj-
prej pomislimo na neskonč-
no dolge plaže, palme, mor-
je, sonce. O tem vsakič zno-
va pripovedujejo fotogra-
fije – pa naj jih posnamejo 
profesionalci ali le amaterji, 
turisti, ki raziskujejo Domi-
nikano. 

Tudi Dominkanke slovi-
jo kot lepotice, žal pa neka-
tere služijo denar na podo-
ben način kot Kubanke: rade 
imajo turiste oziroma nji-
hove denarnice, polne ame-
riških dolarjev. Čeprav se 
tudi nemške in ruske turist-
ke ne branijo čarov domini-
kanskih moških, ki po vide-
zu niso napačni, a tisti, ki jih 
srečujemo na delovnih mes-
tih v letoviščih, sploh večjih, 
so največkrat strašno hladni. 
V bistvu je ravno hladnost 
tisto, kar je mene po eni stra-
ni presenetilo, v kombinaci-
ji z množičnim turizmom 
pa me je po drugi strani 

odvrnilo od razmišljanja, da 
bi deželo še kdaj obiskala. 

Vista Sol Punta Cana je šti-
rizvezdično letovišče, pravo 

mestece v malem, ki leži ob 
eni najbolj znanih plaž Bava-
ro. Po dogodkih v Parizu pa 
je bilo videti, kot da so se vsi 

možni ©ka rakterji© iz Rusije 
odločili, da bodo svoj decem-
brski dopust preživeli ravno 
tu.  (Nadaljevanje prihodnjič)

Dominikanska republika (1)

DEŽELA LETOVIŠČ

V pričakovanju novega leta in božiča pri skoraj 30 stopinjah Celzija: glavni bar Viste Sol 
Punta Cana ni ravno velik, vendar edino tu osebje razume nekaj malega angleško ali 
nemško in mogoče vam tudi brez napitnine nameni nasmešek. Čeprav včasih ne veš, kaj je 
bolje: dati dolar ali dva, ker je neodzivnost posameznikov na trenutke takšna, da ne veš, ali 
ga boš užalil s petimi ali enim dolarjem. Mogoče k temu pripomore tudi jezikovna bariera, 
saj je jasno, da so špansko govoreči turisti prišli na vrsto precej prej, ne glede na to, da sam 
čakaš za točilnim pultom na svojo pijačo že lep čas. Zagotovo pa na dolar © laufajo©  snažilke 
– no, vsaj tista iz naše stavbe je. Kljub storitvi © vse vključeno©  se je gospodična odločila, da 
bo sobo pospravila, kot je treba, le če bo vsak dan dobila ekstra plačilce ... / Foto: A. B.

Dina Kavčič

L
e kdo bi se branil 
desetdnevnih novo-
letnih počitnic? Bile 
so ravno prav dolge, 
da so si predvsem 

šolarji »napolnili baterije«, v 
miru napisali domačo nalo-
go, prebrali domače branje, 
ki je vedno malenkost v zao-
stanku, uredili zvezke za vse 
predmete in prezračili šol-
ske torbe ter ošilili vsebino 
peresnic, predvsem pa zaje-
li sapo pred nadaljevanjem 
zahtevnega tempa devetle-
tke. Med počitnicami, ki so 
bile hkrati tudi praznično 
obarvane, kar pomeni, da ni 
manjkalo takšnih in druga-
čnih dobrot pa tudi kak pri-
meren film se je našel na 

televizijskem sporedu, so 
otroci pri starših lahko izpo-
gajali nekoliko daljše osta-
janje pokonci ob večerih in 
daljše poležavanje zjutraj, 
obisk kakšen prireditve ali 
drsališča, morda celo kopa-
nje v bazenu. 

Otroci vendarle dočakali 
snežno odejo

Škoda je bilo le, da pokra-
jine v času počitniških dni 
ni pobelil sneg, saj so okra-
sne lučke v sneženi okoli-
ci videti povsem drugače. A 
narava otrok vseeno ni pus-
tila čisto na cedilu in jim je 
s snežno odejo postregla 
le ob zaključku. Že včeraj 
je večina otrok srečala svo-
je vrstnike v vrtcu ali šoli, 
in ker so se teh srečanj že 

vnaprej veselili, je bila vrni-
tev v šolske klopi in običa-
jen ritem življenja prav pri-
jetna. Vsem otrokom želi-
mo, da bi se v letu 2016 ime-
li lepo, da bi bili zdravi in 

ustvarjalni ter da bi na ure-
dništvo Gorenjskega glasa 
oziroma Mularije tudi v tem 
letu poslali kakšen unikaten 
svoj likovni, pesniški ali pis-
ni izdelek.

IDEALEN ZAKLJUČEK POČITNIC

Desetletnega Vida Oblaka iz Škofje Loke so navdušili naši 
skakalci.

Zadnji dan preteklega leta se je na silvestrovanju za otroke 
na blejski promenadi zbrala velika množica otrok in njiho-
vih staršev, ki so jo zabavali Romana Krajnčan, Ula Ložar, 
Ana Skumvač, mlade pevke Glasbenega studia Osminka, 
dinozaver Mikec ter miličnika na hoduljah, Dedek Mraz 
pa je s svojim spremstvom otrokom na splavu na jezeru 
razdelil skoraj osemsto daril. Moderatorka Janja je poskr-
bela za simbolično odštevanje zadnjih sekund starega 
leta in zdravico novemu letu z otroškim šampanjcem že 
ob 16. uri, slaščičarna Zima pa za torto velikanko.

10. silvestrovanje za otroke na Bledu uspelo
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V zadnjem tednu minulega leta je na Gorenjskem na svet 
prijokalo 27 novih prebivalcev. V Kranju se je rodilo 11 deč-
kov in prav toliko deklic. Najtežja je bila deklica, ki je tehta-
la 4320 gramov, najlažji deklici pa je tehtnica pokazala 
2760 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 5 dečkov in 1 dekli-
ca. Najlažji je bil deček, ki je tehtal 2790 gramov, najtežja 
pa je bila deklica, tehtnica ji je pokazala 3830 gramov.

Novorojenčki

Dne 30. decembra 2015 sta se na Bledu poročila Anže 
Tuškej in Eva Golmajer, v Kranju pa Tadej Merhar in Maru-
ša Posedi ter Francis Owoyovwi in Zsa Zsa Rovette Louis.

Mladoporočenci

TANJIN KOTIČEK

Naredili smo keltski križ. 
Vprašanje pod šifro Ljube-
zen v novem letu je, kakšen 
bo razplet v ljubezni. Pod 
karto ena, ki je trenutna 
situacija, imamo karto Vdo-
vec, oseba, ki se ji vedežuje, 
je osamljena in zamišljena. 
Veliko premišljuje o prete-
klosti in se je oklepa. V kar-
ti dve je Obisk, kaže nam 
idealno predstavo in cilj 
ter pomeni, da ima željo po 
druženju z določeno osebo 
ter da nekdo prevlada ali pa 
se tako le obnaša na zunaj. 
Tretja karta Dom je pretekli 
vpliv in nam da vedeti, da je 
oseba v partnerski zvezi, ima 
svoj dom, in v naslednji karti 
Neiskrenost, v kateri so dol-
go minuli dogodki, se poka-
že, da je v tej vezi in okolju, 
kjer je, nesrečna, utesnjena 
in stalno išče rešitve. Karta 
Duhovnik pod številko pet 
pomeni vplive v bližnji pri-
hodnosti in nam razkrije, da 
je oseba duhovno podkova-
na in verjame v dobro reši-
tev, lahko da dobi tudi neko 
pomoč. V karti Ljubezen pod 
številko šest nam kot odloči-

tev pove, naj bo oseba čus-
tveno odprta, naj odkrije vse 
karte. V karti sedem oziroma 
Zakon zopet vidimo, da je 
oseba vezana in čustva so 
pri tretji osebi. Karta Upanje 
pod številko osem nam raz-
krije dvome in misli, osebo 
je strah, da so želje prevelike 
in da se ne uresničijo. Zadnja 
karta Božje oko nam poda 
odgovor, da jo na koncu vse-
kakor čakata sreča in veselje 
z osebo, ki ji največ pomeni, 
ne glede na trenutno situaci-
jo, ki ji ni najbolj naklonjena. 
Po usodi sta si namenjena. 
Na naslov tanja.70@hotma-
il.com ali na Gorenjski glas 
s pripisom © šola vedeževa-
nja©  in svojo šifro pošljite tri 
poljubne karte ali pa karte za 
druge sisteme, ki ste jih že do 
sedaj spoznali.

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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»Češnja«
Veliko ljudi vam piše predvsem 
zato, da jim potrdite v njiho
vem razmišljanju ali pa da jim 
nakažete pravo smer. Tudi jaz 
sem ena izmed teh oseb, ki 
potrebuje vašo pomoč, saj sem 
se zopet znašla na razpotju in 
ne vem, kam naprej. Veliko 
imam ciljev in želja, pa se mi 
zdi, da se nič ne premakne. 
Zanimata me predvsem dve 
glavni področji v mojem življe
nju, in sicer služba in ljubezen. 
Hvala vam, Tanja.
 Vsaka odločitev, ki jo sprej-
memo v danem trenutku, je 
tista najbolj prava. Da sami 
sebe obtožujete, samo še 
poslabšate stanje, ki ga ima-
te. Napačnih odločitev ni in 
vprašanje, kako bi bilo, če bi 
čas lahko zavrteli nazaj – sko-
raj gotovo enako. Zato, lepo 
vas prosim, ne bodite do sebe 

tako strogi. Pogled v karte 
vam je razkril poslovne spre-
membe, tako da je vaša ideja 
izvedljiva. Poklic, ki ga imate, 
vam je pisan na kožo, in kot 
vidim, boste že v tem letu 
začeli delati na tem. Spomla-
di drugo leto se vam ponudi 
lepa priložnost in ne spustite 
je iz rok. Če boste premišljeva-
li, da bi šli na kakšno delavni-
co, nikar ne odlašajte, ampak 
pojdite. Duhovne knjige nam 
nudijo veliko znanja, da sami 
sebe spoznamo in dobivamo 
nove poglede in smernice, 
res pa je življenje tisto, ki nam 
da diplomo. Meni osebno je 
najljubša knjiga z naslovom 
Celestinske prerokbe, ki nas 
pouči, da se nobena stvar v 
življenju ne zgodi brez razlo-
ga, pa naj bodo to dogodki ali 
pa ljudje, ki jih spoznavamo 
na svoji življenjski poti. Vztra-

jajte na tej poti in pričakujte 
uspeh ter osebno zadovolj-
stvo. Sorodna duša vas še 
čaka in ne, niste je zamudili. 
V roku leta dni vam je name-
njeno srečanje, ki vam marsi-
kaj spremeni. Ker boste pri-
pravljeni, je ves strah odveč. 
Prihodnost vam prinaša nove 
temelje, trdne in stalne. Kot 
se vam je poprej zrušilo, se 
vam bo zdaj gradilo. Posto-
poma, korak za korakom, 
saj se vam obetajo lepe spre-
membe na vseh področjih, za 
katera me sprašujete. Prva na 
vrsti bo ljubezen, takoj za njo 
pa poklicna pot, kjer vas čaka 
res lepo presenečenje. Imejte 
se radi. 
 
 »Škorpijonka«
Zanima me moje zdravje in 
ali bom lahko glede zdravja 
še delala honorarno, da bom 

lažje dočakala pokojnino. Im
am kar nekaj kroničnih težav 
in me je včasih strah, da ne 
bom zmogla. Zanima me tudi 
moja hči, ali bo kaj kmalu ime
la naraščaj in če bo dokončala 
šolanje, ki si ga je zastavila.
Pričakujte, da se vam zdra-
vje v kratkem izboljša in 
splošno počutje se vam tudi 
normalizira. Bodo seveda 
dnevi, ko vam bo malo težje, 
a minejo brez posebnih 
posledic. Če vam zdravniki 
ponudijo druga zdravila, 
vam svetujem, da jih sprej-
mete. Še naprej boste hono-
rarno delali, brez skrbi. Hči 
bo dokončala šolanje, nara-
ščaj pa bo v roku leta. Vidim 
ji dva otroka. Njena ljubezen 
oziroma zveza je tista prava 
in se obdrži in si ustvari lepo 
harmonično družino. Želim 
vam vse lepo.

Alenka Brun

D
irektorica CSS 
Škofja Loka 
Silva Košnjek 
pove, da imajo v 
hiši kar tri stole-

tnice in eno, ki je dopolnila 
že sto eno leto. Med decem-
brskimi praznovalci pa je 
najstarejša Štefanija Zele-
nik, ki je 30. decembra 2015 
praznovala stoti rojstni dan. 
Kljub visoki starosti je še ved-
no samostojna in se vključu-
je v prav vse kulturne in dru-
ge aktivnosti Centra. Dviga-
la skoraj ne uporablja, z nad-
stropja, v katerem je nastan-
jena, se v jedilnico in nižje 

prostore vedno odpravi po 
stopnicah. V veliko pomoč 
so ji obstenska držala, a vse-
eno je zelo previdna. Zdravje 
ji zaenkrat ne nagaja, le sta-
rostne nadloge, kot je naglu-
šnost, so čilo in dobrovoljno 
stoletnico že obiskale.

Štefanijo kličejo tudi Štef-
ka. Rodila se je v Gradcu v 
Beli krajini, družini Černi-
goj, kjer je bilo šest otrok 
– tri hčere in trije sinovi. 
Ker je oče delal na železni-
ci, se je družina veliko seli-
la. Najprej so živeli na Pri-
morskem, potem v Beli kra-
jini, na koncu v Ljubljani. 
Ko se je Štefanija poročila, 
se je s soprogom preselila v 
Maribor, v zakonu pa sta se 

jima rodila hči Judita in sin 
Beno. Žal Štefanijin zakon 
ni obstal. Doživela je tudi 

nesrečo pri delu v tovarni ter 
ostala brez prstov na roki in 
se invalidsko upokojila. Po 
ločitvi je sledila selitev v Staro 
Loko, kjer je imela brata Fri-
da. Z njo je šel tudi sin. Žive-
la sta v hiši blizu bratove, leta 
2001 pa je odšla v dom za sta-
rejše, kjer je sedaj stanuje.

Decembrsko praznovan-
je je udeležencem manjše-
ga slavja v CSS Škofja Loka 
poleg sladkih tort na mizi s 
svojim igranjem na kitaro 
in s pesmijo popestril tudi 
Frenk iz Velesovega. Že pet-
najste let igra na tovrstnih 
rojstnodnevnih druženjih. 
Z igranjem popestri dan sla-
vljencem pa tudi sebi. Niko-
li ne računa, dovolj so mu 
nasmejani obrazi. Če zbrana 
družba še zapoje kakšno sku-
paj z njim, je pa sploh vesel.

NASMEJANA IN SAMOSTOJNA
V Centru slepih, slabovidnih in starejših (CSS) Škofja Loka je decembra rojstni dan praznovalo kar 
osemnajst varovancev. Med njimi sta okrogli obletnici slavila Štefanija Zelenik in Janez Gruden. Čila in 
nasmejana Štefanija je praznovala stoti rojstni dan, Janez devetdesetega.

Razpoložena slavljenca Janez Gruden in Štefanija Zelenik v 
družbi direktorice CSS Škofja Loka Silve Košnjek / Foto: Tina Dokl

Praznovanja se žal vsi niso udeležili, vsi prisotni pa so bili razpoloženi rojstnim dnevom 
primerno. Brez © gasilske©  seveda ni šlo. / Foto: Tina Dokl

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Mirjam Grilc
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12                50
EUR

Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je
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Alenka Brun

U
ršičeva se spo-
minjata poro-
ke izpred 65 let 
z nostalgijo in 
nasmehom na 

obrazu. Takrat ni bilo pra-
ktično ničesar, razmere so 
bile leta 1950 zelo skrom-
ne. Helena se je rodila apri-
la 1927 v Predosljah. Pri 14 
letih ji je umrla mama in je 
morala zato precej hitro pop-
rijeti za delo. Rodila se je kot 
tretja med petimi sestrami. 
Pred vojno je delala na gra-
du Brdo, med vojno je bila 
deportirana v Nemčijo. 

Uršičevima so se v zakonu 
rodili trije otroci. Prva hčer-
ka Sonja je na žalost v prvem 
letu po rojstvu umrla. Hele-
na je tako ostala doma osem 
let in skrbela za kasneje roje-
na otroka Simona in Zde-
nio, nato se je zaposlila v Mle-
karni KŽK Kranj in opravi-
la izobraževanja s knjigovod-
sko-računovodskega področ-
ja. Rudi pa je v tem času štu-
diral na Višji upravni šoli v 
Mariboru. Rodil se je aprila 
1921 v Godiču pri Kamniku. 
Imel je bogato življenje, nje-
gov življenjepis lahko prebe-
remo tudi v knjigi Jesenski 
šopek, ki jo je izdalo Druš-
tvo Lipa Domžale – Univer-
za za tretje življenjsko obdo-
bje, kjer je dolga leta objavljal 
svoje pesmi. Še lani se je ude-
ležil kulturnega programa 
omenjene univerze v Dom-
žalah, kjer so bile predstavlje-
ne njegove pesmi, ki so obja-
vljene v zadnjem zborniku.  
Kot mlad fant je odšel v parti-
zane. Je vojni veteran in vojni 
invalid. Do upokojitve je delal 
kot upravni uslužbenec na 

občini v Kranju. Po upokojitvi 
je bil 15 let tajnik Društva upo-
kojencev Kranj, kjer je izpe-
ljal številne programe. Pel 
je v zborih in se ljubiteljsko 

ukvarjal s preučevanjem 
zdravilnih zelišč. Že v mlado-
sti je veliko pisal – tako pesmi 
kot aforizme – in s tem tudi 
nadaljeval. Za svoje pesmi je 

prejel tudi priznanje Ministr-
stva za kulturo.

Slavljenca imata danes tri 
vnuke: Alexa, Romana in 
Natašo. Po Simonovi stra-
ni imata tri pravnuke, četr-
ti je na poti. Častitljivih 65 
let poroke sta praznovala 30. 
decembra v krogu najbližjih 
v Domu Taber, kjer ima-
ta prijetno sobico z lepim 
razgledom in vso potrebno 
oskrbo. Povesta, da se dobro 
počutita in da je osebje doma 
zelo prijazno. Domači so 
jima nazdravili s pesmijo in 
penino, ni manjkala svečana 
torta, ki jo je spekla vnukin-
ja Nataša. Zapel je tudi zbor 
iz Doma Taber, krajši pro-
gram je pripravil in napisal 
pri svojih 94 letih Rudi sam 
ter zaokrožil povedano iz 
svojega in skupnega zakon-
skega življenja še z deklama-
cijo dveh pesmi: Življenje in 
Ko me več ne bo.

PETINŠESTDESET LET 
ZAKONCEV URŠIČ
Rudi in Helena Uršič sta 30. decembra 2015 praznovala častitljivo petinšestdeseto obletnico poroke.  
Sta Kranjčana, pred dobrima dvema tednoma pa sta postala del stanovanjske skupnosti v Domu  
Taber v Šmartnem pri Cerkljah, kjer sta tudi proslavila obletnico poroke v krogu domačih, najbližjih.

Zakonca Uršič na dan svoje poroke pred petinšestdesetimi 
leti / Foto: osebni arhiv

Slavljenca v družbi najbližjih / Foto: A. B.

Uršičevima je voščil tudi vršilec dolžnosti direktorja  
Doma Taber Zdravko Kastelic, zapel pa jima je domski  
zbor. / Foto: A. B.

Ob častitljivi obletnici poroke ni manjkala torta, za katero  
je poskrbela vnukinja Nataša. / Foto: A. B.

Ana Šubic

N
ajsrečnejša na 
svetu se je gla-
sil stavek, ki 
ga je na zadnji 
božič pod foto-

grafijo sestavljanke, na kate-
ri se je izpisalo vprašanje © Bi 
se poročila z menoj? Tvoj 
Jani© , zapisala Teja Perjet, po 
novem zaročenka Janija Jugo-

vica. Spomnimo: Kranjčanka 
in Škofjeločan sta se pred tre-
mi leti spoznala in zaljubila v 
šovu Gostilna išče šefa, sep-
tembra lani pa sta postala tudi 
starša deklice Sie.

Kot nam je razkrila Teja, 
jo je Jani s sestavljanko pre-

senetil že pred letom dni. 
»Izročil mi jo je v poseb-
ni škatli in izrecno naročil, 
da lahko vsak dan izvlečem 
samo en košček, na vsakem 
pa je bilo drugačno sporoči-
lo. Tako sem jih iz škatle vle-
kla celo leto, sestavljanko pa 
sem dokončala na božično 

jutro. Bila sem prijetno šoki-
rana, tega res nisem priča-
kovala, saj sva se z Janijem o 
poroki že pogovarjala in oba 
sva se strinjala, da ne potre-
bujeva nekega papirja, ki bi 
potrjeval najino zvezo. Ko 
pa se je vprašanje na sesta-
vljanki izpisalo in ko me je 
pod smrekico čakal tudi prs-
tan, je »ja« izletel iz mene,« 
se najlepšega božičnega jut-
ra v svojem življenju spomi-

nja Teja. Datuma poroke in 
ostalih podrobnosti še nista 
določila, pravita pa, da s pri-
pravami ne mislita pretira-
vati.

Znanima kuharjema od 
septembra dneve lepša tudi 
deklica Sia. »V vlogi mami-

ce se počutim odlično, sicer 
tudi utrujeno, ampak to sodi 
zraven. Njena sreča odtehta 
vse neprespane noči in tež-
ke trenutke. Sia je malce bolj 
zahtevna dojenčica, a gleda 
na moj in Janijev karakter ni 
to nič čudnega,« nam je še 
zaupala Teja.

NAJSREČNEJŠA 
NA SVETU
Tako sta se ob nedavni zaroki počutila Teja Perjet 
in Jani Jugovic, udeleženca šova Gostilna išče 
šefa, ki sta se septembra razveselila tudi hčerkice.

'Bi se poročila z menoj?' se je glasilo vprašanje na 
sestavljanki, s pomočjo katere je Jani po treh letih zveze 
zasnubil Tejo. / Foto: osebni arhiv

Znanima kuharjema od septembra dneve lepša hčerkica 
Sia. / Foto: osebni arhiv
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Izberite svoje letošnje darilo

kava  
Barcaffe
250 g

keramična  
skodelica

bombažna brisača
      50x100 cm

knjiga
Ognjeni ruj

knjiga
Zelena solza

knjiga spominov
Očetove zgodbe

avtomatski  
dežnik
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knjiga spominovknjiga spominovknjiga spominov

Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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Cena: 19 EUR

9 789619 365205

ISBN 978-961-93652-0-5

bombažna brisačabombažna brisačabombažna brisača

Zelena solzaZelena solzaOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni ruj

      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm

avtomatski avtomatski avtomatski 
dežnikdežnikdežnik

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2016 bodo izšle 104 številke 
Gorenjskega glasa. Cena ene številke je 1,70, celoletna 
naročnina brez popusta znaša 176,80 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo kar 
25-odstotni popust, kar pomeni prihranek v 
višini 44,20 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 132,60 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste v 
naši avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od osmih 
daril (na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4  v Kranju 
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne  
avtobusne postaje) vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!

Popust in 
darilo veljata 

le za fizične 
osebe.  

Daril ne  
pošiljamo po 

pošti. Količina 
daril je  

omejena.

bombažna  
              majica

Nagrade: 3-krat knjiga Kruh

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 13. 
januarja 2016, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Na silvestrski večer, stara petinšestdeset 
let, je umrla hčerka džezovske legende 
Nata Kinga Cola, pevka džeza, soula in 
R&B Natalie Cole. Pevka se je dolgo bori-
la s hepatitisom, kot poročajo tuji medi-
ji, pa je umrla zaradi odpovedi srca. Za 

svoj najbolj znan album Unforgettable, With Love je leta 
1991 prejela grammyja, kasneje pa jih je nanizala še osem. 
Pevka se je dolga leta borila z odvisnostjo od mamil, bila 
trikrat poročena, za seboj pa je pustila sina Roberta ter 
sestri Timolin in Casey Cole.

Slovo legendarne Natalie Cole

Chris Brown (26) je osumljen napada 
na šestindvajsetletnico, ki trdi, da je bil 
pevec v nekem lasvegaškem hotelu do 
nje nasilen ter ji je odtujil telefon. Pev-
cu naj bi po njenih besedah prekipelo, 
ko ga je poskušala fotografirati. Ob pri-

hodu policije Browna niso našli v hotelu, žrtev pa naj bi 
po poročanju policije utrpela manjše poškodbe. Pevčev 
predstavnik trdi, da so dekle zaradi neciviliziranega obna-
šanja morali pospremiti hotelski varnostniki.

Brownu je ponovno prekipelo

Dva igralca, ena poroka, vendar ne film-
ska. Anna Camp (33), najbolj poznana iz 
filma The Help, in Skylar Astin (28), igra-
lec, poznan po vlogi iz muzikala Pitch 
Perfect, sta sporočila, da sta se med 
božično-novoletnimi prazniki zaročila. 

»Vprašal sem in rekla je ja,« je oznanil srečni bodoči ženin, 
nevesta pa je to potrdila. Par je skupaj od junija 2013. Za 
igralko, ki se je bila prej poročena z igralcem Michaelom 
Mosleyjem, bo to drugi zakon, za Astina pa prvi.

Anna Camp bo gospa Astin

Mark Salling (33), igralec, najbolj poznan 
po vlogi Pucka iz serije Glee, je bil proti 
plačilu varščine v višini 20.000 dolarjev 
že izpuščen na prostost po tem, ko so 
ga aretirali zaradi posedovanja otroške 
pornografije. »To ni mož, ki ga poznam. 

Verjamem, da mu je bilo vse skupaj podtaknjeno,« je o 
aretaciji povedal njegov bližnji prijatelj. Igralčev predstav-
nik za zdaj ne daje izjav glede aretacije.

»Puck« iz serije Glee aretiran

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Z
adnjič smo Alja-
ža Miklavčiča, 
bolj znanega kot 
Aljaž Oberkrai-
ner, srečali lani 

decembra na Miklavževem 
plesu v Kranjski Gori. Pove-
zoval je glasbeni program, 
publika pod odrom pa je 
nestrpno pričakovala nas-
top Modrijanov, medtem ko 
so jih na odru ogrevali mla-
deniči Tria Šubic. V decem-
bru pa je nadobudni Kranj-
čan, ki bo letos dopolnil 24 
let, poskrbel za kar dvoje 
presenečenj: najprej je sku-
paj z gorenjskim prvakom 

na diatonični harmoniki, 
komaj 16-letnim Primo-
žem Gnidovcem, presenetil 
abrahamovko Zinko Steiner 
iz Domžal, zadnji dan prejš-
njega leta pa je s pravim glas-
benim dogajanjem popestril 
silvestrsko kosilo v Domu 
upokojencev v Kranju. Žal 
se sam dogodka ni udeležil, 
ker mu je ponagajala bole-
zen, poleg Primoža na har-
moniki pa so stanovalcem 
zapele še članice Cerkvene-
ga mešanega pevskega zbo-
ra Kranj pod vodstvom orga-
nista in klaviaturista Ivana 
Gorenca - Inča. Kot zanimi-
vost: najstarejša članica zbo-
ra Ivanka Grilc v njem poje 
že štirideset let.

So pa tudi v kranjskogor-
skem Skipass Hotelu že 
pred časom poskrbeli za 
neke vrste presenečenje: nji-
hova kuharska ekipa je dobi-
la nov obraz, podobno je tudi 
s strežbo. Že ta konec tedna 
pa Justinovi in ekipa pripra-
vljajo večerjo, kjer so tokrat 
ustvarili meni z osmimi 
hodi z vini izjemnega Mar-
jana Simčiča. Pod budnim 
očesom novega šefa kuhi-
nje Mojmirja Šiftarja boste 
tokrat lahko okušali vse od 
ingverjevega sorbeta, rah-
lo dimljenega hrbta muflo-
na do tatarja rečne postrvi. 
Se pa nekateri še spominja-
mo zadnje predstavitve Moj-
mirjeve knjige, kjer je čaje 

predstavil kot sestavino pri 
kulinaričnih kreacijah. 

Za malce drugačno druže-
nje je pa prve dni v novem 
letu poskrbela kranjska 
Terasa – Go Lokal: pripra-
vili so ponovoletni After 
2016. Kraljica večera je bila 
tokrat izjemno okusna blo-
ody mary, koktajl s paradiž-
nikovim sokom, vodko in še 
nekaj dodatki v pravem raz-
merju, postrežen s stebelno 
zeleno – in to za simboličen 
evro. Za strežnim pultom 
sta se dobro znašla šef loka-
la Milan Vasiljević in nje-
gova boljša polovica Simo-
na Vasiljević Kogovšek, ki 
sta nam znana tudi iz sveta 
domače mode.

SIMPATIČNA PRESENEČENJA
Ko slišimo ime Aljaž Oberkrainer, se marsikdo vpraša, kdo je že to oziroma kje je že slišal zanj. Aljaž je 
mlad fant, zaljubljen v narodno-zabavno glasbo, njen največji oboževalec in poznavalec, pravi manjši 
leksikon podatkov o različnih narodno-zabavnih sestavih, ansamblih – domačih in tudi tujih. 

Cerkveni mešani pevski zbor Kranj / Foto: Primož PičulinAljaž Miklavčič, bolj znan kot Aljaž Oberkrainer / Foto: A. B.

Glasbeno presenečenje v Domu upokojencev Kranj ob silvestrskem kosilu je uspelo. / Foto: Primož Pičulin

Nova kuharska ekipa restavracije Skipass: Mojmir Šiftar, 
Mario Kofalt in Jurica Obrol / Foto: A. B.

Ponovoletno razpoložena Milan Vasiljević in Simona 
Vasiljević Kogovšek / Foto: A. B.

Triindvajsetletna Nika Ferkolj iz Begunj je v leto 2016 
vstopila delavno. Sicer še študentko, ki že peto leto 
pomaga v strežbi blejskega Best Western Premier 
Hotela Lovec, smo na zadnji dan lanskega leta srečali 
za točilnim pultom istoimenskega puba. / Foto: A. B.



21Gorenjski glas
torek, 5. januarja 2016 NASVETI info@g-glas.si

n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Zeljna in čebulna juha  
s parmezanovimi žličniki

Po novem letu se prileže-
jo ''lahke'' jedi, ki ne obre-
menijo preveč naših želod-
cev. Posebej primerne so 
malo bolj obogatene juhe, 
ki so lahko s skledico solate 
ali kakšno sadno sladico tudi 
glavni obrok. 

Za pripravo zeljne juhe 
potrebujemo: 0,5 kg sveže-
ga zelja, 600 g krompirja, 
3 stroke česna, 1 žličko ku-
mine, 1 žličko vegete, 1 žlico 
moka, 3 ščepce popra, 1 žlico 
ocvirkov ali zaseke.

Zelje narežemo na manj-
še lističe in ga damo v lonec. 
Zalijemo z 1,5 litra vode ter 
zavremo. Krompir olupi-
mo, narežemo na kolobar-
je in ga dodamo k zelju. 

Dodamo nasekljan česen, 
potresemo z vegeto, kumino 
in poprom. Kuhamo od 30 
do 40 minut, oziroma dok-
ler ni krompir popolnoma 
kuhan. Kuhano vse skupaj 
pretlačimo. Da bo juha lepo 
gosta, naredimo podmet iz 
moke. Žlico moke zmeša-
mo z žlico hladne vode. Vli-
jemo v juho in pokuhamo še 
5 minut. Na koncu prepra-
žimo žlico ocvirkov ali zase-
ke in nato vmešamo v zelj-
no juho.

Nasvet: Marsikdo si bi upal 
reči, da ni zelja brez klobase. 
Če smo ljubitelji le-teh, jo 
postrežemo poleg juhe. Ku-
mina prepreči napenjanje in 
napihovanje zaradi zelja.

Za pripravo čebulne juhe s 
parmezanovimi žličniki pot-
rebujemo: za juho: 4 čebule, 
3 stroke česna, 1 žlico nase-
kljanega peteršilja, 1 žličko 
suhega kopra, 2 jušni kocki, 1 
žlico olja, ščepec soli; za žlič-
nike: 2 jajci, 70 g moke, 50 g 
masla, 120 g naribanega par-
mezana, ščepec soli.

Čebulo in česen olupimo 
ter nasekljamo. V loncu se-
grejemo olje in na njem na 
hitro prepražimo česen. Do-
damo čebulo, narahlo osoli-
mo in malce prepražimo. Pri-
lijemo 1,5 litra vrele vode, do-
damo jušni kocki in kuhamo 
20 minut. Medtem pripravi-
mo žličnike. Zavremo 1,25 dl 
vode in vanjo damo maslo, da 

se razpusti. Vmešamo moko. 
Mešamo toliko časa, da cmok 
odstopi od posode. Odstavi-
mo s štedilnika, malo ohladi-
mo in v cmok umešamo jajci 
ter posolimo. Nazadnje ume-
šamo še parmezan. Pustimo 

stati 5 minut, nato pa z dvema 
čajnima žličkama oblikuje-
mo žličnike in jih polagamo 
v juho. Kuhamo še 15 minut. 
Na vsak krožnik damo malo 
peteršilja in kopra ter prilije-
mo juho.

Nedelja – kosilo: goveja juha z zdrobovimi žličniki, ocvrt pišča-
nec, rdeč radič s krompirjem, jabolčne rezine; večerja: okisana 
žolca, pečena paprika iz marinade, kruh
Ponedeljek – kosilo: močnik na suhi juhi, kuhana govedina, 
dušen krompir z zeljem, smetanov hren; večerja: koruzna zli-
vanka, jogurt ali mleko
Torek – kosilo: zelenjavna juha, goveji golaž, kruhovi cmoki z 
maslenimi drobtinicami; večerja: na čebuli praženi mali jetrni 
zrezki, okisan krompir
Sreda – kosilo: jota iz kislega zelja s prekajenim mesom, ajdovi 
žganci, kupa iz zmletega kakija, mandarin, banan in dišav; 
večerja: topli kruhki, jogurt
Četrtek – kosilo: pečene krvavice, kašnata kisla repa, skutni 
štruklji; večerja: hrenovke, gorčica, čebulni kruh, bela kava
Petek – kosilo: kremna juha iz bučk, oslič po diplomatsko, pire 
krompir, motovilec z jajcem v solati, pečena jabolka; večerja: 
rižev narastek, sadni sok
Sobota – kosilo: lovska mesna juha z zelenjavo, testenine s 
česnovo omako, mešana solata, čokoladni kolački; večerja: 
sendviči s puranjo šunko, kolački, čaj

Oslič po diplomatsko

Za 4 osebe potrebujemo: 1 osliča, težkega približno 1 kg, moko, 
olje, 1 strok česna, 1 čebulo, pol kozarca belega vina, 3 liste 
lovora, 1 limono, peteršilj, sol, poper

Ribo očistimo, operemo, ji odstranimo glavo in narežemo 
na enake kose. Na štirih žlicah olja ribo nad šibkim ognjem z 
vseh strani popečemo. Potresemo jo s sesekljanim česnom 
in čebulo, solimo in popramo. Ko so kosi ribe zlato rumeno 
opečeni, prilijemo vino in dodamo lovor. Ko vino izhlapi, ribo 
pokapamo z limoninim sokom in potresemo s sesekljanim 
peteršiljem. Jed postavimo še za 10 minut v pečico, ki smo jo 
segreli na 220 stopinj Celzija. 

Čokoladni kolački

Za 12 kolačkov potrebujemo: 10 dag čokolade v prahu, 10 dag 
čokoladnega sladkorja, 1 pecilni prašek, po ščepec cimeta in soli, 
14 dag kisle smetane, 1 jajce, nekaj žlic mleka in po želji malo 
ruma ali konjaka. Pečemo v pekaču z vdolbinicami (za mafine) 
ali naložimo v večje papirnate modelčke.

Pekač ali modelčke premažemo z oljem in rahlo potresemo 
s kokosovo moko ali drobtinami. Surovo maslo gladko raz-
mešamo in mu najprej primešamo jajce in sladkor, nato pa 
še čokolado, kislo smetano, cimet in sol. Na koncu dodamo 
moko s pecilnim praškom in toliko mleka, da dobimo testo, 
ki se težko trga od žlice. V modelčke ga dajemo tako, da na-
polnimo le dve tretjini vdolbine, in pečemo pri 180 stopinjah 
Celzija približno 25 minut. Ohlajene kolačke postrežemo s 
stepeno smetano ali poljubno kremo. 

Tedenski jedilnik

Mojca Logar

Je to prelomnica ali le nov 
datum na koledarju? Kakor 
za koga. Za nas je bilo zelo us-
pešno. Zame je bilo na primer 
zelo uspešno leto 1998. Za 
novo leto sva dobila pet kristal-
nih slončkov, ki bojda po indij-
skem izreku prinašajo srečo. 
In tedaj se je zgodilo pet sreč-
nih stvari. Diplomirala sem, 
takoj nastopila službo, kupila 
sva parcelo, cena delnic, za 
katere niti nisva dobro vedela, 
kaj so in kaj lahko prinesejo, je 
skokovito narasla in ob koncu 
leta se nama je rodil prvi otrok. 
Tudi leto 2015 je bilo izjemno. 
Janez je pri svojih petdesetih 
zaključil drugo fakulteto in 
začel opravljati nov poklic. 
Po njegovi izkušnji sem trdno 
prepričana, da je v življenju 
vse mogoče, da so sanje uresni-
čljive, če smo zanje pripravlje-
ni garati, vanje verjeti. Potem 
je tudi sreča na naši strani.  

Novoletne zabave meni 
niso prav nič ljube. Ne poču-
tim se dobro v hrupu in vpit-
ju, alkohola sploh ne maram, 
gneče pa še najmanj. Vem, 
da so moje ideje za vse okrog 
mene včasih nore, vendar so 
tokratno novoletno sprejeli. 
Najstarejši trije so se dogovori-
li za svoje zabave, dekleti sta 
vljudno prosili, če bi se umak-
nili iz hiše, ker bi imele one 
s prijateljicami malo miru. 
Tudi prav, vsaj vem, da sta 
doma in ne posedata drugje. 
Na sveti večer in za novo leto 
imamo vedno za večerjo fon-
di. Letošnji novoletni je bil čo-
koladni kot sladica. Otroci so 
za večerjo izglasovali pohance 
in pomfri. Še najlažje, sem 
si mislila. Tako smo pojedli, 

pokadili. Počakali smo še pri-
jatelje in se podali na Kriško 
goro. Debelo uro hoda je iz 
Gozda do Kriške, kjer smo 
srečali znance, mlade in tudi 
otroke. Jasna noč s polovico 
lune je nudila idiličen razgled 
nad Ljubljansko kotlino, kjer 
v ospredje stopajo Dobrave, 
v daljini pa se svetlika celo 
Ljubljana. Ob polnoči je bilo 
ognjemetov, kolikor smo jih 
želeli. Raznobarvnih, različ-
nih oblik in dolžin. Kot bi bili 
na kakšnem koncertu, kjer je 
vse temno, le bliskavice se svet-
likajo na vsakem koraku. Da 
ima res vsakdo svoje veselje 
in hobije, sta nas prepričala 
dva kolesarja, ki sta v noči na 
ramah prinesla kolesi na Kri-
ško in se po polnoči spustila v 
dolino. Pravita, da je to njun 
hobi. Že več let zapored se ta-
kole na silvestrovo podata na 
primerno goro za kolesarjenje 
tudi v temi. Počakata polnoč, 
potem pa v dolino. Važno, da 
ima vsak svoje veselje, svoje 
obrede in navade. Ne nazad-
nje je to tisto, česar se spomi-
njamo in zaradi česar obuja-
mo spomine. Debelo uro hoda 
gor in tanko uro hoda dol, pa 
smo bili pri avtih in ob dveh 
sta Rok in Eva že spala. Zame 
je to čudovito. Gibanje na sve-
žem zraku, stran od množice, 
opazovanje z druge perspek-
tive in to je to. Naj vam novo 
leto prinese volje, vere vase, da 
zmorete in znate delati tako, 
kot je vam všeč. Da naredite 
kakšno manj običajno stvar, 
ki vam vsakdan malo zasu-
ka in popestri. In zdravje naj 
nam služi.

Novo leto

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar

V prihodnjih štirih člankih 
se bom dotaknil načinov ali 
nivojev dojemanja sebe, ljudi, 
dogodkov in materialnega sve-
ta okoli nas. Morda bo branje 
nekoliko težje in teoretično, 
zato bom posamezne poglede 
podkrepil s primeri. Ljudje smo 
si v mnogih stvareh zelo različ-
ni, pogosto pa se nam dogaja, 
da na istega človeka ali dogo-
dek gledamo popolnoma dru-
gače. To je odvisno predvsem 
od mene: kako hote – še bolj 
pa nehote – doživljam sebe, in 
iz tega nato izhaja, kako do-
jemam ljudi in dogodke okoli 
sebe. Vem, da zveni zelo čudno, 
vendar ko začnemo spreminja-
ti pogled nase in ko začnemo 
spreminjati sebe, vidimo sebe 
in druge ljudi zelo drugače. To 
nam je kar poznano, saj z leti 
nehote dobivamo drugačen, 
širši pogled na življenje. Poča-
si začnemo privabljati v svoj 
svet tudi drugačne dogodke. 
To nam lahko potrdijo ljudje, 
ki so vložili trud v osebnostno 
rast, ali pa ljudje, ki so zara-
di življenjskega zorenja (beri: 
učenje iz težav) spremenili 
sebe. Ta proces nikoli ni enosta-
ven, hiter in lahek. Rezultati 
so dosmrtni, zelo izkustveni in 
nihče nam jih ne more vzeti. 
Kadar nam je življenjske pre-
izkušnje uspelo dati v celoto, 
pravimo, da smo te preizkušnje 
integrirali ali ponotranjili kot 
sestavni del življenja, takrat 
smo kljub težavam če že ne 
srečnejši, pa vsaj bolj modri. 
Žal pa se pogosto dogaja, da 
ljudje le trpijo in jim ne uspe 
težav sprejeti kot priložnost za 
notranjo spremembo. Zdi se, 
da so takšni ljudje vedno bolj 

sključeni, zagrenjeni, sitni, ner-
gavi, depresivni in neskončno 
žalostni, mnogokrat pa je pri-
sotno še veliko telesnih obolenj 
in poškodb. 

Sebe kot celoto bomo lažje 
dojemali, ko bomo vključili 
miselni, čustveni, telesni in 
duhovni način razumevanja. 
Tokrat nekaj besed o miselnem 
nivoju. To nam je zelo pozna-
no. Smo del zahodnega sveta, 
ki je razum v zadnjih dvesto le-
tih povzdignil zelo visoko. Da-
nes moramo vse razumeti in 
vse moramo logično razložiti. 
Tako nas učijo od osnovnih šol 
do fakultet. Povsod je treba vse 
dokazati, eden drugega prep-
ričujemo in si dokazujemo, 
kdo ima prav. Računalniki so 
ta logični način razumevanja 
samo še podprli. Pravijo, kar 
se ne da logično utemeljiti, ne 
obstaja. Točke, denar, vesolje, 
borze, ocene, življenjska doba, 
število rojstev in smrti, napove-
dovanje, štetje tu in štetje tam 
¼ , samo da bomo vse razu-
meli. Kljub temu pa vidimo, 
da nas bo samo razumevanje 
sveta počasi pognalo v pogubo, 
saj se bomo še uničili zaradi 
številk.

Razvojno gledano razum 
podpira najmlajši del možga-
nov, ki je tudi najbolj ranljiv. 
Malo starejši boste tudi pri-
trdili, da vsega preprosto ne 
moremo razumeti. In ko že ra-
zumemo, se obrne drugače. Le 
del našega življenja uravnava 
razum. Je pa razum ključen, 
da sprejmemo odgovornost 
zase in za svoje početje.

Naši nivoji dojemanja

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net
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Izvedbeni grafični oblikovalec m/ž (Begunje) 
Glavne naloge: grafično oblikovanje tiskanih materialov, grafično oblikovanje sporočil za 
javnost v elektronski in tiskani obliki, sodelovanje z distributerji in podpora pri grafičnem 
oblikovanju, organizacija in izvedba aktivnosti zahtevnejšega grafičnega oblikovanja v 
sodelovanju z zunanjimi izvajalci, priprava in oblikovanje PR-novic v angleškem in sloven-
skem jeziku za spletno komunikacijo ... Elan, d. o. o., Begunje 1, 4275 Begunje na Goren-
jskem. Prijave zbiramo do 15. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Programer razvijalec m/ž (Kranj) 
Se želite pridružiti dinamičnem kolektivu, razviti svoje kompetence in pridobi-
ti nove karierne priložnosti? V podjetju MIT informacijske rešitve, d. o. o., vabimo 
programerja/-ko, da se nam pridruži pri ustvarjanju novih inovativnih poslovnih infor-
macijskih rešitev. MIT informacijske rešitve, d. o. o., Smledniška cesta 140, 4000 Kranj. 
Prijave zbiramo do 22. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zavarovalni zastopnik m/ž (celotna Slovenija ) 
Od kandidatov pričakujemo: vsaj srednješolsko izobrazbo, dovoljenje AZN za oprav-
ljanje poslov zavarovalnega zastopanja ali posredovanja, zaželeno vsaj eno leto de-
lovnih izkušenj v zavarovalništvu, iskanje potencialnih strank za sklenitev zavaroval-
nih pogodb ... Ergo zavarovalnica, Podružnica za Slovenijo, Šlandrova ulica 4, 1231 Lju-
bljana Črnuče. Prijave zbiramo do 20. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Svetovalec – mentor za osebna zavarovanja m/ž (Slovenija) 
Zakaj smo najboljši? Ker si zaslužite delodajalca, ki bo znal prepoznati vaše kvalitete 
in potenciale in jih skupaj z vami usmerjal, da boste dosegli zastavljen cilj. Ker cenimo 
vaše izkušnje, ki imajo neprecenljivo vrednost. Ker verjamemo, da ste oseba, ki zna 
prepoznati ključni trenutek, da stopi stopnico višje in se pri tem ne ustavi ... Zavaroval-
no zastopanje I.Q., d. o. o., Ulica škofa Maksimilijana Držečnika 11, 2000 Maribor. Pri-
jave zbiramo do 3. 2. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Razvijalec programske opreme m/ž (Ljubljana) 
Imate izkušnje s programiranjem poslovnih aplikacij in ste poznavalec javanskih in 
spletnih tehnologij? Si želite dela v inovativnem delovnem okolju, kjer vam nudijo 
dostop do najnovejših tehnologij in izobraževanj za nadgradnjo vašega znanja? Če si 
želite novih izzivov, vas vabimo, da se prijavite na delovno mesto razvijalec programske 

opreme. Rekruter JKPS, d. o. o., Mavčiče 83a, 4211 Mavčiče. Prijave zbiramo do 17. 1. 
2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni svetovalec AMC m/ž (Primorska, Koroška, Dolenjska, Štajerska, Gorenjska, 
Ljubljana z okolico, Zasavje In Posavje ) 
Iščemo vestne, vztrajne, energične kandidate za trženje našega izdelka pri obstoječih 
in novih strankah. Izkušnje iz komerciale, zastopništva ali prodaje po domovih so 
zaželene, niso pa pogoj. AMC Alfa Metalcraft, d. o. o., Cesta 24. junija 31, 1231 Lju-
bljana Črnuče. Prijave zbiramo do 16. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajnik za obrabno obstojne dele v kovinski industriji m/ž (Gorenjska) 
Za dinamično podjetje, usmerjeno v distribucijo in mehansko obdelavo special-
nih jekel po naročilu, iščemo komunikativno, fleksibilno in ciljno usmerjeno ose-
bo z izkušnjami B2B prodaje v kovinskopredelovalni industriji. Trenkwalder, d. o. o., 
Leskoškova cesta 9e, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 29. 1. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Vodja kadrovskega področja m/ž (Šenčur) 
V svojih vrstah želimo ambicioznega in izkušenega vodjo HR-področja, ki bo kot po-
slovni partner v mednarodnem okolju prispeval k nadaljnjem razvoju podjetja. Na 
tem položaju bi želeli posameznika, ki ima izkušnje tako s poslovanjem v večjih medn-
arodnih organizacijah kot tudi v manjših rastočih tehnoloških podjetjih. Euro Plus, d. 
o. o., Poslovna cona A 2, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 28. 1. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Skladiščnik m/ž (Kranj) 
Za naročnika, večje živilsko podjetje s sedežem v Grosupljem, iščemo Skladiščnika za 
delo na njihovi lokaciji na Gorenjskem. Delo poteka v eni izmeni. Kariera, d. o. o., Tivolska 
48, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 22. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec dostavljalec m/ž (celotna Slovenija ) 
Opis delovnega mesta: trženje in dostava blaga, pridobivanje novih strank, svetovanje 
in pomoč, montaža in servis … Kotorna, d. o. o., Brnčičeva 19e, 1231 Ljubljana Črnuče. 
Prijave zbiramo do 20. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kemik laborant m/ž (Kranj) 
Naš naročnik je gorenjsko podjetje z več kot dvajsetletno tradicijo delovanja. V svoje 
vrste želi sprejeti kandidata, ki bo zasedel delovno mesto kemik laborant. Manpow-
er, d. o .o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 15. 1 .2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Knjigovodja m/ž (Škofja Loka) 
Opis: poznavanje računovodskih standardov in davčnih predpisov, knjiženje prejetih 
računov, osnovno poznavanje obračunavanja DDV-ja, usklajevanje odprtih postavk, 
korespondenca s strankami, druga administrativna dela, pomoč pri projektu elektron-
skega arhiviranja dokumentov. Difa, d. o. o. , Kidričeva cesta 91, 4220 Škofja Loka. Pri-
jave zbiramo do 10. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MojeDelo.com
MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Alenka Brun

Jezersko – Lani so se Jezer-
jani že drugič odločili, da iz-
peljejo silvestrsko kopanje v 
Planšarskem jezeru. Letos 
pa je jezero zamrznilo, kar 
se ni zgodilo že nekaj let. 

Planšarsko jezero je bilo 
tako eno redkih, ki je decem-
bra z nekaj zaplatami pole-
denelega snega v okolici in 
naravno ledeno ploskvijo že 
nudilo pravo zimsko vzduš-
je. Najbolj pa je zamrznjeno 
jezero navduševalo (in jih še 
vedno) ljubitelje drsanja.

Organizatorji letošnje-
ga silvestrskega kopanja 
so nekaj časa mislili, da bo 

dogodek odpadel, a so na 
koncu našli rešitev: kopa-
nje so organizirali malo dru-
gače. Dogajanje so prestavi-
li nekaj metrov višje, k tol-
munu na začetku zbiralnika 
nad jezerom. 

Tako se je 31. decembra 
lani ob 13. uri, pri –6 stopinj 
Celzija, voda pa je imela oko-
li tri stopinje, v tolmun pog-
nalo kar 15 najpogumnejših. 
Na znak so v kopalkah ali pa 
kar športnem spodnjem pe-
rilu stekli oziroma hitreje 
zakorakali v tolmun – še hit-
reje pa iz njega. 

Klemen Dolinšek je bil eden 
tistih, ki se je malo © namakal© , 
Miran Štular pa poskusil celo 

zaplavati. Manjkal ni niti žu-
pan Jezerskega Jurij Rebolj, 
ženske barve sta več kot dostoj-
no zastopali pogumni Anja 
Karničar in Jasna Durić. So se 
pa tokratnega podviga udeleži-
li tudi posamezniki, ki niso bili 
z Jezerskega. 

Aleš Kozjek iz Podbrezij 
pravi, da se je s prijatelji do-
govarjal, da se silvestrskega 
kopanja na Jezerskem udele-
žijo skupaj, a na koncu se je v 
tolmunu skopal sam. Za sil-
vestrsko kopanje pa je slišal 
od Klemena Dolinška. Ivan 
Krstič je sicer Primorec, nje-
gova življenjska sopotnica 
Tina Karničar pa je domačin-
ka. Dekle se je pošalilo, da to 
pa je dosežek, saj Primorce 
že pri desetih stopinjah rado 
zebe. Ivan se je na kopanje 
dokončno pripravil zjutraj – 
na poti na Šmarno goro. 

Kamničanu Tomažu Riflu 
je silvestrsko kopanje pred-
stavljalo enega od izzivov. 
Fant je namreč pred kakimi 
štirinajstimi dnevi na podo-
ben način že preizkušal tem-
peraturo Blejskega jezera. 

Idejni oče Franc Zadni-
kar je vesel, da so dogodek 
izpeljali, saj tako kopanje 
na zadnji dan v letu ostaja 

tradicionalno. Večina fan-
tov, ki so se ga udeležili le-
tos, je že potrdila, da pridejo 
tudi drugo leto. Podobno raz-
mišljata dekleti, sploh Jasna, 
ki bi se dogodka udeležila že 

lani, a žal ni mogla priti. Ko-
mentarji manjše skupine gle-
dalcev letošnjega silvestrske-
ga kopanja pa so bili pred-
vsem v smislu © korajža vel© a, 
to je samo zdravje!©  Seveda 

pa tudi najbolj © tradicionalen©  
ni manjkal: »Mene zebe že 
samo, ko jih gledam, kaj šele, 
da bi plaval.« So se pa strinjali, 
da je dogodek zanimiv in vre-
den ogleda.

Silvestrsko kopanje 
tokrat malo drugače
Na zadnji dan lanskega leta so se najpogumnejši udeležili silvestrskega 
kopanja na Jezerskem. Kljub temu da jo je narava organizatorjem dogodka 
zagodla in je Planšarsko jezero ena sama velika ledena ploskev, so se 
Jezerjani znašli. A tokrat se v ledeno mrzlo vodo niso pognali le domačini.

Priprave na skupinski start ... / Foto: Tina Dokl 

Hitro noter in še hitreje ven: voda je imela slabe tri stopinje. / Foto: Tina Dokl 

Zmagovalna fotografija udeležencev letošnjega silvestrskega kopanja na  
Jezerskem / Foto: Tina Dokl 

Šenturška Gora – Planinsko društvo Komenda, sekcija Škr-
jančki, je na novega leta dan organiziralo že 18. Mačkov pohod 
iz Jurčkove Dobrave na Šenturško goro. Pohoda po sedem 
kilometrov dolgi krožni poti se je udeležilo največ pohodnikov 
do sedaj, kar 31, največ iz komendske, cerkljanske in mengeške 
občine. Vodja pohoda Franc Drolec je dejal, da je bil letošnji 
pohod eden lažjih do sedaj; pred leti so pohodniki gazili 60 
centimetrov snega in za vzpon na Šenturško goro potrebovali 
uro in pol hoje. Letos so bili najstarejši udeleženci stari več 
kot sedemdeset let, najstarejši med njimi, s 74 leti, je bil Peter 
Lončar iz Zaloga. Udeleženci pohoda so se v Kmečkem turiz-
mu Pavlin okrepčali s toplim čajem in sladicami. Ob vrnitvi v 
dolino so bili vsi deležni pohodniške malice, ki jo skupaj vsa 
leta pripravijo člani pohodniške sekcije Škrjančki in Okrep-
čevalnica Marička v Zalogu pri Cerkljah. Škrjančki so si med 
pohodom ogledali tudi vseh dvanajst jaslic, ki so postavljene 
v skale ob planinski poti na Šenturško goro in ob Zaloški poti.  

Rekordna udeležba na Mačkovem pohodu

Zadovoljni udeleženci Mačkovega pohoda na Šenturški gori 
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Praktični in
preizkušeni
recepti za
odlične jedi, ki
jih pripravimo
v enem loncu:
juhe, obare,
golaži, jedi
s �žolom,
brodeti ter
druge mesne,
zelenjavne
in morske
enolončnice,
ki jih imamo
najrajši!
Knjiga, ki je
tudi odlično
darilo, ima 96
strani in trde
platnice.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju,
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

10
EUR

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15004619

HOBI
KUPIM

ZBIRATELJ – kdor ne ve, kam s sta-
rimi značkami, se priporočam, zbiram 
Tito, Jugo, tudi kupim, tel.: 041/890-
840  
 15004624

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

PAJEK Sip 3.5 m in zgrabljalnik Sip ali 
tračni obračalnik Sip, tel.: 031/431-
967 
 15004623

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

5 KOZIC, 2 breji kozi, sive gosi, 
20 golovratih kokoši, več barv, tel.: 
040/308-690 15004622

BREJO kravo LS po izbiri in telico, sta-
ro 10 mesecev, možna dostava, tel.: 
041/211-602 
 16000002

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave barve, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113 15004616

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuh. pomočnico iz Ka-
mnika ali bližnje okolice za delo v Ka-
mniku. Redna zaposlitev za krajši de-
lovni čas, zahteve: del. izkušnje,  izpit 
kat. B. Prošnjo na naslov: Reina, d.d., 
Savska loka 1, Kranj, reina@reina.si, 
tel.: 04/23-75-545 15004615

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldan. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145  
 15004546

ZA DELO v klicnem centru v Kranju 
zaposlimo 3 telefonistke/-te lahko 
mlajše upokojenke. Španovina, d.o.o., 
Savska Loka 21, Kranj, tel.: 040/130-
054  
 15004599

IŠČEM

IŠČEM DELO – kakršnokoli delo v 
Kranju ali bližnji okolici, tel.: 040/472-
747 16000001

STORITVE
NUDIM

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15004620

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 15004617

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15004618

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 
 15004621

Rezultati 1. kroga – 3. januarja 2016
13, 14, 22, 28, 29, 32, 38 in 36

Loto PLUS: 4, 9, 12, 24, 30, 36, 39 in 6
Lotko: 9 5 8 4 5 7

Sklad 2. kroga za Sedmico: 860.000 EUR
Sklad 2. kroga za PLUS: 1.200.000 EUR
Sklad 2. kroga za Lotka: 310.000 EUR

LOTO

Žalost in hvaležnost 
lahko izrazite z objavo
osmrtnice ali zahvale
v različnih velikostih.

Naročila sprejemamo
po faksu: 04 201 42 13
ali po e-pošti:
malioglasi@g-glas.si

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 15. 
decembra 2015 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje 
Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju.
Nagrajenci: 1. nagrada – enodnevna uporaba avto-
mobila VW TOURAN: Zdenka Ažbe, Kranj; 2. nagrada 
– enodnevna uporaba avtomobila VW POLO: Antonija 
Drinovec, Kranj; 3. nagrada – poklanja Gorenjski glas: 
Kristina Habjan, Škofja Loka. Nagrajencem čestitamo!

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kaž pot 
brez plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Po stezah partizanske Jelovice
Dražgoše – Organizacijski komite za prireditve Po stezah 
partizanske Jelovice vabi na osrednjo slovesnost 59. priredi-
tve Po stezah partizanske Jelovice ob 74. obletnici dražgoške 
bitke, ki bo pri spomeniku v Dražgošah v nedeljo, 10. janu-
arja, ob 12. uri.

Tržni dan
Tržič – V Atriju Občine Tržič bo v soboto, 9. januarja, z začet-
kom ob 8. uri ponovno potekal Tržni dan z bogato ponudbo 
in prodajo domačih dobrot (domač sir in skuta, suhome-
snati izdelki, med in medeni izdelki, zdravilni čaji), obutve, 
tekstilnih izdelkov, rokodelskih izdelkov iz lesa in gline in 
volne ¼

Mara in ljudske pevke v Hiši čez cesto
Milje – V petek, 8. januarja, bodo z začetkom ob 18. uri vse 
zbrane v Hiši čez cesto, Milje 11, razveseljevale finalistke od-
daje Slovenija ima talent Mara in ljudske pevke iz Domžal, 
še do svečnice pa je na ogled razstava 24 jaslic. Prikazan je 
pregled jaslic na Slovenskem. Razstava je odprta vsak prvi 
petek od 17. do 19. ure in ob nedeljah od 15. do 19. ure.

Sveta maša in koncerta
Železniki – V soboto, 9. januarja, bo ob 18. uri v cerkvi sve-
tega Antona v Železnikih sveta maša, ki jo bo daroval lju-
bljanski nadškof metropolit Stanislav Zore. Že med mašo bo 
prepeval Mešani pevski zbor Anton Foerster pod vodstvom 
zborovodkinje Damjane Božič Močnik in ob orgelski sprem-
ljavi Tomaža Močnika. Ob 19. uri bo ravno tako v cerkvi sledil 
koncert ob 70. obletnici smrti duhovnikov Franceta Krašne 
in Filipa Terčelja v izvedbi MPZ Anton Foerster. Organizator 
dogodka je Župnija Železniki.

Ura pravljic
Tržič – Na otroškem oddelku knjižnice bo ura pravljic v četr-
tek, 7. januarja, ob 17. uri. 

IZLETI

9. Tržiški pohod v Dražgoše
Tržič – Občina Tržič, Občinsko združenje Slovenskih častni-
kov Tržič, Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo 
Tržič, Policijsko veteransko društvo SEVER Gorenjska, Zve-
za borcev za vrednote NOB Tržič in Združenje vojaških gor-
nikov Slovenije vas vabijo na 9. Tržiški pohod v Dražgoše, 
ki bo v nedeljo, 10. januarja. Zbor pohodnikov bo ob 5. uri 
pred Gasilskim domom v Bistrici pri Tržiču. Pohod bo po-
tekal na relaciji Tržič–Podnart–Češnjica–Jamnik–Dražgoše. 
Hoje bo za pet do šest ur, odvisno od razmer. Organizator-
ji pohoda bodo na počitkih poskrbeli za čaj, pohodnike iz 
Tržiča pa v Dražgošah čaka še topel obrok organizatorjev. 
Po koncu proslave v Dražgošah bo poskrbljeno za brezpla-
čen avtobusni prevoz na začetno mesto pohoda v Bistrici 
pri Tržiču. Pohod priporočajo udeležencem z dobro fizično 
pripravljenostjo. Zaradi zgodnjega začetka je priporočlji-
va čelna svetilka, sicer pa še pohodne palice ter obutev in 
oprema, primerna vremenskim razmeram na dan pohoda. 
Udeležba na pohodu je brezplačna, vsakdo se pohoda ude-
leži na svojo odgovornost!. Prijave za pohod sprejemajo do 

jutri, srede, 6. januarja, oziroma do zasedbe mest: Valentin 
Klemenčič: 041 633 750, valentin.klemencic@gmail.com, 
Drago Zadnikar: 031 602 620, drago.zadnikar@trzic.si in 
Vojko Damjan: 041 714 752, vojko.damjan@siol.net.

Jurjeva krožna pot
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v sredo, 
13. januarja, pohod po Jurjevi krožni poti po okolici Šenčur-
ja. Skupne zmerne lahke hoje bo dve do tri ure (10 km). V 
primeru slabega vremena bo pohod teden dni pozneje. In-
formacije in prijave: Franci Erzin, tel. 041 875 812.

PREDAVANJA

Predmetnik v waldorfski šoli
Radovljica – Waldorfska šola, Kranjska cesta 4, vabi danes, 
v torek, 5. januarja, ob 17. uri na srečanje za starše bodočih 
prvošolčkov s tematiko Predmetnik v waldorfski šoli. V času 
predavanja so organizirane waldorfske dejavnosti za bodoče 
prvošolčke. Več informacij na www.waldorf-gorenjska.si. 

OBVESTILA

Dojenje
Škofja Loka – Skupina za podporo in pomoč doječim mate-
ram v Škofji Loki (LLLI) vabi na srečanje v petek, 8. januarja, ob 
16.30 v prostorih Zdravstvenega doma Škofja Loka. Tema sre-
čanja bo Kako začeti z gosto hrano. Informacije – tel. 030 62 77 
76 (Irena) in 01/3611 320 (Andreja). Osnovne informacije o do-
jenju so na voljo tudi na spletni strani: http://www.dojenje.net

KONCERTI

Koncert Klape Šufit
Kranjska Gora – V Ljudskem domu bo v petek, 8. januarja, 
ob 20. uri koncert Klape Šufit.

Koncerta božično-novoletnih pesmi
Zgornje Gorje, Sv. Peter nad Begunjami – Mešani pevski 
zbor Antona Tomaža Linharta iz Radovljice vabi na  kon-
cert   božično- novoletni  h pesmi,   ki bo v  sredo, 6. januarja, v    
cerkvi    v Zgornjih Gorjah .  Sodelovali bomo že med sv. mašo, 
ki se bo začela ob  18.  uri, in nadaljevali s koncertom po maš 
i. Obenem vabijo tudi na koncert božično-novoletnih    pesmi, 
ki ga bodo izvedli v cerkvici na Sv. Petru nad Begunjami 9. 
januarja ob 16. uri. 

RAZSTAVE

Iluzija utripa življenja
Kranj – Danes, v torek, 5. januarja, bo ob 17.30 v dvorani 
Mestne knjižnice Kranj odprtje razstave Iluzija utripa življe-
nja akademskega slikarja Franca Vozlja. Z umetnikom se bo 
pogovarjala umetnostna kritičarka Melita Ažman, ki je tudi 
avtorica besedila v katalogu, ki ga ob razstavi izdaja Mestna 
knjižnica Kranj.

V zaledju soške fronte
Škofja Loka – Zgodovinski arhiv Ljubljana in Občina Škofja 
Loka vabita na odprtje razstave V zaledju soške fronte, ki 
bo danes, v torek, 5. januarja, ob 18. uri v Sokolskem domu. 
Razstava bo na ogled do 27. januarja.

PREDSTAVE

Samotni zahod
Jesenice – V petek, 8. januarja, bo ob 19.30 v Gledališču To-
neta Čufarja Jesenice predstava avtorja Martina McDonagha 
v režiji Gabra K. Trseglava, črna komedija Samotni zahod.

Potrebujete kredit?
Ste se znašli v 
začaranem krogu?
Nudimo vse možne 
oblike financiranja za 
posameznike in 
gospodarske družbe.

Pokličite 040 299 411 
www.delamina.si
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Anketa

Zofka Zorenč, Strahinj:

»O željah v novem letu ni-
sem prav veliko premišljeva-
la. Želim si, da bi bila mir in 
zdravje, to je največ vredno. 
Seveda bi bile potrebne tudi 
službe za mlade, to se mi zdi 
zelo velikega pomena.« 

Milan Černilogar, Kranj:

»Lani sem se upokojil in 
nimam večjih želja. Kar se 
mene osebno tiče – že 40 let 
se ukvarjam z alpinizmom, 
lani sem bil v Himalaji in bi 
se rad v kratkem spet vrnil tja. 
Seveda si želim tudi zdravja.« 

Gordana Radeljak, Kranj:

»Zdravje se mi zdi daleč 
najbolj pomembno. Če imaš 
zdravje, je tudi vse drugo 
možno uresničiti. Posebnih 
novoletnih zaobljub si nisem 
zadala, si pa želim, da bi se 
sin poročil.« 

Maja Pušnik, Kranj:

»V novem letu si želim pred-
vsem zdravja. Novoletna za-
obljuba pa je biti hvaležen za 
vsak dan, ki nam je podarjen. 
V vsakodnevnem tempu žal 
pogosto kar pozabimo na 
to.«

Ana Šubic

Dodobra smo že zakoraka-
li v novo leto, prehod vanj 
pa običajno spremljajo tudi 
različne zaobljube in želje, 
za katere upamo, da se bodo 
uresničile. Česa si v novem 
letu želite vi, nas je zanimalo 
tokrat.
Foto: Tina Dokl

Želje: zdravje, 
mir, poroka ...

Mišo Burger, Kranj:

»Lansko leto je bilo dobro, 
vsaj zame, in če bo leto 2016 
tudi tako, bom zelo zadovo-
ljen. Na splošno se mi zdi, 
da je življenje šlo na bolje, 
vendar bi bilo treba še več op-
timizma, veselja in radosti.«

info@g-glas.si
24 Gorenjski glas

torek, 5. januarja 2016
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TOREK SREDA ČETRTEK
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Danes bo oblačno, zjutraj se lahko v Zgornjesavski dolini po-
kaže nekaj jasnine. Sredi dneva ali popoldne bo začelo snežiti, 
proti večeru pa bo sneženje že ponehalo. Najnižje jutranje 
temperature bodo od –11 do –6, najvišje dnevne pa od –1 do 
1 °C. Jutri in v četrtek bo večinoma oblačno in suho vreme.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Ana Šubic

Kranj – Prvi delovni ponede-
ljek v januarju je že vrsto let 
dan, na katerega se v skladu 
s pravili Trgovinske zborni-
ce Slovenije (TZS) začne tra-
dicionalna sezonska zimska 
razprodaja. Trgovci so tako 
včeraj ponovno znižali cene 
tekstilnega blaga in obutve, 
trajanje razprodaje pa dolo-
či vsak sam, a ne smejo po-
tekati dlje kot 60 dni.

V TZS glede na izkušnje 
iz preteklih let ocenjujejo, da 
bodo cene izdelkov na raz-
prodajah znižane najmanj 
za 30 odstotkov, v primeru 
priznanih blagovnih znamk 
in izdelkov višjega cenovne-
ga razreda pa tudi do 50 ali 
60 odstotkov. »Pričakova-
nja glede odziva potrošni-
kov v času sezonske razpro-
daje so glede na gibanje pri-
hodka v trgovini na drobno 
in splošne gospodarske raz-
mere primerljiva z lanski-
mi,« so pojasnili na TZS. 

Kot ugotavljajo, so zimske 
razprodaje blaga oz. druge 
oblike pospeševanja proda-
je dobro obiskane, pa čeprav 
potekajo po koncu vesele-
ga decembra in praznične-
ga obdarovanja. »Potrošniki 
namreč sezonske razproda-
je pričakujejo, čar razprodaj 
pa je še vedno v ugodnostih 

– višjih popustih, predvsem 
na blagu, ki predstavlja draž-
je izdelke zimske sezone, na 
primer plašči, bunde, zim-
ska obutev ..., ki jih kupuje-
jo tudi na »zalogo«. Trgovci 
v tem času večinoma še do-
datno znižajo cene sezon-
skih oblačil in obutve, kamor 
sodijo tudi izdelki za šport: 
smučarska obutev, smučar-
ske bunde in kombinezoni, 
vetrovke, kape, rokavice, no-
gavice in drugi z zimsko se-
zono povezani artikle, prav 
tako pa potrošniki ravno v 
tem času posegajo predvsem 
po višjem cenovnem blagu, 

ki je namenjeno za več sezon. 
Vedno bolj je prisotna tudi 
spletna prodaja oz. nove pro-
dajne poti – t. i. multichannel 
načini prodaj, ki zajemajo 
vedno več možnosti proda-
je preko spletnih mobilnih 
aplikacij. To trgovcem omo-
goča prilagajanje vsakemu 
posameznemu potrošniku 
skozi celo leto, kar predsta-
vlja odgovor spremenjenim 
nakupovalnim navadam po-
trošnikov v zadnjih letih ter 
naraščajočim trendom v sve-
tu,« so razložili na TZS.

Tako pri sezonskih raz-
prodajah kot tudi pri drugih 

oblikah pospeševanja pro-
daje je treba spoštovati do-
ločbe Zakona o varstvu po-
trošnikov in Zakona o 
varstvu potrošnikov pred 
nepoštenimi poslovnimi 
praksami, ki se med dru-
gim nanašajo na zavajajo-
če oglaševanje in na navi-
dezno znižanje cen. Vsako-
letna poročila organov nad-
zora sicer kažejo, da pri iz-
vajanju razprodaj tekstilne-
ga blaga in obutve ni večjih 
ugotovljenih nepravilnosti 
in pomanjkljivosti oz. je teh 
vsako leto manj, so poudari-
li na TZS.

Včeraj so se začele razprodaje
Včeraj se je začela tradicionalna sezonska zimska razprodaja. Cene nižje najmanj za 30 odstotkov, v 
primeru priznanih blagovnih znamk in izdelkov višjega cenovnega razreda pa tudi do 60 odstotkov.

Čeprav potekajo po koncu veselega decembra in prazničnega obdarovanja, so zimske 
razprodaje dobro obiskane, ugotavljajo v Trgovinski zbornici Slovenije. / Foto: Primož Pičulin

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Izbor se je končal v 
nedeljo, bralci spletnega por-
tala Planet.si pa so kar 62,5 
odstotka glasov namenili 
Kranju kot najlepše okraše-
nemu mestu v času božično-
-novoletnih praznikov. Dru-
go mesto je zasedla Ljublja-
na s 14,6 odstotka in tretje 
mesto Celje z 10,8 odstotki. 

Nad izidi glasovanja je bil 
nadušen tudi kranjski žu-
pan Boštjan Trilar, češ da 
jim je s sodelavci uspela po-
zitivna sprememba v samo 
enem letu. Uporabljeni so 
bili v glavnem enaki mate-
riali kot prejšnja leta, le da 
so se tokrat v sklopu Zavo-
da za turizem in kulturo 
Kranj povezali z oblikoval-
cem Aljažem Primožičem, 
ki je z že obstoječo deko-
racijo zasnoval popolnoma 
svežo prešerno decembrsko 
zgodbo. V mesto je vpeljal 

motive Prešernovih verzov, 
hkrati pa uspešno preob-
razil oziroma svetlobno in 
barvno opremil hiše in dru-
ge mestne elemente v Kra-
nju. V zavodu so k sodelo-
vanju povabili tudi dijake z 
Biotehniškega centra Nak-
lo, ki so mesto opremili z 
več kot tisoč metri girland 
iz smrečja. Župan Mestne 
občine Kranj Boštjan Trilar 
je k prvemu mestu Kranja 
po izvirni praznični okra-
sitvi dejal, da se zahvaljuje 
sodelujočim, ki so pomagali 
pri pripravah in izvedbi, in 
vsem občanom, ki so s svo-
jo prisotnostjo in pozitivno 
energijo poskrbeli za pra-
vo pravljično in praznično 
vzdušje ter napolnili ulice 
Kranja v prešernem decem-
bru kot še nikoli prej. Kot 
smo še izvedeli na kranjski 
mestni občini, bo praznična 
okrasitev v mestu še do 10. 
januarja.

Kranj izbrali kot najlepše 
okrašeno mesto
V anketi spletnega portala Planet.si je bil Kranj 
izbran za najlepše okrašeno slovensko mesto.

Kranj – Danes, v torek, so se v skladu z vladno uredbo spet 
spremenile maloprodajne cene naftnih derivatov. Tokrat so 
se vse cene znižale, najbolj občutno pri kurilnem olju. Neos-
vinčeni 95-oktanski motorni bencin se je pocenil za 0,8 centa 
na 1,175 evra za liter, 100-oktanski motorni bencin za 1,6 centa 
na 1,222 evra za liter, dizelsko gorivo za en cent na 1,015 evra 
in kurilno olje za 5,7 centa na 0,682 evra za liter.

Najbolj se je pocenilo kurilno olje

Suzana P. Kovačič

Naklo – Od danes, 5. janu-
arja, do 4. februarja bo po-
tekala javna razgrnitev po-
datkov za odmero nadome-
stila za uporabo zazidane-
ga in nezazidanega stav-
bnega zemljišča (NUSZ) 
na območju občine Naklo 
za leto 2016. Podatki bodo 

na vpogled vsem lastnikom 
stavb in delov stavb ter la-
stnikom zemljiških parcel. 
Vpogled bo mogoč v občin-
skih prostorih pri višji sve-
tovalki Mojci Šmid vsak to-
rek in četrtek od 9. do 12. 
ure in vsako sredo od 14. 
do 17. ure, izven teh termi-
nov pa po predhodnem do-
govoru. 

Javna razgrnitev podatkov 
o odmeri NUSZ
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